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1. PRESENTACION Y INTRODUCCION.

Este trabajo se presenta en dos tomos, el primero abarca el proyecto en si mismo,
incluyéndose en el segundo tomo, el material destinado a Anexos. En este segundo tomo
se encuentra material que por razones de tamafio, no pudo ser incluido en el primero,
destacandose la importancia del mismo (por ¢jemplo el desarrollo del Estudio de
Mercado).

partir de ello, se plantea una alternativa de produccion con el objetivo de superar las
limitantes antes identificadas, pretendiéndose con esto mejorar el resultado econémico
de la empresa.

El predio analizado es propiedad de la empresa fruticela Pigato Hnos., perteneciente a
los hermanos Angela v Sebastian Pigato, que se encuentra sobre la continuacion de la
calle Montevideo en la zona de Progreso. Este corresponde a la seccional policial N° 19
y judicial N° 1.7, El establecimiento cuenta con un total de 51 hectareas, repartidas en 5
quintas.

Se confecciond un diagnodstico de la empresa, como herramienta fundamental para
identificar las fortalezas, cportunidades, debilidades y amenazas de la misma.

En base a dicho diagndstico, se plantea una alternativa en el plan de produccion,
evaluando la misma mediante las proyecciones de la situacion actual v la proyeccion de
la situacion propuesta. Para ello se elaboran sendos flujos de fondos y se realiza sobre
estos (v sobre ¢l flujo incremental de los mismos) una evaluacion econdmica, gue
permitird determinar la conveniencia de la situacidon propuesta.
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La siguiente es una lista con los puntos mas importantes de la informacion incluida en
anexos. Dicha informacion es presentada de esta forma por razones de tamano,
destacandose la importancia que tiene la misma para la comprension del presente
trabajo.

L. DIAGNOSTICO DE LA FRUTICULTURA EN EL URUGUAY

1.2. CARACTERISTICAS GENERALES DE LA FRUTICULTURA DE HOJA

CADUCA EN EL URUGUAY

1.3. PRINCIPALES INSTITUCIONES GUBERNAMENTALES ASOCIADAS CON
. HOJA CADUCA

1.4. CARACTERISTICAS TECNOLOGICAS DE LA FRUTICULTURA DE HOJA

CADUCA EN URUGUAY

1 5. DESCRIPCION DE LA PRODUCCION DE LAS PRINCIPALES ESPECIES

FRUTICOLAS DE HOJA CADUCA DEL PAIS

1.6. BREVE DESCRIPCION DE LA CITRICULTURA EN EL URUGUAY

1.7. INTENCION DE PLANTACION Y PLANTACION EFECTIVA PARA LAS

PRINCIPALES ESPECIES FRUTICOLAS DE HOJA CADUCA. ZAFRA 1999-2000

DE HOJA CADUCA, EN URUGUAY, ARGENTINA Y CHILE

2. MAPAS

USADOS EN L.OS CUADROS DE PRODUCCION INTEGRADA DEL PREDIO

3. LISTA DE MALEZAS PRESENTES EN EL ESTABLECIMIENTO. TEMPORADA
98-99

6. EVOLUCION DE RENDIMIENTOS. PIGATO HNOS

7. ANALISIS DE LA SITUACION DE LA EMPRESA. POSICION EN EL

PRODUCTOR
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9. ESTUDIO DE MERCADO
9.1. OFERTA PRODUCTIVA
9.2 PRECIOS
9.3. EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES
9.4, EXPERIENCIAS ANTERIORES DE COMERCIALIZACION
9.5. CONCLUSIONES

10 INFORMES DE SALIDA DE 50LVER

1. PRECIOS MINIMOS USADOS PARA EL CALCULQ DE LA EVOLUCION DE

12. COMPOSICION DE LA SUPERFICIE DEL PREDIO POR ESPECIE AL ANO
2011. COMPARACION CON LA SITUACION ACTUAL

EN EL ESTUDIO TECNICO

14 PARAMETROS USADOS PARA ELABORAR LOS FLUJOS DE FONDOS

15. RESULTADOS ECONOMICQOS

152 COSTOS POR ESPECIE
153 DISTRIBUCIONLES DE SALDOS Y VAN




3. DIAGNOSTICO DE LA EMPRESA. ANO 2001,

3.1. INTRODUCCION Y OBIETIVOS.

Este diagnodstico tiene como principal objetivo, el brindar una descripcion y un analisis
de la empresa Pigato Hnos. Para la realizacion del mismo se contd como herramienta de
fundamental importancia con un informe dei predio, hecho por los estudiantes Martinez,

temporada 98-99 (se lo menciona dentro de este trabajo como “informe base”).

Con este informe, mas la correspondiente recopilacion de datos complementarios, se
profundiza en algunos aspectos, actualizando el estado de la quinta al afio corriente.

Dentro de lo que es el diagnostico se tratan temas diversos tales como:

= Caracteristicas generales de la empresa (recursos empleados en [a produccion,
comercializacion, volimenes y rendimientos obtenidos en afios anteriores).

* Especies y variedades presentes en el establecimiento junto a su manejo tecnologico
en particutar.

» Aspectos tecnologicos comunes a todos los cultivos: manejo de suelos, control de
malezas, riego v fertilizacion.

» Anélisis financiero.

» Analisis de la situacion de la empresa y ubicacion en el contexto de ia fruticultura
nacional.
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3.2 CARACTERISTICAS GENERALES DE LA EMPRESA.

La empresa Pigato Hnos. se encuentra ubicada sobre la continuacion de la calle
Montevideo, en la zona de Progreso, departamento de Canelones, Uruguay, dentro de la
seccional policial N ° [9 seccional judicial N° 17,

El predio tiene una superficie total de 51 hectareas divididas en 5 quintas, siendo la
superficie plantada de 37,166 hectareas.

La empresa ¢s netamente fruticola, siendo su principal actividad el packing y la
acopiacion de frutas y verduras de productores de la zona para su posterior
comercializacion en un puesto propic en el Mercade Modelo. Le sigue en importancia,
la produccion en el predio de fruta, en su gran mayoria proveniente de frutales de hoja
caduca, para su posterior comercializacion también en un puesto propio en el Mercado
Modelo.

Los propietarios de la empresa son Angela Pigato, que se encarga del packing, y
Sebastian Pigato que se responsabiliza de la comercializacion y de ia parte productiva.

L.a empresa forma parte de un grupo CREA de Fruticultores, compuesto por 12
quinteros, denominado Frutasur, el cual brinda asistencia técnica, a cargo de los técnicos
Miguel Nufiez v Saturnine Nufiez.

Las especies en explotacion, en orden de importancia segan la superficie explotada,
son de mayor 2 menor: durazneros, manzanos, vides, perales. membrilleros, nectarinos,
limoneros y ciruelos.



CURSOS EN EXPLOTACION

3.3 RE

3.3.1. Superficie Total y Superficie Explotada por Especie,

La empresa tiene una superficie total de 51 hectarcas y explota una superficie de

37.166 hectareas.

Cuadro t: Superficic en produccion ¢ importancia relativa de cada especic,

Cultivo Superficie Porcentaje
Manzanos Q756 26
Durazneros 11.46 32
Nectarinos 22 6

Ciruelos 1.26 3

Perales 383 10
Vides 4.11 I
Membnrilleros 252
L.imoneros 2 5
Total 37.166 100.00

Fuente: elaboracion propia sobre la base dc datos aportados por el productor.

Grafica 1: Distribucion porcentual por especie de la superficie explotada.

]' | | Sup. por especie en %

Limoneros

Memb:il#eros 59, Manzanos
Vides % e 26%
11%

Ferales
10%
Ciruelos | Durazgeros
3, Nectarinos 32%
6%
'M'anz-anos* ﬁtimréznéms' EiNectarinos

B3Ciruelos M FPerales B2 Vides
5 Membrﬂﬁero% - E,:i I‘.t._imonemss

Fuente: elaboracion propia sobre 1a basce de datos aportados por ¢l productor.




3.3.2. Tipos de Produccion, Produccion Convencional y Produccion Integrada.

Fl predio explota dos tipos de produccion: Produccion Convencional y Produccion
Integrada. |

La Produccion Integrada abarca un total de 5,23 has, representando un 14 % de la
superficie explotada. Las mismas se distribuyen entre 1,5 has de Nectarino Flame Kist
(cuadro 8, quinta 5) y 3,73 has de Durazneros (cuadros 2B, 7y 10 de la quinta 5).

El resto de la superficie explotada (31,936 has) esta bajo Produccion Convencional y
representa el 86 % de la misma.



3.3.3. Maquinaria.

Cuadro 2: Planilla de maquinaria.

TRACTOR FORD 4000 65 HP 1978 1
TRACTOR FIAT 500 SPECIAL 50 HP 1980 1
TRACTOR VALMET 60 HP 1988 3
TRACTOR FIAT doble traccién 80 HP 1996 1
TRACTOR UNIVERSAL doble traccién 60 HP 1994 1
ATOMIZADORA TOANCE 1100 Its. 1988 1
ATOMIZADORA TURBINE 1500 lts. 19972 1
PULVERIZADORA TOANCE 600 ts. 1988 1
PULVERIZADCRA VISCA 400 Its. 1982 1
PULVERIZADORA MOCHILA 1990 1
DISQUERA 4 CUERPOS 16 DISCOS { 1.3 m) 1970 1
DISQUERA 2 CUERPOS 16 DISCOS (1.4 m) 1980 2
ARADO DE MESA 4 CUERPOS (1.35 m) 1960 1
CULTIVADOR DE MESA DE 11 CINCELES (2 m) 1980 1
CINGEL DE MESA DE 7 PINCHOS (1.26 m) 1975 1
ARADO 5 CUERPOS (1.25 m) 1965 1
ARADO L.OCO 1960 2
ARADO 3 DISCOS DESPLAZABLES {1.05 m) 1965 1
ARADO 4 DISCOS (tm) 1980 1
RASTRA DE DIENTES 3 PUNTOS (3 m) 1965 1
RASTRA DE DIENTES 3 CUERPOS (3.5 m) 1965 1
ROTOVADOR MASCHIO DESPLAZABLE (1.70 m) 1990 1
ROTATIVA 1.25m 1990 1
ROTATIVA CONTROL REMOTO {1.85 m) 1993 1
PALA NIVELADORA 1.35 m 1960 1
PALA NIVELADORA 250 m 1985 ]
PALA NIVELADORA LEVANTE HIDRAULICO 0.75 m3 DE CAPACIDAD 1960 1
ZORRA 3000 Kg. DE CAPACIDAD 1988 1
ZORRA 6000 Kg. DE CAPACIDAD DE RODADO DOBLE 1995 1
ZORRA PARA BINS, CAPACIDAD 4 BINS 2000 1
CAMION MERCEDES BENZ MODELO 912 (7,8 TON) 1993 1
CAMION MERCEDES BENZ MODELO 1618 (15 TON) 1993 1
MOTOBOMBA GIMINO 7.5 HP 20000 lts /hora 1985 1

Fuente: claboracion propia sobre la base de datos aportados por ¢l productor,
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3.3 4 Intraestructura.

Quinta N° 1=

&

% 2 {asas habitacion. Caracteristicas: una de tejas con revestimiento de ladrillos
{15 * 30 m) y otra de bloques con tejas (10 * 10 m).
“ 5 Galpones (3 forman parte del packing y son de bioques con techo de chapa

my el restante para almacenaje de productos quimicos es de bioques y chapa
galvanizada de 15 * 10 m).

*

“ 4 Camaras frigorificas: - N° 1= 3 500 cajones. Convencional.

\/
O’Q

e g
0.0

Quinta N° 2=
%  Camineria de balastro.

3

«  Casa de bloque y techo de zinc (10 * 10 m)

Quinta N° 3=
“ 1 Casa habitacion. De bloques v techo de zine (12 * 10 m),

“ 1 Galpon. De bloques vy techo de zinc (30 * 10 m),

< Camineria de balastro.

< Alambrado divisorio.

1 polder, capacidad: 30 millones de litros.

“  Tajamares, capacidad: 18 millones de litros,

“  Equipo de riego por goteo. Bomba de 19 HP v 40000 Its/hora.
Quinta N* 4=

% Alambrado divisorio.

Quinta N°® 5=
“ 1 Casa habitacion de blogue con techo de hormigon (13 * 10 m).
J

» | casa habitacion prefabricada de madera, dos pisos (20 * 15 m).
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33.5 Recursos Edalicos.

Los suelos que predominan en las diferentes quintas del establecimiento son pesados y
profundos, no existiendo diferencias apreciables en funcion de la topografia. Seglin la
carta de suelos C.O.N.E.A.T., los suelos predominantes serian los de los grupos 03.52,
10.5, 10.8 Ay 10.8 B, que corresponden a Brunosoles Eltricos Livicos y Tipicos,
Vertisoles Rupticos y Tipicos de textura franco limosa y franco arcillo limosa, de
fertilidad natural alta y drenaje imperfecto.

3.3.6. Recursos Hidricos,

Se cuenta con un polder con una capacidad de 30 millones de litros y vartos tajamares
que suman una capacidad de 18 millones de litros. Todas estas estructuras se encuentran
en la quinta N ° 3. Asimismo en la quinta N ° 2 se realizo un movimiento de tierra a
modo de represa para aprovechar el agua proveniente del escurrimiento superficial y
bombearla luego hacia el polder. La capacidad de esta represa es menor y varia mucho
con la época del afio.

Las quintas N ° 2, 3, 4 y 5 se encuentran regadas por ¢l sistema de riego por goteo con
el que se cuenta. La superficie regada es de 26.05 hectareas, lo que representa un 70 %
de la superficie plantada.

El equipo de riego y el sistema de riego por goteo tienen las siguientes caracteristicas:

uBomba de 19 HP, 40000 lts/hora. Presion de trabajo en cafierta: 6 Kg

a Goteros de 4 Its/hora, autocompensados, presion de trabajo: 1.2 kg, puestos cada 80
cm.



3 37 Recursos Humanos.
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La mano de obra empleada en el predio es predominantemente asalariada. En los
altimos afios la cantidad de personal zafral ha disminuido drasticamente, llegando
incluso a no contratarse a nadie en esta ultima temporada.

Cuadro 3: Disponibilidad de personal permanente.

Nombre del Puesto o cargo Horas Total de horas | Observaciones
trabajader trabajadas/mes anuales
Clemente Capataz 176 2112 l.unes a Viernes,
Repeto Sabado V2 dia
Jorge Toscanini Tractorista 176 2112 Lunes a Viernes,
Sébado 'z dia
Ruben Berriel | Trabajos varios 176 2112 Lunes a Viernes,
Sabado 2 dia
Jose Rebolio Trabajos varios 176 2112 Lunes a Viernes,
Sabado Y2 dia
Carlos Trabajos varios 176 2112 L.unes a Viernes,
Arambililete Sabado 2 dia
Gustavo Trabajos varios 176 2112 Lunes a Viernes,
Barrutia Sabade 4 dia
Mauricio Tonon | Trabajos varios 150 1800 l.unes a Viernes,
Sabado ‘2 dia
Carina Boffa Administrativa 176 2112 L.unes a Viernes,
Sabado "2 dia
Totales 1382 16584

Fuente: elaboracion propia sobre Ia base de datos aportados por ¢l productor.

Se cuenta con ¢l asesoramiento del Ing. Agr. Enrique Mirazo, ¢l cual visita dos
veces por semana el predio.

La empresa forma parte de un grupo CREA de Fruticultores, compuesto por 12
quinteros, denominado Frutasur, el cual brinda asistencia técnica a cargo de los técnicos
Miguel Nufiez v Saturnino Nufiez.
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3 3 8 Recursos Financieros.

E! productor ha utilizado como recursos financieros al BROU y al PRENADER, para
la compra del equipo de riego vy la realizacion de! polder. Ver 3.7.8. Valorizacion de
pasivos al afio 2001

3 4 COMERCIALIZACION.

3.4.1.Canales de Venta,

Toda la fruta producida en el predio se comercializa enteramente en un puesto propio
del Mercado Modelo, a excepeion de la uva que es vendida a una bodega (Massi-
Estrades Hnos. Camino José Belloni. Montevideo).

En afios anteriores se han registrado exportaciones principalmente a Italia y Brasil. A
ltalia se han exportado peras y a Brasil, manzanas, duraznos y peras. Lamentablemente
1o se cuenta con registros de los volimences y precios de esas exportaciones. Es opinion
del productor el que es viable exportar a €s0s paises siempre y cuando se pueda juntar la
produccion de un grupo de productores. El riesgo mas grande que tienen estas
operaciones en propias palabras del productor es la escasez de garantias que permitan
cobrar la produccion enviada, sobre todo en el caso de exportaciones a Brasil. En una
ocasion el mismo productor ha tenido que sufrir esto Gltimo ya que no pudo cobrar un
embarque de peras hacia el Brasil.

3472 Precios obtenidos en afios anteriores.

Cuadro 4: Precios obtenidos en ia temporada 98-99.

Especie Precio (US$/kg.) Volumen producido.

{ton.)
Manzanos 0.24 150

Perales 0.30 31
Limoneros 0.20 100
Membriileros 0.18 108

Vides 0.35 45
: Durazneros 0.50 99.2
Ciruelos 0.45 2.9

Fuente: claboracién propia sobre la base de datos aportados por ¢l productor.
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34,3, Ingresos por comercializacion de fruta de terceros.

Hace ya unos afios, el productor viene prestando los servicios de packing v
comercializacion de fruta a terceros. El cobro de este servicio se realiza sobre la base de
un porcentaje calculado sobre el precio de venta. Este porcentaje refleja el costo de
comercializaciéon mas un plus de ganancia para la empresa.

Lamentablemente no se dispone de cantidades comercializadas con este método, pero
pudo saberse al menos que las frutas mas cominmente comerciadas son la manzana y la

pera.

3 5 EVOLUCION DE RENDIMIENTOS POR HECTAREA.

Cuadro 5: Evolucion de rendimientos, Kilogramos por heetarca. Se incluyen solo plantaciones en
produccion.

Especie Rend/hd. . Rend/ha. | Rend/hi. | Rend/ha. Rend/h4. |

92-93 94-95 97-98 98-99 99-00 \

Durazneros y Nectarinos 5239 9518 10000 19447 12227 J’
Ciruelos 7147 6391 6810 2500 8730

Manzanos 8750 9740 12200 17182 19874 |
Perales 5500 15583 22553 8179 22193
Membrilleros 26857 24815 30000 40000 29600

Vides 15499 15729 23684 23684 21500 |

Limoneros 31185 24518 27500 50000 30000 !

Fuente: elaboracion propia sobre la base de datos aportados por el product

or y informe final Taller 4,

a0 1998-1999. Martine, S. Mujica, V. Nuficz, F.

Los rendimientos obtenidos, si bien superan los promedios nacionales, son bajos para
lo que seria deseable obtener hoy en dia con la tecnologia disponible, a excepcion de la
vid donde el rendimiento ¢s aito como consecuencia de la busqueda de kg/ha y no de
calidad.



3.6, ESPECIES Y VARIEDADES.

Para ver una descripcion de las principales caracteristicas de las variedades y
portainjertos presente s en el predio ir a: Tomo Il (Anexocs); 3. CARACTERISTICAS
DE PORTAINJERTOS Y VARIEDADES PRESENTES EN EL



3 6. 1. Durazneros v nectarnos.

3.6.1. 1 .Caracteristicas generales.

Cuadro 6; Caracteristicas generales de Durazneros y Nectarinos.
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Quinta | Cuadro Cultivar Afio de Distancia | Plantas/ | N°de | Superficic | Portainjerto l
plantacion {m) ha planias {has.) |
2 1 A | Early Gde. 1996 5%*3.50 700 348 0.49 Cuaresmillo
2 1 B | Early Gde. 1996 5%3.50 700 348 0.49 Cuaresmilio
2 2 A | Flavorcrest 2000 5%2.50 800 740 0.92 Cuaresmilio !
2 2B | Flavorcrest 2000 5*%2.50 800 680 0.85 Cuaresmillo
2 0 Dixiland 2000 5%3 666 1000 0.66 Cuaresmillo
3 1 A Flame 1990 5*3 666 77 0.12 Pavia. M.
Kist**
3 1B Flame 1990 5*3 666 221 0.4 Pavia. M.
Kist**
3 3 P. Manteca 1989 5%4 500 312 0.62 Pavia M.
3 5A | Early Gde. 1999 5%2.50 800 540 0.65 Cuaresmillo
3 5B | Early Gde, 1999 5%2.50 800 480 0.6 Cuaresmillo |
5 2A | Reydel M 1087 5%4 500 900 1.8 Pavia M.
5 2B * | Rey del M. 1987 5*4 500 330 0.66 Pavia M.
5 3 Southland 1OR7 5%4 500 300 0.50 Pavia M.
5 6 May Glo** 1999 5*1.50 1320 245 0.18 Cuaresmillo
5 6 Rich May 1999 5%1.50 1320 | 245 0.18 Cuaresmillo
5 7 * Ginart 1997 5*3 666 1056 1.6 Cuaresmillo
5 g * Flame 1997 5*3.50 560 841 1.5 Pavia M.
Kist**
5 [0 * | Pavia rubi 1995 5*4 500 738 1.47 Cuaresmillo
Total de hectareas de durazneros 11.49
Total de hectareas de nectarinos 2.2

* Cuadros de Produccion Integrada.

** Nectarinos

Fuente: claboracion propia sobre la base de datos aportados por ¢l productor.
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Como se observa en el cuadro anterior, las distintas variedades de durazneros presentes
en el predio se distribuyen en un 21,3 % de variedades muy tempranas, un 29 % de

variedades tempranas, un 31,5 % de variedades de estacién y un 18,2 % de
variedades tardias.

Grifica 2: Distribucién de superficie de durazneros segin época de cosecha.

muy
dtardios tempranos
18% __ | 21%

Mestacion

Mtempranos
32%

29%

Fucnte: claboracion propia sobre la base de datos aportados por ¢! productor.

Grifica 3: Distribucién de la superficie por edad en durazneros y nectarinos.

B13 afios Ea1 afio
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B2 afios
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De la grafica anterior se desprende que la empresa esta en una etapa importante de
reconversion de los montes de durazneros, ya que el 30 % de la superficie tienc entre
uno v dos afios de edad, mientras que solo un 22 % de la superficie de esta especie en el
predio tiene 13 afios y estéa por llegar al final de la vida atil (15 afios para esta especie).

3.6.1.2. Manejos tecnologicos aplicados en el cultivo.

En este item se describen los aspectos de manejo tecnologico aplicados en este cultivo
en particular. L.os mancjos de suelos, malezas, riego, poda en verde y fertilizacion son
hechos en todas las especies por igual, por lo que se incluye un item de los mismos
luego de la descripcion de las especies presentes en el predio.

Conduccion y poda.

La conduccion en las plantaciones de menor densidad (plantaciones de mayor edad) se

realiza a 3 o 4 lideres por planta intentando seguir la forma de vaso. En las plantaciones

nuevas de Rich May y May Glo (quinta 5, cuadro 6) es intencion del productor realizar
un épsilon perpendicular al sentido de las filas.

Fs destacable la ausencia de labores de formacion y conduccion en las plantaciones
realizadas en la primavera pasada. Estas plantaciones solo tienen realizada una poda de
plantacion como Gnica labor durante el primer crecimiento, por lo que carecen de un
sistema de conduccion definido, notandose va una heterogeneidad de los montes en
cuanto a tamafio de los arboles y forma de los mismos.

La poda realizada en los montes mas viejos es de raleo y rebaje, como forma de
rejuvenecer las plantas y en las plantaciones mas nuevas exclusivamente de raleo.

Probablemente la poda es demasiado liviana, por lo que se torna imprescindible la
realizacion de una poda en verde para lograr una buena iluminacion de la fruta. Por otra
parte al dejar con la poda muchas yemas florales, adquiere especial importancia el hecho
de realizar en tiempo y forma el raleo de frutos, evitando con esto que el tamafio final

sea menor a lo esperado. Esto concuerda con lo descripto en el trabajo basc de este
informe.

Los restos de poda son retirados de la quinta.
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Raleo de frutos.

El criterio del productor en afios anteriores ha sido el dejar de 3 a 4 frutas por rama de
30 a 40 ¢m en forma equidistante.

Para el momento de raleo el productor maneja conceptos basicos como la
determinacion del Shuck Split como momento Optimo para realizarlo, teniendo la
oportunidad de llevarlo a cabo a endurecimiento de carozo (luego de Ia caida natural)
para variedades tardias y de estacion por el mayor periodo de crecimiento que tienen
estas respecto a las variedades tempranas.

A pesar de todo esto, seglin lo mencionado en el trabajo base de este informe, el raleo

no es llevado a cabo en fecha y en buena manera por ser excesiva la fruta dejada y mal
distribuida.
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El siguiente cuadro presenta los productos usados para el controt de enfermedades
durante la temporada 19998-1999. Dicha lista fue recopilada para la realizacion del
trabajo base de este informe.

Cuadro 7: Mancjo de enfermedades en durazneros y nectarinos. Temporada 98-99.

Fecha, Cultivar, Producto. Daosis/hi. Gasto de Agua/ha. Ohjetive de Ja
(lts) aplicacion.
& mayo ¥ Todos FACYM 1.2 kg £200 Bacteriosis, Viruela
de ta pa, Torque.
18 agosto * Cultivares con FANAVID 12 His 1200 Bacteriosis, Torque.
yemas hinchadas
28-29 agosto Earty Grande ZIRAM 7.2kg 120G Monilia
9 setiembre fon flor CAPUAN + 1.875 kg, 125G Montlia
CARBENDAZIM 1250 kg
11-14 sctiembre * Todos CAPTAN - 1.95 kg 13(M) Montha
(excepto L) CARDBENDAYIM 1.3 ke
25 setiembre Tardios ZIRAM Skg 1000 Bacteriosis, Momha.
7-8 actubre Todos IDITHANE 39kg 1300 Monulia
19-20 octubre * Todos CAPTAN 1.3kg 1300 Momha
3 noviembre * Todos FANAVID 10.4 kg 1300 Bacicriosis
(excepto P 1)
18 diciembre * Rey del Monte, CAPTAN 1.3 ke 134033 Momha
Pavias, Necotarino
Afnicano
30 diciembre Pavias, Rey del CAPTAN 1.3kg 1300 Monilia
Monte, Neclarino
Afnecano, P.L
15 enero P.L CAPTAN 1.3 kg 1360 Moniiia
15-16 enero Todos menos P.L CAPTAN 1.3kg 1300 Momlia
27 encro Nectarino Africano, ALTO I CYBERUAN (.26 Its 1300 Monilia
Pavia Rubhi 1.3 lis
4 febrero * Pavias, Nectarino ALTO 1 CARBENDAZIM .26 Hs 1300
Africano .3 Hs

Fuente: informe final Taller 4, afio [998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuficz, F

El asterisco presente en algunas de las fechas, corresponde a precipitaciones
registradas en la proximidad de la realizacion de las mismas.

Las curas que estan marcadas con un asterisco corresponden al Programa de

Produccion Integrada.




Plagas.
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El proximo cuadro recaba la lista de plaguicidas usados en la temporada [998-1999.

Cuadro 8: Manejo de plagas en durazneros y nectarinos. Temporada 98-99.

| Fecha Cultivar Producto Dosis/hh Gasto de aguahi Objetivo de 2
L (lts) aplicacidn
30 jumio Todos SELINON + ACEITE 500 gr 1200 Piojo de San José
300 or A
18 agosto * P.L LORSBAN 1440 cc 1200 Piojo dc, San José
| Resto PARATHION M. GO0 e 1204
28-29 agosto Early Grande T.ORSBAN 1444 cc 1200 Piojo de San José
2 ociubre Todos (excepto P01y | PARATHION 600 ce 1200 Grafolila
M.
2021 octubre * Todos (excepto P.L) | PARATHION M. 600 ce 1204 Grafolita
30-31 octubre Todos (excepto P.1.) | MICROCAP 1.3 kg 1300 Gratohita
ACRITIN T80 ce 1300
Inoviembre * Todos (excepto P.1) | MICROCAP 1.3 ke 1300 {rralohita
| 1} novicmnbre Todos GUSATHION 1.9kg 13060 Gralolita
18 noviembre Todos (excepto P.1y | GUSATHION + 1.9kg 1360 Piojo de San José
LLORSTIAN 1.440 ke Girafolita
19 noviembre Solo P.L. LLORSBAN 1.440 kg 1300 Piojo de San José
3 diciembre Solo P.I. GUSATHION 1.9kg 13043 Gratolita
18-19 dicicmbre * Rey del Monic, GUSATHION 1.9kg 1300 Tagartitas
Pavia, Nectarino Gradolita
(sololos de P.L)
3 diciembre Rey del Monte, GUSATHION 1.9kg 1300 I.agartitas
| Pavias, Nectarinos, Grafolita
LIS enero PL GUSATHION 1.9ke 1300 Grafolita
] 15-16 enero Todos menos P.L GUSATHION 1.95 hs 1300 Piojo de San José
l 1.9 kg Grafolita
I 27 enero Pavia Rubi, SEVIN 1.56 lts 1300 Grafolita
Nectarinos.
~4fehrcm * Pavias, Neclarmnos. SEVIN 1.56 His 1300 Crafohita

Fuente: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuficz, F.

Las fechas que presentan un asterisco presentaron precipitaciones en su proximidad.
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3.6.1.3. Produccion integrada.

La Produccion Integrada abarca un total de 5,23 has, representando un 14 % de la
superficie explotada. Las mismas se distribuyen entre 1,5 has de Nectarino Flame Kist
(cuadro 8, quinta 5) y 3,73 has de Durazneros (cuadro 2B, Rey del Monte; cuadro 7.
Ginart y cuadro 10, Pavia Rubi; todos de la quinta 5).

Estos cuadros ingresaron en el programa de Produccion integrada para la temporada
98-99. siendo objetivos del productor para entrar en este programa el lograr disminuir

las aplicaciones de plaguicidas, mejorar el control natural de plagas y tener un cierto
respeto hacia el agroecosistema.

En el predio se utiliza la técnica de confusion sexual y el monitoreo de plagas. Para
esto se cuenta con dos trampas de feromonas para (ydia molesta en los montes antes
mencionados. Para la confusion sexual se colocan dispensadores de la siguiente forma:
en las plantas de borde se coloca un dispensador por planta y en los arboles internos se
coloca un dispensador planta por medio.

Generalmente los dispensadores y las trampas se instalan alrededor del 20 de octubre,
las trampas se revisan dos veces por semana y se cambian cuando los pisos estén sucios.

La altura de los dispensadores no es la correcta en todos los casos ya que en ocasiones

fueron colocados a 1 metro de altura quedando en la parte media de la planta y no en la
parie superior como es lo correcto.

El afio anterior a la entrada en el Programa los fungicidas mas usados fueron: Dithane,
Captan y cualquiera que se pudiera usar como erradicante. Los plaguicidas mas usados
fueron: Parathion Metilico, Gusathion y Supracid.
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3.6.2. Manzanos.

3.6.2.1.Caracteristicas generales de Manzanos.

Cuadro 9: Caracteristicas generales de Manzanos.

Quinta | Cuadro | Varicdades | Afio de Distancia Plantas/ | N°de | Superficic | Portainjerto |
plantacion | (m) ha plantas | (has) J
| |3 A-B |Royal Gala {2000 6*4 a17 170 ]0.16 Franco |
3 4 |TopRed |1990 5*4 500 1195 1039 Franco |
4 2A |TopRed 1990 5%4 300 130 0.26 MM 106
4 2B |Top Red 1990 5%4 500 130 0.26 MM 106
4 3A |RedD. 1983 6*4 50 352 498 1.41 Raigon
4 3A (Granny S. | 1983 6*4.50 352 115 032 Raigon
4 3B |RedD. 1983 6*4.50 352 336 0.95 Raigon
4 3B |QGranny S, | 1983 6*4.50 3352 115 0.32 Raigén
4 4 Pink Lady (2000 4%] 2500 | 1400 10.56 M 9 |
(espaldera)
3 4 Red chief | 1994 5*3 666 2217 |332 MM 111
5 4 |GrannyS. |1994 5%3 666 264 0396 MM 111
5 4 Royal Gala ;2000 5%3 666 1000 1.5 MM 111
5 9 |TopRed 1994 5*4 500 609 1.21 Franco
5 9 Granny S. | 1994 5%4 500 63 0.12 Franco
5 9 Royal Gala | 1999 5%4 500 42 0.08 Franco
Total de hectareas 9.756
Total de hectareas sin contar Granny S. 8.6 |

Fuente: claboracion propia sobre la base de datos aportados por ¢l productor.
Aclaracion 1 los cuadros 3 A v 3 B de la quinta 1 de manzana Royal Gala,
corresponden a cambios de copa. La variedad anterior era Vista Bella.

Aclaracion 2: el cuadro 9 de la quinta 5 de manzana Royal Gala corresponde a un
cambio de copa. La variedad anterior era Granny Smith.

Aclaracion 3: el cuadro 4 de la quinta 5 esta compuesto por |1 filas contra la calle de
plantas de Red Chief y plantas de Granny Smith en una proporcion de 20 % (plantas
enteras en filas enteras), la otra parte del cuadro esta compuesta por plantas de Red
Chief, Royal Gala y Granny Smith de la siguiente manera: “
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@ Royal Gala
O Red Chief.
® Granny Smith.
Las plantas de Royal Gala fueron plantadas intercaladas entre las de Red Chief, de

manera que cada planta esta a 1,5 m de distancia de una planta de la otra variedad. A su
vez a estas plantas se les coloco un alambre con postes a modo de sostén.

Grifica 4: Edad de Manzanos y porcentaje segun la superficic que ocupan,

B 26% | 23%

1%

[18% ¢ _
[142%

@ 1 afio B2 afos 37 anos 111 afios @18 anos

Fuente: claboracion propia sobre la base de datos aportados por ¢l productor.

Se observa un porcentaje importante (42 %) de la superticie que tiene 7 afios,
encontrandose en plena produccion. Es alto el porcentaje de la superficie que esta por

uuuu



3.6.2.2. Manejos tecnologicos aplicados en el cultivo.

En este item se describen los aspectos de manejo tecnologico aplicados en este cultivo
en particular. Los manejos de suelos, malezas, fertilizacion, poda en verde y riego son
hechos en todas las especies por igual, por lo que se incluye un item de los mismos
luego de la descripeion de las especies presentes en el predio.

Conduccion y poda.

Todos los montes se encuentran conducidos bajo la forma lider central, salvo el cuadro
4 de la quinta N° 4 que se encuentra conducido bajo la forma de espaldera.

En los montes mas viejos la distribucion de los pisos no es la mas indicada, ya que no
se respetan las distancias entre pisos, y tampoco el namero de ramas por piso, lo que
dificulta la entrada de luz y crea zonas oscuras dentro de la planta.

En los montes mas nuevos se ha intentado mejorar la distribucion de las ramas y pisos

mediante el uso en afios anteriores de cafias v hilos que permiten una mejor apertura de
las mismas.

En cuanto al tipo de poda se realiza un excesivo despunte, en todas las variedades, lo
que lleva a desequilibrios de la planta por el excesivo crecimiento vegetativo que estos
cortes provocan. Ademas esto adquiere mayor imperiancia aun en variedades que tienen
una importante floracién en ramas del afio y sobre todo en la parte apical de las mismas,
como ser Granny Smith y Royal Gala.

Raleo de frutos.

Bl criterio empleado para el raleo es el mismo en todas las variedades; se trata de no
dejar mucha fruta por ramillete, ni mucha fruta por rama, no destacandose ningun
criterio claro para realizar el mismo.

Es de destacar que esta es una practica que se realiza mas intuitivamente que
cuantitativamente, ya que por ejemplo el afio pasado se dejaron sin ralear algunos
cuadros por que segtin opinion del productor, los arboles contaban con poca fruta, cosa
que no era tal y que determino un tamafio de fruta final chico y de dificil
comercializacion.
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Es opinion de los estudiantes encargados de la realizacion del informe base de este
trabajo, el que el raleo empleado en el predio es inadecuado por dejar mucha fruta por
rama y por ramillete.

Polinizacion.

La variedad mas utilizada en el predio como polinizadora es la Granny Smith, estando
en una proporcion de 25 % (cada 3 filas de la variedad comercial, una de polinizador) en
todos los cuadros, menos en los siguientes casos:

» Cuadro 4 de la quinta 3 y cuadros 2 A y 2 B de la quinta 4 (todos de Top Red), en el
cual se encuentra injertada en un nimero de dos injertos por planta en el sentido de ia
fila y a media altura.

* Cuadros 3 A v 3 B de la quinta 1, en los cuales se encuentra injertada en un nimero
de 1 injerto por planta a media altura en sentido variable.

» 11 filas ubicadas contra la continuacion de la calle Montevideo dentro del cuadro 4
de la quinta 5 (Top Red), en el cual se encuentran en una proporcion de 20 %, plantas
enteras y filas enteras (1 fila cada 4 del cultivar comercial).

* Cuadro 9 de la quinta 5 (Top Red), en el cual se encuentra en un 16.6 %, plantas
enteras v filas enteras (1 fila cada 5 del cultivar comercial).

Es destacable que el cuadro 4 de la quinta 4, de la variedad Pink Lady no tiene ningan
no es lo aconsejable.

Los cuadros de Royal Gala, cuadro 4 de la quinta 5 y cuadro 9 de la misma quinta,
estan polinizados por plantas de Red Chief en el primero y plantas de Top Red en el
segundo, de la siguiente manera.

Cuadro 4 de la quinta 5.

A las plantas de Red Chief de 7 afios, plantadas a 5 * 3 metros se les intercalo plantas
de Royal Gala a la misma distancia polinizandose entre ellas (proporcion del 50 %).

Cuadro 9 de la quinta 5.

Las plantas de Royal Gala fueron injertadas en plantas de Granny Smith mediante un
cambio de copa, quedando una fila de las mismas cada 5 de la variedad Top Red.
El mismo cuadro conserva filas de Granny Smith en la misma proporcion.



En lo que tiene que ver con ¢l uso de colmenas se contratan por temporada una
cantidad de 20 de las mismas para cubrir toda la superficie. Tomando en cuenta la
superficie total de manzanos (9.756 has), esta cantidad de colmenas determina una ciira
de 2 colmenas por hectarea. Si bien esta cantidad no es demasiado baja, seria
recomendable tal vez que esta cifra fuera de 3-4 colmenas por hectéarea.
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Cuadro 10; Manejo de enfermedades en manzanos.
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Fecha Cultivar Producto Dosis/ha. Gasto de Objetivo de la
agua/hi (its) aplicacion
17-19 scticmbre | Todas FANAVID 32.5kg 1200 Cura dc
CHAMPION 6.5 kg 300 cabeccra
28 scticmbre Todas DITHANE + 52kg 1300 Sarna, Oidio.
ADHERENTE 370 ¢
7 octubre Todas DITHANE + 52 kg 1300 Sarna
ADHERENTE 390 cc
10 octubre * Todas DITHANE 52kg 1300 Sarma
19-20 octubre * | Todas DITHANE + 5.2kg 1300 Sarna
ADHERENTE 590 cc
23-26 octlubre Todas ANVIL 390 gr 1300 Sarmna
DITHANE -+ 52Kkg 1300
ADHERENTE 520 ¢cc
30-31 octubre Todas DITHANE 3.9ke 1300 Sarna
9 noviembre Todas ANVIL + 390 er 1300 Sarna
DITHANE 3.9 ke
18 noviembrc Todas CLORURODE Ca [6.5kg 1300 Bitter pit
26 novicmbre Todas DITHANE + 3.9 kg 1300 Sama
ALTO 260 cc
7 dicicmbre Todas DITHANE + 52 kg 1300 Sarna, Bitter pit.
CLORURODE Ca |6 5kg
23 dicicimbre Todas DITHANE 39 kg 1300 Sama
30-31 diciembre | Todas DITHANE + 3.25kg 1300 Sarma
ALTO 0.26 1t
8 cnero Mollie’s ETREL+NAA. |0.61t 400 Toma color d¢
Dchicious 002 1t los [rutos,
prevencion de
caida dc frutos.
1920 cnero | Todas DITHANE + 2.6kg 1300 Sarna, Bitter pit. |
CLORURODECa |51t
28-29 enero Red Chief ETREL 1951t 1300 Favorccer la
coloracion de la
[ruta.
§ febrero Todas CLORURODECa (651t 1300 Bitter pit

Fucnte: informe final Taller 4, aiio 1998-1999, Martincz, S. Mujica, V. Nuitcz, £
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Las curas marcadas con un asterisco corresponden a las realizadas en la proximidad de
haberse registrado precipitaciones.

Plaguas.
Cuadro 11: Mancjo de plagas en manzanos.
Fecha Cultivar Producto Dosis/ha. Gasto de | Objetivos de
agua/ha (Its) | 1a aplicacion
1-15 agosto Todas SELINON + 12 kg 1200 Piojo de San
ACEITE 24 Its Jose
10 octubre Todas MICROCAP +| 1300 cc 1300 Carpocapsa
ACRITIN 12ke
30 octubre Todas MICROCAP 1300 cc 1300 Carpocapsa
9 noviembre Todas MICROCAP 1300 cc 1300 Carpocapsa
18 noviembre Todas LORSBAN 1560 cc 1300 Carpocapsa |
26 noviembre Todas GUSATHION | 1.95kg 1300 Carpocapsa
7 diciembre Todas GUSATHION 1.95kg 1300 Carpocapsa
I8 diciembre Todas GUSATHION 1.95 kg 1300 Carpocapsa,
+ NISSORUN 065 It Lagartitas,
| J[ Acaros.
30-31 Todas GUSATHION 1.95 kg 1300 Carpocapsa,
diciembre Lagartitas.
19-20 enero Todas GUSATHION I 95 kg 1300 Carpocapsa,
Lagartitas.
28-29 enero | Red Chief | GUSATHION 1.95 kg 1300 Carpocapsa,
Lagartitas.
5 febrero Todas GUSATHION 1.95 kg 1300 Carpocapsa,
Lagartitas.

Fuente: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martincz, S. Mujica, V. Nufiey, T.



3.6.3, Perales.

3.6.3.1. Caracteristicas generales de Perales.

Cuadro 12: Caracteristicas generales de perales.

'T}uinta Cuadro | Cultivar Portainjerto Afio de | Distancia | N° de plantas | Plantas/hd | Sup.
plantacion (has)
1| 2A | wiliam's | Betulaefolia | 1987 | 6*2.50 357 640 1055/
"1 | 2B | Wiliam's | Betulaefolia | 1990 6*4 108 417 1025,
I 2C Wiliam’'s | Membrillo 1988 4.20%4 252 623 0.4
1 | 2D | Wiliams | Betulaefolia | 1988 | 4.20*4 208 625 1033
| 2E | Wiliam’s | Memobrille 1983 6*4 96 417 0.23
5 1 A | Wiliam's | Betulaefolia 1994 5%4 124 500 0.24
precoz
5 1B Wiliam's | Betulaefoha 1994 5%4 186 500 0.37
precoz
5 1C Wiliam's | Betulaefolia 1994 5*%4 2272 500 0.44
precoz “
5 | 1D | Wiliam's | Betulaefolia | 1994 5%4 513 500 | 1.02
precoz | 44
Total de hectareas 3.83 1
Fuenie: elaboracién propia sobre la basc de datos aportades por ¢l productor.
Grifica §: Edad de Perales y porcentaje por la superficie que ocupan.
140 _BO%
019% . B 54%
B/%
[ 7 afios ® 11 afios {113 afios 114 afios @18 anos ‘

Fuente: elaboracion propia sobre la basc de datos aportados por ¢l productor.
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Como se ve en la grafica, la mayor superficie esta ocupada por plantas de 7 anos, que
estan en produccion, no encontrandose montes demasiado viejos en el predio, si se toma
en cuenta que la vida 0til de esta especie son 25 anos.

3.6.3.2. Manejos tecnoldgicos aplicados en el cultivo.

En este item se describen los aspectos de manejo tecnologico aplicados en este cultivo
en particular. L.os manejos de suelos, malezas, riego, poda en verde y de la fertil 1zacion
son hechos en todas las especies por igual, por lo que se incluye un item de los mismos
luego de la descripcion de las especies presentes en el predio.

Conduccion y poda.
En los arboles mas viejos la tendencia es al lider central, mientras que las plantaciones

mas jovenes se introdujo el vaso con tres lideres junto con el mencionado lider central.

las filas.
La poda realizada es fundamentalmente de raleo sin respetar ningan criterio claro.
Raleo de fruios.

En aiios anteriores se ha tratado de que la distribucion de la fruta fuera lo mas
homogénea posible a fin de evitar caidas posteriores, no distinguiéndose ningun Criterio
claro para realizar el raleo.

Polinizacion.

Se colocaron 4 colmenas en los cuadros de la quinta 5 de William's precoz. ki
objetivo buscado con esto es aumentar el cuajado de fruta, ya que segiin opinion del
productor, en aiios anteriores las plantas tenian una muy buena floracion, pero un bajo
cuajado.

Estos cuadros suman una superficie de 2.07 hectareas, lo que determina que haya 2
colmenas por hectarea. Este nimero es algo bajo, mas aln si se piensa que las cuatro
colmenas estan juntas. Lo ideal seria distribuirlas mas homogeneamente en los cuadros y
que la cantidad de colmenas por hectarea sea de al menos 3.
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Cuadro 13: Manejo de enfermedades en perales. Temporada 98-99.

nfermedacdes.
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frutos.

Fecha Cultivar Producto Dosis/ha Casto de agua/ha Objetivo de 1a
LY aplicacidn.
18-20 agosto W. Precoz FANAVID 12 Its 1240 Narna
3-4 seticmbre W. Precoz DITHANL + S2kg 1360 Sarna
ADHERENTE 325 oo
11 sctiernbre W. Precoz, DITHANE Skg 2000 Sarmz
ADHERENTE 500 oo
14-15 setiembre William's DITHANE + 52kg 1300 Sama
21 setiembre W. Precoz ADIERENTE 520 ce
25 setiembre Wilham's FANAVID 13 ls 1300 Sarna R
CIHHAMPION 0.4 Kg
28 seicmbre Plantas chicas. DITHANE + kg 2000 Sarna
ADHERENTE L00 co |
7 oclubre Williain '« DITHANE 4 5.2kg 1300 Sarna
ADHERENTE 520 oo
1920 actubre Todas DITHANE | 52kg 1300 Sarna
ADHERENTE 570 oo
i 23-26 oclubre Todas ANVIL 1 DITHANI 390 or 1300 Sarna
i ADHERENTE 39 kg
5280 oc
30-31 octubre Todas DITHANLE 39kg §3040) Yarna
9 novierabre Todas ANVIL + DITHANE 390 gr 1300 Sarna
3.9kg
18 noviembre Todas ALTO + DITHANE 390 ce 1300 Sarna
39kg
26 noviembre Todas ALTO + DITHANE 260 ce 1300 Sarmna
39kg
7 diciembre Todas DITHANY 352kg 1300 Sarna, Bitter pit.
CILORURO DFE Ca 6.5 kg
123 diciembre Todas DITHANE 1.9 ke 1300 Sarna |
30-31 diciembre Todas DITHANE 3.25kg 1300 Sarna
23 enero Todas DITHANE + 20ke 13030 Sarna y Bilier pit.
CLORURO DE Ca 6.5 1
29 encro Todas N.AA. 0.065 It 1300 Evitar caida de

Fucnte: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuiiez, F.
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Plagas.

Cuadro 14: Manejo de plagas en perales. Temporada 98-99.

Fecha Cultivar Producto Dosis/ha Gasto de Objetivo de ]
agua/ha (Its) |la aplicacion
24 abril Todas AMITREX 1.2 kg 1200 Agamuzado,
Psila.
I-15 agosto | Todas SELINON + |12 kg 1200 Piojo de San |
ACEITE 24 1ts Jose 1
30-31 octubre | Todas MICROCAP + | 1.3 kg 1300 Agamuzado
ACRITIN
9 noviembre | Todas MICROCAP 1300 cc 1300 Agamuzado, J
| Pulgones.
26 noviembre | Todas GUSATHION |1.95 kg 1300 Carpocapsa
7 diciembre | Todas GUSATHION | 1.95 kg 1300 Carpocapsa
23 diciembre | Todas GUSATHION | 195 kg 1300 Carpocapsa
+ NISSORUN [0 65 It
30-31 Todas GUSATHION (3.25 kg 1300 Carpocapsa y |
diciembre Agamuzado
23 enero Todas GUSATHION | 1.95 kg [300 Carpocapsa |
29 enero Todas SEVIN 1.56 kg 1300 Carpocapsa,
Lagartitas.

-
.|

Fuente: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuriez, 1



3.6.4. Ciruelos.

3.6.4.1. Caracteristicas generales de Ciruelos.

Cuadro 15: Caracteristicas generales de ciruelos.
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Quinta | Cuadro | Cultivar Portainjerto Afio de Distancia | Plantas/ha | N°de | Superficie |
plantacion plantas f
2 3 Soledad | Myrabolano | 1997 5.5%3 594 160 026 |
Santa | Silvestre 1988 | 5*3.5 560 240 | 042 |
Rosa |
5A Stanley Silvestre 1985 5*3.5 560 130 023
2 | 5B | Stanley | Silvesire 1988 | 5*3.5 560 132 | 023
3 | 2A | Santa Silvestre 1991 5%3 660 R4 W 0.12
Rosa
Total de hectareas 1.26

Fuente: claboracion propia sobre la base de datos aportados por ¢l productor.

Grafica 6: Edad de Ciruclos y porcentaje por la superficie que ocupan.

3 21%

' 10%

C151%

Fuente: claboraciéon propia sobre Ia base de dalos aportados por ¢l productor.

El mayor porcentaje de la superficie, ha superado la mitad de su vida tti! (20 anos
para esta especie). Existe un importante porcentaje de plantas nuevas y que estan en la
mitad de la vida Gtil, no habiendo plantas que hayan superado la misma.
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3.6.4.2. Manejos tecnoldgicos aplicados en este cultivo.

En este item se describen los aspectos de manejo tecnoldgico aplicados en este cultivo
en particular. Los manejos de suelos, malezas, riego, poda en verde y de la fertilizacion
son hechos en todas las especies por igual, por lo que se incluye un item de los mismos
luego de la descripcion de las especies presentes en el predio.

Conduccion y poda.

La poda realizada es fundamentalmente de raleo en todos los casos, practicandose
ambién en los montes mas viejos una poda de rejuvenecimiento mediante rebajes.

La conduccion intenta seguir con el modelo de vaso abierto con un namero de lideres
multiples, no manteni¢ndose uniforme este NUMeEro.

En algunos montes jovenes se intenta hacer un lider central.
Raleo de frutos.

Es opinion del productor no realizar el raleo en esta especie por la razon de no
justificar el costo de mano de obra que insume.

Polinizacion.

Respecto a la polinizacion de las variedades japonesas presentes en ¢l predio, las
mismas no tienen ningn manejo especial de la polinizacion, siendo esto una de las
causas principales de los bajos rendimientos logrados.

En el caso de la quinta N° 2, el productor se conformo con tener dos cuadros de
variedades japonesas (Soledad y Santa Rosa) uno al tado de otro, mientras qgue en el
cuadro existente en la quinta N° 3 de ciruela Santa Rosa, no presenta polinizador de
ningan tipo. |
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Manejo sanitario.
[nfermedades.

Cuadro 16: Manejo de enfermedades en ciruclos. Temporada 1998-1999.

Fecha Cultivar Producto Dosis/ha Gasto de Objetivo
agua/ha (lts) [dela
_ aplicacion
18 agosto Todos FANAVID 12 kg 1200 Bacteriosis,
Torqgue.
18 Todos FANAVID | 6.5kg 1300 Bacteriosis,
setiembre Montlia.
20-21 Todos CAPTAN 1.95 kg 1300 Monilia
octubre \
3 Todos CAPTAN | 13kg 1300 Monilia |
noviembre J
18 Todos CAPTAN 1.95 kg 1300 Monilia |
diciembre }

Fucnie: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuficz, F.



Plagas.

Cuadro 17: Manejo de plagas en ciruelos. T emporada 1998-1999.
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Fecha Cultivar Producto Dosis’ha |  Gasto de Objetivo de
agua/ha (Its) | la aplicacion.
9 julio l'odos SELINON + 6 kg 1200 Piojo de San
ACEITE 6 kg Jose
18 agosto Todos LORSBAN 1440 cc 1200 Piojo de San
José
20-21 octubre Todos PARATHIONM | 650 cc 1300 Grafolita
3noviembre | Todos MICROCAP | 1300 cc 1300 Grafolita 3
11 noviembre Todos GUSATHION 1.95 kg 1300 Grafolita
18 noviembre Todos GUSATHION + | 1.95kg 1300 Grafolita,
LORSBAN 1.56 kg Piojo de San
Jose
3 diciembre Todes GUSATHION 1.95 kg 1300 Grafolita
18 diciembre Todos GUSATHICON + | 1.95kg 1300 5 Grafolita
LORSBAN 195 kg J

Fucnte: informe fina!l Taller 4, afio 1998-1999, Martine, S. Mujica, V. Nufiez, F.



3.6.5 Vides.

3.6.5. 1. Caracteristicas Generales de T, ides.
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Esta especie ocupa una superficie total de 4.11 has. distribuidas en vanos cuadros de
caracteristicas heterogéneas pero todos ubicados dentro de la quinta N°

Cuadro 18: Caracteristicas generales de vides.

Fucnte: claboracion pl‘()p[d sobre 1a basc de datos aportados por cl productor

(Cuadro Cultivar Portainjerto Ao de Distancia | Plantas/ | N°de Sup. Sistema de ‘
plantacion {m) ha Plantas | (Hs) conduccion |
(aftos) 1
4 A | Ugni Blanc | Paulsen 1997 3% 12010 2906 4032 | 1.38 |Espaidera |
1103 alta N
4B | Ugni Bianc| Paulsen 1997 3*1.20 ] 2906 2279 | 0778 llira |
1103 cerrada \
5| Moscatel S04 1990 | 2.50% | 3333 | 1000 | 0.33  Espaldera |
de H. 1.20 jalta i
6 A italia Paulsen 1994 (3% 130 2860 i53 | 0.05 |Lira f
1103 cerrada )
6B | Danlass | Paulsen 1990 | 2.50* | 3000 | 364 | 012 |Lira R
1103 i.20 cerrada

7A | Moscatel | Rupestris 1982 2*1 5000 3516 0.7 |Espaldera
de H. \ alta |

7B | Moscatel | Rupestris 1982 2% 1 5000 3763 | 0.75 | Espaldera

de H. alta

Total de Has. = 4.11 |
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Grifica 7: Edad de Vides y porcentaje segiin la superficic que ocupan.

D11% 1%

4 aﬁ_os |7 afios [Z]':_HH aﬂéﬁ EZHQ a:"iq__s I

Fuente: elaboracién propia sobre la base de dates aportados por el productor.

En esta especie hay un nimero importante de la superficie muy proxima al final de la
vida (itil, que es de 20 afios (un 35 % tiene 19 afios). Ademas estas plantas tienen un
desgaste productivo muy importante por la cantidad de kilos que se les deja. Por otio
lado un 53 % de la superficie tiene 4 afios, lo que indica una reconversion importante.

Cuadro 19; Importancia relativa de las variedades en ¢l predio,

Cultivar Porcentaje relativo }
Moscatel de Hamburgo 50.8 |
Danlass 2.0 }

Italia 116 |

Ugni Blanc 454 | J

Fucnte: claboracion propia sobre la basc de daios aportados por ¢l productor.
3.6.5.2. Istado general de los vifiedos.

Se observa un desgaste prematuro de las plantas como consecuencia del numero
excesivo de yemas dejadas, a consecuencia de esto se observa muerte de piantas o una
menor brotacion, ya sca en ¢l numero de yemas que brotan o en el vigor de las
brotaciones.

3.6.5. 3. Manejos tecnologicos aplicados en este cultivo.

En este item se describen los aspectos de manejo tecnologico aplicados en este cultivo
en particular. Los manejos de suelos, malezas, riego, poda en verde y de la fertilizacion
son hechos en todas las especies por igual, por lo que se incluye un item de los mismos
luego de la descripcion de las especies presentes en el predio.
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Conduccion y podu.

En el establecimiento se utilizan dos sistemas de conduccion: la lira cerrada y la
espaldera alta. La espaldera alta es utilizada en todas las Moscatel y parte de las Ugni
Blanc y la lira en Danlass, ltalia y las restantes Ugni Blanc.

El sistema de poda utilizado es el de dos cargadores por planta en las espalderas 'y
cuatro cargadores por planta en las liras. Se trata de dejar el mayor numero de yemas
posible por cargador para lograr altas producciones. Generalmente este nimero varia
entre 10 y 8 yemas por cargador,

Manejo de los racimos.

El productor no realiza ningun tipo de manejo sobre 10s racimos.



Cuadro 20: Manejo de enfermedades en vid. Temporada 1998-1999,

Manejo sanitario.

snfermedades.

I fechn {ultivar Producto. Dosis/ha asto de agua (Is) hjetivo de 1a
aplicacion.
1415 setismbre Moscatel 1T, ZIRAM 572 kg 1200 Antracnos:s
AZUFRE 3ukg Peronospori
FOLPET 325kg Kxeorioss
21 setiembre Todos ZIRAM 52 kg 1300 Antracnosis,
AZTIFRE 39kg Peronospori
FOLFHT 325 kg fixcoriosts
2% sellembre Todos ZIRAM 5.2 kg 1300 /\nlr:u:n(;;::.-
AFUFRE 39kg Peronospori
FOLPET 325 kg Lxeorioss
7 octubre Todos AlRAM 52 kg 1300 /\nu.mnmh
AZUFRE 39kg PPeronospora
FOTPRT 325 kg HKenrions
1920 octubre Todos ZIRAM 52kg 1300 Antracnosts.
AZAUNIE 39%kg Peronogpora
FOLPRET 325 kg Fixcorioss
27 actubre Todos ZIRAM 52 kg 1300 Antracnosts.
AL RE 39 kg Peronospord
MIKAL 6.5 kg Hxcorosis,
Hotrytis,
11 novigmbre Teodos MIK AL 6.5 kg 1300 Antracnosis,
ZIRAM 52ky Peronospora,
AZUTRHE 39k LRCOTIO8TS
19 noviembre Toidos MIKAL 0.5 ke 1300 Antracnosis
ZIRAM 52kg Peronaspora
AZLIFRY 39 kg Hixcoringis
26 noviembre Todos MIK AL &5 kg 1300 Antracnosis.
AZTIFRE 39kp Peraonospora
Kxcorioss
13 diciembre Todos SIMAC 10.4 kg, 1300 Antracnusis,
THLT 325 co Peronospori,
lixcoriosis,
i Botrytes
2 enero Lowdos PANAVID 13 kg 1300 Antracnosiy
T E 325 ¢ Peronospora
Hxeoriosts
18 enero Todos FANAVID 104 kg 1300 Anlracnosis
Peronospora
Lixcoriosls
29 enero Todos FANAVID 10.4 kg, 1300 Anlracnosts
Peronospora,
Fikoornosis
6 febrero Todos ALTO 260 ¢¢ hB()A | Antracriosds

CARBENDAZIM

I 3 kg

Peronospora

Faccorosis

Fuenic: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuifiez, F




Plagas.

Cuadro 21: Manejo de plagas en vid. Temporada 1998-1999.
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| Fecha Cultivar Producto Dosis/ha Gasto de Objetivo
agua/ha (Its) de la
| aplicacion
I-15 agosto Todos SELINON 12 kg 1200 Erinosis.
+ ACEITE 6 lts
19 Todos LORSBAN 1560 cc 1300 Chanchito.
noviembre .
18 Todos LORSBAN 1.95 kg 1300 Chanchito.
diciembre
6 tebrero Todos (al SEVIN 1560 cc 1300 Chanchito.
racimo) Lagartitas.

Fuente: informe final Tailer 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuficz, F

3.6.5.4. Destino de la produccion.

-

Toda la produccion es destinada a bodega, sin darle importancia a si la variedad es apta

para vino 0 ho
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3.6.6.1.Caracteristicas generales de Membrilleros.

La totalidad de las plantas de membrillo se encuentran ubicadas en la quinta nimero 1.

Cuadro 22: Caracteristicas generales de membrilleros.

=

Cultivar | Portainjerto | Ao de Distancia | Plantas/ha | N° de Superficie
plantaciéon | (m) plantas | (has)
Manzana | Membrillo 1974 4% 4 595 1580 2.52
criollo

om0

Fuente: elaboracion propia sobre la base de datos aportados por ¢l productor.
3.6.6.2. Manejos tecnologicos aplicados en esle cullivo.

En este item se describen los aspectos de manejo tecnologico aplicados en este cultivo
en particular. Los manejos de suelos, malezas y de 1a fertilizacion son hechos en todas
las especies por igual, por lo que se incluye un item de los mismos luego de la
descripcion de las especies presentes en el predio.

Conduccion y poda.

Fl sistema de conduccion mas utilizado es el de vaso abierto con un nimero variable
de lideres, que van desde 3 hasta 5 0 6. En algunos casos se observa el sistema de lider
central.

La poda realizada es fundamentaimente de raieo, mas que nada para mantener la forma
de los arboles.

Raleo de fruios.

El raleo que se realiza en el predio trata de no dejar frutos muy cercanos unos de otros,
no destacandose ningun otro criterio.




Manejo sanitario.

Enfermedades.

Cuadro 23: Manejo de enfermedades en membrillero. Temporada 1998-1999.
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Fecha Cultivar Producto Dosis/ha Gasto de Objetivo
agua/ha (Its) |dela
aplicacion

14-15 Todos FANAVID | 65kg 1300 Ojo de rana
setiembre
| 2octubre | Todos FANAVID | 6.5kg 1300 Ojo de rana

19 octubre Todos FANAVID | 6.5kg 1300 Ojo de rana

3 Todos FANAVID 10.4 kg 1300 0Ojo de rana
noviembre

1 Todos FANAVID 104 kg 1300 Ojo de rana
noviembre

I8 Todos FANAVID 10.4 kg 1300 Ojo de rana
noviembre

3 diciembre | Todos FANAVID 10.4 kg 1300 Ojo de rana

18 Todos FANAVID 104 kg 1300 0jo de rana
diciembre

30 Todos FANAVID | 65kg 1300 Ojo de rana
diciembre

29 enero Todos FANAVID | 6.5kg 1300 Ojo0 de rana

4 febrero Todos FANAVID | 65kg 1300 Ojo de rana

Fuente: informe final Taller 4, aiio 1998-1999, Martinez, 8. Mujica, V. Nufiez, F.
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Plagas.

Cuadro 24;: Mancjo de plagas en membrillero. Temporada 1998-1999.
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Fecha Cultivar Producto Dosis/ha | Gasto de Objetivo de
agua/ha (lts) |la aplicacion
I-15agosto | Todos SELINON -+ 12 kg 1200 Piojo de San
ACEITE 6 kg José

2octubre Todos PARATHION M 520 cc 1300 Pulgones

19 octubre Todos PARATHION M | 650 ¢cc 1300 Pulgones.
Carpocapsa.

3 noviembre | Todos MICROCAP 1300 cc | 1300 Grafolita.
Carpocapsa.

11 noviembre | Todos GUSATHION 1.95kg |1300 Grafolita.
Carpocapsa.

18 noviembre | Todos GUSATHION 1.95kg |1300 Grafolita.
Carpocapsa.

3 diciembre | Todos GUSATHION 1.95kg 1300 Grafolita.
Carpocapsa.

18 diciembre | Todos GUSATHION 195 kg 1300 Gratolita.
Carpocapsa.

30 diciembre | Todos GUSATHION 1.95 kg 1300 Carpocapsa.
lagartitas.

29 enero Todos GUSATHION 1.95kg [1300 Carpocapsa.
Lagartitas.

4 febrero Todos GUSATHION 1.95kg 1300 Carpocapsa.
Lagartitas. |

Fuente: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuilez, F.



3.6.7 Limoneros.

3.6.7.1.Caracteristicas generales de Limoneros.

La superficie total ocupada por esta especie es de 2 has, las cuales sc encuentran en la
quinta N° 4.

Cuadro 25: Caracteristicas generales de limoneros.

Cultivar | Portainjerto | Ao de Marco Plantas/h | N° de Superﬁai”
plantacion | (m) a plantas |e (has)
Génova | Trifolia 1971 5 %S 400 800 | 2

Fuente: claboracion propia sobre la base de datos aportados por el productor.

3.6.7.2. Estado general de los montes.

Lainstalacion inadecuada de las lineas de riego en afios anteriores provoco que los
troncos de las plantas permanecieran hamedos durante mucho tiempo, trayendo
problemas de Phytophtora. Debido al manejo sobre todo de la poda, las plantas
presentan una perdida de estructura, notandose una falta evidente de iluminacion en el
interior de los arboles.

3.6.7.3. Manejos tecnologicos aplicados a este cultivo.
Conduccion y poda.
Se lleva a acabo una poda mas que nada de limpieza de las ramas internas, no
existiendo un criterio claro para llevar a acabo la misma. No es posible observar un

sistema de conduccion definido, siendo muy variable el namero de lideres dejado en las
plantas.

Raleo de frutos.

Hasta el momento no se ha llevado a cabo nunca esta practica de manejo.



Manejo sanitario.

Cuadro 26: Mancjo de plagas y enfermedades en limoneros. Temporada 1998-1999.

Plagas y enfermedades.

ENVERMEDADES
Fecha Cultrvar Producto Dosis/ha Gasto dc Objetivo de la
agua/ha (11s) aplicacion
18-20 agosto Todos FANAVID 12 kg 1200 Melanosis
2 octubre Todos FANAVID 6.5 kg 1300 Sarna.
Melanosis.
Mancha
grasicmta.
Botrytis,
- 21 encro Todos FANAVID 6.5kg 1300 Mancha
grasienla.
Botrytis.
PLAGAS
Fecha Cuitivar Producio Dosis/ha Gaslo dc Objetivo de 1a
agua/ha (Its) aplicacion
18-20 agosio Todos LORSBAN 1440 cc 1200 Cochinllas
2 octubre Todos LORSBAN 1560 cc 1300 Cochimillas.
Pulgones.
21 enero Todos LLORSBAN 1950 cc 1300 Cochinillas.




3.6.8. Manejos tecnoldgicos realizados indistintamente en todas las especies.

3.6.8.1.Manejo de suelos.

Fn todas las especies presentes ¢ la quinta, se realiza un manejo de suelos similar,
teniendo una secuencia muy parecida en todos los cuadros.

Esta secuencia es la siguiente:

« Descalzado de las filas en primavera y calzado en otofio mediante el uso de un arado.
Este afio no se hizo esta practica por la cantidad de precipitaciones regisiradas; de no
haber sido por este hecho, si se hubiera realizado.

« Laboreo de la entrefila en otofio, mientras las condiciones fisicas del suelo, permiten
la entrada de magquinaria. E! mismo consiste en 2 disqueadas y 1 pasada de rastra.

' Siembra inmediatamente posterior al laboreo de “avena negra”.

» [ncorporacion de la avena como abono verde mediante la pasada de chirquera,
temprano en primavera, para no afectar el crecimiento de la vegetacion natural.

* Pasadas periddicas de chirquera durante la estacion para controlar el empastamiento
de la vegetacion.

3.6.8 2.Control de malezas.

Para el control de malezas en la fila, se usan herbicidas como el Round-Up o el
Gramoxone.

En los montes jGvenes, se trabaja con azadas para la eliminacion de las malezas,
utiizandose herbicidas solo en casos extremos.

Los herbicidas se aplican a puntero con una de las pulverizadoras.

A continuacion se detalla el manejo de malezas, realizado durante la temporada 98-99,
incluido en el trabajo base dc este informe.



Cuadro 27: Manejo de malezas realizado durante la tem porada 98-99,

Fecha Producto Dosis/100 lts. Observaciones
23 marzo Round-Up 1.5 Its. Manchones de
“gramilla brava”
Simazina 500 gr. \ Aplicados en la fila
Gramoxone 800 cc.
9-13 octubre Round-Up 1it. En monte de P.1.
previo paso de
chirquera
27 octubre Round-Up 11t Todos los montes
MCPA 300 gr. menos P.1.
Aceite 400 gr.
[1 noviembre Simazina 450 gr. Todos los montes
Gramoxone 700 cc. menos P.i.
11 noviembre Round-Up 11t Soloen P 1.
19 noviembre Round-Up It Solo en P.1. previa
2 diciembre Round-Up 11t \ pasada de chirquera

Fuente: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez., S. Mujica, V. Nuiiez, F.

3.6.8.3. Fertilizacion.

La fertilizacion en el predio es muy variable afio tras afio. El técnico recomienda

aplicaciones, sin haber realizado nunca un ana

iisis de suelo o foliar. No se lievan

registros de los productos ni las cantidades aplicadas, lo que dificulta mucho la

elaboracion del perfil de fertilizacion del predio

El siguiente es el esquema de aplicaciones realizado durante la temporada 1998-1999.

« Plantaciones de menos de 3 afios de edad: fertilizacion dos veces por ano, ¢n

primavera y en otofio, antes de la caida de hojas. 100 kg/hé de fosfato de amonio

fraccionandolo e incorporandolo mediante el rotovador y no mas lejos del radio de la

copa.

uuuuuuu

' Incorporacion de abono de ponedora en la entrefila (se hace cada 2 afios) en todos
los montes en otofio, previo descalzada y siembra de avena, a razon de 20 toneladas por

hectarea.

« Urea durante el desarrollo del fruto y en algunos casos antes de caida de hojas, 300

kg/ha en fertiriego.
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En otros aiios se han realizado aplicaciones de Cloruro de Potasio y Nitrato de Potasio,
incorporandolo mediante el fertiriego, no teniéndose registros de cantidades o fechas.

3.6.8.4. Poda en verde.

En Manzanos, Durazneros, Nectarinos y Membrilleros se realiza una sola pasada de
poda en verde a efectos de mejorar la iluminacion del interior de la planta y permitir una
mejor coloracion de la fruta. Para definir el comienzo de esta poda, se realiza una
recorrida por las quintas para observar el crecimiento vegetativo de la temporada,
pudiendo por lo tanto variar con el afio la fecha de comienzo de esta practica.

Hasta el momento, en las otras especies no se ha llevado nunca a cabo esta practica de
manejo.

3.6.8.5. Riego.
Bl riego practicado en el establecimiento tiene las siguientes caracteristicas:

q Inicio: mediados de estacién, cuando se registran periodos de 3-4 dias sin lluvias se
lleva a cabo un pozo en la entrefila de alrededor de 40 cm de profundidad para verificar
la humedad del suelo, si la misma se percibe escasa mediante el tacto, se comienza a
regar.

aNunca se hacen riegos de menos de 4 horas diarias, se trata de por lo menos regar 8
horas seguidas.

1 Los riegos son dia por medio para tratar de que la tierra oree. kn limon son cada 5
dias.

aSe para 30 dias antes de la cosecha en manzana y pera'y 20 dias antes de la cosecha
en durazno.

uLuego de cosecha se reanudan los riegos para favorecer la formacion de las yemas
fructiferas para la siguiente temporada.
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§i se tiene en cuenta de que se trata de regar por lo menos 8 horas seguidas en plena
temporada, y que cada gotero tiene una capacidad de 4 Its hora, por cada dia de riego se
aplican 32 litros por cada gotero. A continuacion se describe un ¢jemplo de la cantidad
de agua aplicada por hectarea por dia en plena temporada (diciembre) en un monte tipo
de manzanos.

Densidad: 5 * 4. (500 plantas por ha). Cada planta es regada por 5 goteros (a 80 cm
cada uno y a 4 m de distancia cada planta).

Por lo tanto cada planta recibe 160 Its por dia en plena temporada, lo que lleva a que
por hectarea se estén echando 80000 Its de agua por dia.



3.7.1. Balance a febrero de 1999 (LJS$).

37 BREVE ANALISIS FINANCIERO.

ACTIVO

Activo
Circulante.

Disponible.
Caja.
Bancos.
Otros.
kxigible.
Realizable.

Total Activo
Circ.

Active Fijo.

[nmovilizado.
Maguinaria.
Constr. y Mejoras.
Montes.
Nominal.

Total Active Fijo.

TOTAL
ACTIVO.

13000
117000
9471
0
0

139471

67221
2776700
188389

0

532310

671781

PASIVO

Pasive exigible.

Corto piazo.

Acreedores financieros.

Documentos a pagar.
Largo plazo.
Deudas a largo plazo.

Pasivo no exigible
(PATRIMONIO).

TOTAL PASIVO.

Teotal Pasivo Exigible.

62

130000
0

Q

130000

541781

671781

hl



372. Estado de resultados, temporada 98-99 (USS).

Producto Bruto.

Manzana.

Pera.
Durazno.

Ciruela
i
Membrillo,
" Limén,

P.B. TOTAL.

Fucnte: elaboracion personal sobre la base de: Informe {inal, Taller [V. Martinez, S. Mujica, V. Nuiicz, F

11694,375

....... 1 S ] (33 ’2

15800

Manzana.
S oern
Durazno.
~ Ciruela.
~ Membrillo.
ey S

Mano de obra.
" Familiar (sf.).
O slariads
“Manzana,
rera.
Durazno.
Cirucla.
vid
e Nembrille

Depreciaciones.
Maquinaria.

Const. y mejoras.

Monltes.

(P.B. - C.T. con interéses).

| £ 5409,2396

'100730$

- _7 _“1 46&768 |

| 1_6_427,77' L
5903,9104

13838.71
14283

2984,391

15078
1110352
6170,5
2132,109
e
7015
42025
e

19500

15871479 |
1 7821“41’79 |

63

50801,9614

2400
48401.9614

64412

* Nota: dentro de la categoria Insumos Intermedios se incluyeron: Insumos, Asitencia
Técnica, Imprevistos, Impuestos, Rep. Magq. y Equipos.
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373 Indicadores econOmicos.

Cuadro 28: Indicadores econémicos.

~ IK(P.B.—CT. sinintereses). - -42877,315
______ IKP (P.B. - C.T. conintereses). -62377.315
R % (IK/Activo total). | -0,06382633
~r % (IKP/Patrimonio}. L -0,11513382
~ Leverage (Pas. Exig. Total/Patrimionio) 0,23994935
_______ Rd (Interéses/Pas. Exig. Total). | 0,15
~ Rotacion de Activos (P.B/Activo total). | 0,17243339
~ Beneficio operativo (IK/P.B.). - -0.37015064
~ Insumo/preducto (Costo total/ P.B.). - 1,37015064
_____________________________________ ~ Totaldehas. = 3078
____________________________________ Costo total/ha. | 5789,95419
IK/h4. -1393,02518

Fuente: claboracién peféiihal sobre la basc de: In forme final, Taller 1V. Martinez, S. M'lljibé, V. Nuficz, F.

Como se desprende del cuadro de indicadores, la temporada 98-99 tuvo resultados
muy negativos para la empresa. Tanto ia Rentabilidad patrimonial (R %) como la
Rentabilidad sobre activos (r %) son negativas, reafirmando lo antes dicho.

Por otra parte el indicador de actividad (B. op.) es negativo, indicando un déficit de
US$ 0,37 por cada US$ 1 producido. Ei indicador de utilidad o tucratividad (R.A ) ¢s
muy bajo, generandose US$ 0,17 por cada US$ 1 de activo invelucrado en el proceso
productivo.

Llama la atencion la relacion insumo/producto, ya son necesarios US$ 1,28 de
insumos, para generar US$ 1 de producto, cosa totalmente negativa para las aspiraciones
de cualquier empresa.

Cabe destacar que estos resuitados son producto de rendimientos muy bajos, y no de
costos desmesuradadamente altos.



37 4 Valorizacion de activos al ado 2001,
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A continuacion se presenta un cuadrocon el valor de los activos mas importantes al afio
2001 en dolares americanos.

Cuadro 29: Valor de los activos al ano 2001 (USS$).

Activo Valor en U$S$
Montes 173816
Magquinaria 106191
Construcciones y mejoras 308650
Total 588657

Fucnte: elaboracion propia sobre la base de datos aportados por el productor.

375. Evolucion del valor del activo monte en los tltimos afios. principales especies.

Cuadro 30: Evolucién del activo montes.

1998 1999 2000 | 2001
dz. 39792 36284 61562 | 55400
mz. 46585 43578 60979 56000
peras 27390 26075 24760 23445
Ciruelas| 3313 3008 2703 2398
vid 51090 46251 41412 36573

Nota: el valor de durazneros incluye a los nectarimos.

Fuente: claboracion propia sobre la base de informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Muyjica,

V. Nufiez, F.
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Como se desprende del cuadro, las Gnicas especies que se han impiantaco en las
ultimas temporadas son los Manzanos y los Durazneros, y por ello se registra el aumento
en su valor en la temporada 99-00.

3.7.6. Evolucion del valor del activo mejoras y construcciones (activos fijos).

Durante la temporada 98-99 se incorporo a esta categoria un equipo de riego y un
poider con varios tajamares (ver 3.7.8. Valorizacion de pasivos)

3.7.7. Evolucion del active maguinaria.

Fn al afio 1993 se incorporaron dos camiones Mercedes Benz, modelo 912 de valor
U$$ 36000 y modeio 1618 de valor U$$ 61000.

Para la temporada 98-99 se comproé una zorra para bins, valor U$$ 3000.

La compra de estos tres activos, seglin la informacion proporcionada por el productor.
fue realizada al contado.

3.7.8. Valorizacion de pasivos al aiio 2001,

Ef productor cuenta con los siguientes pasivos:

N/

% US$$ 56000 por la compra de equipo de riego en el aflo 1999 Credito sacado por
el BROU con dos afios de gracia para amortizacion a pagar en 10 ahos.

¢

& U$$ 60000 por la construccion del polder y los tajamares, construidos mediante
el PRENADER en el afio 1999, con dos afios de gracia para amortizacion y a pagar en
5 afios.



3.7.9.Costos de produccion,
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3.7.9.1. Costo total de produccion de la empresa. Temporada 1996-1997.

El siguiente cuadro detalla los costos de produccion del periodo correspondiente a
julio 1996- julio 1997 y su peso porcentual en los costos totales, de manera de dar una
idea de la estructura de costos de la empresa.

Cuadro 31: Costos de produccién liguidos y porcentuales.

Insumos Total en USS$ Porcentaje
Agrequimicos 24213 24
Asistencia Técnica 2.065 2
Antel 2.291 23
Ute 1 882 1.8
Personal 37.647 37.6
Reparaciones 9.000 o
Gas oil 3.000 3
Lubricantes 1.000 I
Gas oil autos y motos 2.860 2.8
Contribucion 910 0.9
BPS 5.482 5.4
Frio 10.000 10
FRUTASUR 1.200 1.2
iotal 101.550 100 |

Fuente: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuiiez, F.

Es de destacar los altos porcentajes que representan la mano de obray los
agroquimicos, no escapando la empresa a la realidad del sector en este sentido.




3.7.9.2. Costos de produccion por hectdrea y por especie. | emporadu 1998-1999.

Bl siguiente cuadro y las sucesivas graficas resumen informacion recabada por
Martinez, S. Mujica, V. y Nufiez, F. para el informe final de Taller 1V,

Cuadro 32: Principales costos directos de produccion por especie y por hectiarea (en USS).
Temporada 1998-1999. Montes en plena produccion,

Manzana | Perales | Vides | Dz y Nec. | Ciruela | Membrillo \ Limoneros | Total
Dep. de Magq.| 712.05 700.12 | 652.38 | 568.84 |445.52| 628.16 | 62851 [4335.58
Mano de 1649 [1557.76| 805 1216 | 957.2 | 789.67 | 789.66 |9175.66
Obra
Insumos 951.99 852 13343 690.27 29327 52942 156.75 4808
Dep. de 3024 | 4072 |481.48| 778.6 |333.62| 314.81 | 29625 |2914.36
Montes
Total 3615.44 13517.08] 3273 | 325371 ,2029.6 | 2262.06 | 1871 17

Fucnte: claboracion propia sobre ia base de: Martiticx, S. Mujica, V. y Nuiiez, F; Informe {inal de Taller

IV. Afips 1998-1999.

En todas las especies a excepcion de la vid, la mano de obra es la que tiene mayor

importancia. En la vid el componente mas importante son los insumos.
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37 10. Margenes brutos por cultivo.

Fl siguiente cuadro, presenta Jos margenes brutos por cultivo y por hectarea, recabados
durante la temporada 98-99 en el trabajo base de este informe.

Cuadro 33: Margenes brutos por cultivo. Temporada 98-99.

Cultivo MB/ha. (USS)
Manzanos -219
Durazneros y nectarinos 541 _
Perales -1071
Ciruelos - 048
Membrilleros 3721
- Limoneros 6378
; Vides 246

Fuente: informe final Taller 4, afio 1998-1999, Martinez, S. Mujica, V. Nuficz, F.

Nétese los bajos margenes obtenidos por el productor en todos ios cultivos,
destacandose netamente los manzanos, perales y ciruelos por tener un margen bruto
negativo. Al contrario de fo que seria iogico suponer, los cultivos a los que se les da

menos importancia en el predio(Mb, Vides, Limoneros),

son los que mayor MB dan,

cuestionando esto seriamente la idoneidad de los manejos que se realizan en los demas

cultivos.
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3.8.1. Fortalezas.
1 Experiencia en la produccion fruticola de hoja caduca.

aExperiencia de comercializacion de fruta propia y de terceros en el Mercado Modelo
a través de un puesto propio. Reconocimiento por parte de los demas productores como
un importante productor (sobre todo de manzana) y comerciante.

o Importantes instalaciones (cdmaras de frio, construcciones), mejoras (polder, equipo
de riego) y maquinaria. Acceso a economias de escala superiores.

a Rendimientos superiores al promedio nacional en Manzano, Perales, Durazneros,
Nectarinos y Vides.

1Posibilidad de contar con un amplio periodo de oferta de fruta, por el hecho de
contar con amplias instalaciones frigorificas..

0 Asesoramiento técnico propio y integracion a un grupo asesor (grupo CREA
Frutasur).

a Experiencia en exportaciones.

0 Registros de principales cosios directos del establecimiento {mano de obra, insumos,
depreciaciones), por especie y para una temporada (98-99).
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o Rendimientos inferiores a lo deseable para obtener resultados economicos
aceptables.

1 Precios inferiores a los del Mercado Modeio. Si bien no se cuenta con registros de
calidades obtenidas, se puede inferir que estos €8 consecuencia de producciones de mala

calidad.

aFalta de registros de produccion y calidad de la misma por variedades y cuadros.

a Registros de produccion de durazneros y nectarinos en conjunto. No es posible
diferenciar los rendimientos de las dos especies.

o Falta de registros de fertilizacion.

0 Falta de registros de costos por especie para mas de un afio.

a1 Fallas en los cuidados de implantacién de todos los cultivos,

3 Fallas en el riego de los cultivos, riego practicamente a todos por igual.

0 Objetivo de la produccion de vid no acorde a las caracteristicas de las variedades
presentes. Produccién de muy baja calidad.

0 Frrores en la planificacion de la quinta, los mas destacables son:

1 Cuadro de manzanos Red Chief intercalados con manzanos Royal
Gala (plantas de diferente edac).

2 Cuadro de la variedad de manzanos Pink Lady sin polinizador.

cuadros.

4 Fallas en la polinizacion de ciruelo japonés. Cuadros sin polinizador
alguno.
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o Importante porcentaje de manzanos en el predio (26 % de la superiicic), especie
cuya oferta supera a la demanda nacional y es de dificil colocacion en el exterior.

1 Errores en los manejos sanitarios. En general se sigue una estrategia de Lipo
calendario. Aplicaciones innecesarias en los cuadros de Manejo Integrado y errores en la
colocacion de los emisores. Aplicacion de Microcap en durazneros, lo cual no esta
permitido si en el mismo predio existen montes de esta especie incluidos dentro de la
Produccion Integrada.

1 Bajos margenes brutos en todos los cultivos. Si bien los costos son inferiores a los
propuestos por JUNAGRA, 108 ingresos son €scasos como consecuencia de
producciones de bajos rendimientos y sobre todo baja calidad, lo que determina que los
mérgenes también sean bajos.

almportancia creciente del perfil comercial en detrimento del perfil productivo del
propietario del establecimiento. Dehilidad potencial desde ei punto de vista productivo.
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3.8.3. Oportunidades.

aPosibilidad de seguir comercializando fruta de terceros. Experiencia esta sumamente
positiva, segun propias palabras del productor.

o Producir bajo el sistema de Produccion Integrada. A pesar de ser una oportunidad,
por el momento no se ve reflejado en precios diferenciales del mercado, lo que genera
una gran incertidumbre al respecto.

1 Precios del mercado interno que permiten producir a un nivel rentable, siempre y
cuando se obtengan buenos rendimientos (sobre todo en Durazneros, Nectarinos y
Ciruelos).

a Disponibilidad de una oferta tecnologica a nivel nacional que permite obtener
huenos resultados econdmicos (unido al tema precios del mercado interno)

1 Demanda europea por fruta sobre todo en el caso de pera. Presencia de la
enfermedad conocida como Fuego Bacteriano en ese continente y ausencia de la misma
aqui.

aPosibilidad de recuperacion economica de paises a los que tradicionalmente se
exportaba. Sobre todo el caso de Brasil en los cultivos de peral y duraznero.
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384 Amenazas.

aFin del acuerdo PREDEG-GTZ en el afio 2003 y inseguridad acerca del futuro de la
Produccion Integrada en aflos posteriores,

aMayores costos para producir bajo el sistema de Produccion Integrada. Inseguridad
acerca de mayores retribuciones por producir bajo este sistema.

aClima irregular de nuestro pais. Complicaciones sobre todo en acumulacion de horas
de frio para los cultivos de peral y manzano.

0 Pequefio volumen de la oferta nacional, lo que complica la concrecion de una
corriente exportadora. Problemas de calidad de la fruta nacional (rendimiento, categorias
exportables, etc).

0 Escaso apoyo gubernamental sobre todo en lo referido a organizacion de productores
en busca de una meta en comun (por ejemplo asociacion de productores con un fin
exportador).

a Superposicion de funciones en organismos oficiales referidos a la fruticultura, lo que
confunde y enlentece la reconversion del sector.

3 ldiosincrasia del productor uruguayo. Muy lenta reconversion en el sector.
Complicaciones para hacer alianzas exportadoras con otros productores.

alnseguridad acerca del futuro de los paises vecinos (Brasil y Argentina).
Dependencia de los mismos en lo que tiene que ver con exportaciones.
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A continuacion se brindan las conclusiones del estudio de mercado. Para ver el estudio
completo ir a: Tomo 1l (Anexos), 9. ESTUDIO DE MERCADO.

En lo que tiene que ver con los precios, el mercado interno para todas las especies ha
fluctuado a la baja en los tGiltimos afios, destacandose los precios de manzana y pera
como los que han sufrido las mayores caidas,

Todos los puntos desarrollados parecerian indicar que nuevas plantaciones de
Manzana y Pera tendrian que buscar la posibilidad de colocacién en el exterior, ya que
el mercado interno parece estar sobre abastecido. Indicadores de ello son la caida de
precios que se ha venido registrando afio tras afio y el aumento de las plantas en
produccion y produccion total de estas dos especies.

En cuanto a los destinos de esas exportaciones, la pera ha registrado buenas
experiencias de exportaciones, aumentando en los ultimos afios las exportaciones totales
y dentro de ellas, hacia zonas extra Mercosur. En el caso de la Manzana el
comportamiento observado es similar.

La manzana representa un problema a la hora de la comercializacion, ya que si bien las
exportaciones parecerian indicar como factible esa opcidn, la calidad y rendimientos de
la fruta que se obtiene hacen que esto no sea tan asi. El hecho de tener una camara de
atmésfera controlada, posibilita hacer méas fluida la comercializacion en el mercado
interno.

En el caso de Durazne y Nectarino, el mercado interno parece representar una buena
slternativa, ya que la produccion se ha mantenido mas o menos estable. También debe
considerarse en este cultivo la muerte importante de plantas que sc han producido en la
temporada 2000-2001 (se calcula entorno a 30 %) debido a factores climaticos que
provocaron asfixias radiculares. Igualmente, los precios en el mercado de Porto Alegre,
parecen recuperarse luego de la devaluacion de enero de 1999, abriendo una posibilidad
en la exportacion a ese mercado.

En cuanto a los durazneros por época de maduracion, la mayor superficie plantada
la ocupan durazneros de estacion, seguidos de tempranos, tardios y por ultimo muy
tempranos, [0 que indicaria la conveniencia de plantar durazneros de maduracion muy
temprana, temprana, y tardia . A la hora de decidir la implantacion parece conveniente
ambién observar el hecho de que los precios de durazno muy temprano (noviembre) han
sido en los tltimos cinco afios inferiores a los de durazno temprano (diciembre),
explicado esto por la superposicion de la produccion proveniente del norte con la del sur.
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Este hecho disminuye en cierta medida la viabilidad de plantar durazneros que maduren
enel mes de noviembre en el sur del pais.

Lamentablemente la informacién nacional en el caso de Ciruela ¢s practicamente
nexistente,. La Encuesta Fruticola 2000 elaborada por DIEA/MGAP arroja una total de
214 mil plantas, encontrandose 172 mil de ellas en produccion, con una produccion de
unas 3 mil toneladas. Estos nimeros darian la idea de que dentro de ciertos limites el
mercado interno es capaz de absorber la escasa produccion sin problemas. Por otra
parte los precios en los mercados de la region ha venido emparejandose paulatinamente,
poniendo en duda la posibilidad de exportacion.

La experiencia que tiene el productor en comercializar fruta en el mercado interno,
ademas de contar con puesto propio en dicho mercado, muestran a esta via de
comercializacion como una buena opcion (al menos para duraznero, nectarino y ciruela).

Por ultimo, las intenciones de plantacion a nivel nacional son en su mayoria de
manzana y durazno. En el caso de la manzana este hecho ratifica la inconveniencia de
mievas plantaciones. Para durazno este hecho se debe fundamentaimente & la muerte de
plantas que ha ocurrido por razones climaticas, por lo que no se espera que se de una
sobre produccion.
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5 . ESTUDIO TECNICO. PERIODO 2001-2011.

5 1 OBJETIVOS Y CONSIDERACIONES INICIALES.

Por medio de esta propuesta tecnologica se pretende plantear una alternativa frente al
sistema productivo que actuaimente utiliza el productor. Dicha aiternativa busca
profundizar en las Fortalezas y Oportunidades del establecimiento, intentando minimizar
el efecto portencial de las Debilidades y Amenazas.

Esta propuesta contempla las tendencias actuales en lo que tiene que ver con
tecnologias de produccion, incluyendo especialmente pautas de manejo que respeten lo
més posible al medio ambiente, sin dejar por esto de ser econdOmicamente rentables.

Todas las propuestas que se incluyen se encuentran debidamente fundamentadas.
partiendo de la base de que son propuestas que en menor o mayor medida surgen de
informacion avalada y proporcionada por instituciones publicas y/o privadas como el
INIA, el PREDEG, la JUNAGRA, la Facultad de Agronomia, etc. A esto se le suma ia
interpretacion y analisis propia, lo que conlleva a dichas propuestas.

Para cumplir estos objetivos, se plantea un plan de produccion alternativo al utilizado
actualmente, el cual se compara posteriormente con la evolucion realizada del
establecimiento en términos de la tecnologia que hoy en dia utiliza el productor. Dicha
comparacion es realizada en términos de ingresos brutos y costos directos en dolares
americanos (calculandose los Flujos netos de fondos para la serie de afios propuestos),
25l como también en términos de distintos indicadores de rentabilidad y produccion.

Cabe destacar que el plan de produccion propuesto esta fuertemente influenciado por
la idiosincrasia del productor, por esto las propuestas incluidas son pensadas en funcion
de la posibilidad de aceptacion por parte del productor que tienen. A modo de gjemplo
se cita la posibilidad de realizar el cultivo de vid con destino a producir uva de mesa;
esto si bien puede resultar desde un punto de vista objetivo, econdmicamente rentable,
10 se incluye en el plan de produccion por descartarse de antemano que el productor no
est dispuesto a realizar todos los trabajos que este cultivo conlleva. De la misma forma
debe considerarse la cada vez mayor tendencia comercial que presenta el productor,
amparado sobre todo en las instalaciones frigorificas que posee, lo que descarta de
antemano determinadas producciones o determinados aspectos técnicos de alguna
produccion que el productor no esta dispuesto a realizar.

A su vez se plantea un modelo de Programacion Lineal, que permitira tener una
aproximacion a la composicion de la matriz de factores de produccion que posibilite un
mayor Margen Bruto.
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Por altimo se realiza un analisis de riesgo de la propuesta presentada, como forma de
evaluar la sensibilidad de la misma a distintos cambios en los factores de produccion que
pudieran sucederse.

527 CALENDARIO DE ARR.ANQUiOS Y PLANTACIONES.
PERIODO 2001-2011.

52 1. Criterios empleados para definir los arranquios.

Para la confeccion de los calendarios de arranquios se busco priorizar el cultivo de
especies que tengan alta probabil 1dad de obtener retornos adecuados a la inversion y
trabajos requeridos, teniendo en cuenta también resultados productivos anteriores en la
quinta y afinidad del productor por dichos cultivos.

Por esta razon se elimina de la quinta a cultivos como el limonero, la vid y el
membrillero. Estos cultivos no justifican su explotacion, ya que el productor no les
presta ni esta dispuesto a prestarles la minima atencion necesaria para obtener un
producto de calidad.

Kl caso de la vid es ¢l mas claro ya que el productor no esta dispuesto de ninguna
manera a llevar a cabo tareas minimas imprescindibles como para obtener un producto
de calidad, conformandose con obtener un producto de baja calidad, el cual es destinado
abodega.

En el caso del limonere ocurre algo similar ya que en la actualidad es un cultivo al
cual el productor no presta demasiada atencion como para obtener un producto de
calidad o al menos en una época en que se justifique. En este caso, en verano, los precios
del limon harian justificable su produccion si se obtuviera una produccion en esa €poca.

Bl caso del membrillere es un poco distinto, ya que en este cultivo s se obtienen en ¢l
predio buenos rendimientos y aunque no se tienen datos de calidad, es bastante probable
que esta sea aceptable. Si bien esto es cierto, pensando en un programa de reconversion
de la quinta, se da prioridad a otros cultivos que tienen mejores posibilidades de
colocacion y de precios que el membrillero.

En el caso de los arranquios de los distintos cuadros de ias demas especies, se¢
toman en cuenta los criterios especificados mas adelante para definir la importancia de
las distintas especies, el estado productivo de los montes y la vida 0til de las distintas
especies.
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Como vida Gtil de las especies. se toma en cuenta los siguientes periodos.

Cuadro 34: Vida util de las especies consideradas posibles de implantar.

Especie. Vida util {aios).
Duraznero y nectaring. 15
Ciruela. 20
Manzano. 20
Peral. 25

Fucnte: elaboracion propia sobre la basc de conversacion corn Talice, R.

Estas vidas atiles, fueron pensadas subjetivamente, en base a un punto de vista
comercial, cuantificando el periodo en afios, durante el cual, los montes producen a un
nivel econdmicamente aceptable. Como se sabe, en los frutales de hoja caduca es
necesario un periodo de tiempo durante el cual los arboles se forman y no producen en
niveles rentables (periodo juvenil). Luego de este periodo se empieza a producir fruta en
cantidades cada vez mayores hasta llegar a la plena produccion, etapa esta que tiene una
duracion variabie dependiendo de la especie. Posteriormente las producciones decrecen,
determinandose la vida Gtil hasta el momento en que la produccion es economicamente
rentable.

El calendario de arranquios trata de buscar una secuencia logica de arranques de
acuerdo con lo que se va a implantar, de tal forma de no provocar grandes inversiones en
periodos cortos de tiempo. Se trata de distribuir en el tiempo las inversiones, de manera
de amortiguar el impacto de los desembolsos requeridos por las nuevas plantaciones.

522, Criterios empleados para definir las nuevas plantaciones.

Para elegir los cultivos que seran tenidos en cuenta en el plan de produccion el criterio
més importante es la vocacion comercial que tiene el productor. Por esta razon se
eligieron a cultivos de acuerdo a caracteristicas tales como:

0 Margenes brutos. Relacion con los rendimientos, precios y costos.
1 Opinion del productor y disposicion del mismo a los cambios.

o Estudio de mercado.

aRendimientos posibles de alcanzar en los distintos cultivos.
uRendimientos obtenidos anteriormente.
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Luego de analizar estas caracteristicas, se incluy6 una matriz de Programacion
Lineal, que permitira tener una idea de algunos aspectos relevantes a la hora de decidir
a implantacton.

5.2.2.1. Margenes brutos. Relacion con los rendimientos y PFrecios.

En este capitulo se comparan los ingresosy los costos de los cultivos de manzano,
peral, duraznero y cirueio. Para ello se cuenta con los precios minimos y maximos
registrados en el Mercado Modelo para la serie de afios 1992-2000, calculandose los
ingresos con estos dos parametros, en funcién de los diferentes rendimientos,

Esta comparacion permitira dar una idea de los rendimientos necesarios de obtener en
los principales cultivos para obtener un margen que justifique su produccion. El criterio
para definir un margen que justifique la produccién es subjetivo, y discutibie, pero a los
efectos de realizar una comparacion se fijo como nivel minimo un margen de US$ 3500.

Este valor se fija en funcion de que (de forma subjetiva) permite compensar las
inversiones necesarias y lograr un ingreso que justifique la produccion,

Para realizar ¢l calculo se toman los perfodos mas representativos (segin volumen de
la oferta) para cada especie, los cuales son:

o Para durazno muy temprano: noviembre.
a Para durazno temprano: diciembre.

o Para durazno de estacion: enero.

aPara durazno tardio: febrero.

o Para ciruela: enero.

aPara manzana Red Chief: mayo.

aPara pera William's: marzo.

el caso de nectarinos no se cuenta con registros de precios, pero se admite que el
mismo es superior al registrado en durazneros.

Los costos se extraen de: Coeficientes técnicos de implaniacion. (ostos de produccion
frutiviticola. J1 INAGRA. Fonero de 1997
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Como estos coeficientes solo tienen especiticados los costos de durazneros tempranos
yde estacion se asumen los supuestos de que los costos de durazneros muy tempranos
son iguales a los de durazneros tempranos y los costos de durazneros tardios son iguales
1los de estacion. Si bien esto puede no llegar a ser del todo cierto es bastante probable
que la diferencia con la realidad no sea significativa.

Para el calculo de costos de produccion en funcion de los diferentes rendimientos, se
tomaron porcentajes de variacion de los costos respecto a lo propueste por JUNAGRA
en relacion con la variacion de la produccion por hectarea. Esta variacion se fija
subjetivamente por la razon de que el paquete tecnologico necesario para productr por
giemplo 24 ton/ha en durazno requiere mayor cantidad de insumos que otro que sea
destinado a producir 12 ton/ha. Logicamente el paquete destinado a obtener la mayor
produccion requerira mayores costos de raleo, poda y conduccion, fertilizacion, riego,
etc, a la vez que obtendréa no solo mayores producciones sino tambien mayores
cantidades de las categoria mayores, resultando por lo tanto en un mayor ingreso
esperado.

Los porcentajes de variacion de costos en funcion de los rendimientos son los
siguientes:

Durazneros:

08000 kg/ha: 30 % menos.

012000 kg/ha: 20 % menos.

316000 kg/ha: 10 % menos.

120000 kg/hé: valor de referencia de JUNAGRA.
024000 kg/ha: S % mas.

Ciruelos:

110000 kg/ha: 20 % menos.

10 15000 kg/ha: 10 % menos.

120000 ke/ha: valor de referencia de JUNAGRA.
024000 kg/ha: 5 % mas.



Manzano Red Chief

2 15000 kg/ha: 30 % menos.

025000 kg/ha: 20 % menos.

035000 kg/ha: 10 % menos.

245000 kg/ha: valor de referencia de JUNAGRA.
050000 kg/ha: 5 % mas.

Peral William's.

2 15000 kg/ha: 30 % menos.

025000 kg/ha: 20 % menos.

235000 kg/ha: 10 % menos.

045000 kg/ha: valor de referencia de JUNAGRA.
0 50000 kg/ha: 5 % mas.

Para calcuiar los ingresos se tomaron las siguientes categorias:
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Cuadro 35: Porcentajes utilizados en los distintos cultivos para el caiculo dc¢ ingresos.
( Primera. Segunda. Descartes.
' Durazno. 60 30 10
" Ciruela. 60 30 10
Pera. 60 30 10
Manzana. 60 33 5

Fuente: elaboracion propia.

Las categorias difieren en precios de forma tal que la segunda corresponde a un 80 %
del precio de la primera y los descartes corresponden a un 25 % de la primera. Se
entiende por descartes a fruta sobremadura, con golpes, picaduras de insectos, etc.
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Los precios minimos y maximos de primera calidad, para la serie de anos propuesta
son los siguientes:

Cuadro 36: Precios minimos y maximos segtin especie y mes de cosccha.

Mes. Precio Precio
minimo. maximao.
Durazno muy temp. Noviembre. 0.45 |
Durazne temp. Diciembre. 0.35 1.54
Durazno de est. Enero. 035 1.48
Durazno tardio. Febrero. 0.42 .36
Ciruela. Enero. 0.66 i.4
Pera. Marzo. 0.29 1

Manzana. Mayo. 0.34 0.78

Fuente: Mercado Modelo.

Los ingresos son calculados sobre la base de que la totalidad de la produccion por
hectarea se vende en los meses donde el precio es mas representativo.

Los cuadros y graficas de ingresos y costos en funcion de los rendimientos son los
siguientes:

Cuadro 37: Ingresos y costos en funcién de diferentes rendimientos en duraznero muy temprano.
Veata ¢n noviembre.

Produccion por 8000 12000 16000 20000 24000
ha
Costos. 28259 3229.6 36333 4037 4238 .85
Ingresos con 3114.00 4671.00 6228.00 7785.00 9342.00
precios minimaos.
Margen. 289 1442 2595 3748 5104
Ingresos con 572144 858215 11442 .86 14303.58 17164.29
precios maximaos.
Margen. 2896 5353 7779 10266 12926

Fuente: elaboracion propia.




84

Grifica 9: Comparacion de saldos en duraznero muy temprano con precios minimos y maximos del

MM,
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Como se desprende de la grafica y del cuadro, obteniendo 12 ton/ha en el caso de que
los precios sean los maximos, se supera ampliamente la barrera propuesta de US$ 3500,
Para ¢l caso de precios minimos esto se logra a 20 ton/ha



Cuadro 38: Ingresos y

en diciembre.
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costos en funcién de diferenics rendimientos en duraznero femprano. Venta

( Produccién 8000 12000 16000 20000 24000
porha |
Costos. 28259 32296 36333 4037 4238.85
Ingresos con 2422 3633 4844 6055 7266
precios
minimos.
Mairgen. -403 403 1211 2018 3028
Ingresos 10656.8 15985.2 21313.6 26642 319704
con precios
mAXImoSs.
__Margen. 7831 12666 17680 22605 27732

Fuente; elaboracién propia.

Grafica 10, Comparacion de saldos en duraznero temprano ¢en precios minimos y maximos del

M.M.

US$/ha.

12000

16000

24000

Fuente: elaboracion propia.

Ton/ha.

‘—-O-~Saidos con precios min. —fi——Saldos con precios max.

En durazneros tempranos los precios minimos permitirian parcialmente la produccion
a producciones de 24 ton/hd. Los precios maximos son lo suficientemente altos como
para dar altos margenes ya a 8 ton/ha.
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Cuadro 39: Ingresos y costos en funcion de diferentes rendimientos en duraznero de estacion. Venta

€n enero.
Produccién 8000 12000 16000 20000 24000
( por ha
| Costos. 3903.9 4461 6 5019.3 5577 | 5855.85
{ Ingresos 2422 3633 4844 6055 7266
con precios
minimaos.
| Mirgen. -1481 -828.6 175 478 1411
Ingresos | 769701334 | 1154687 | 153958267 192447834 23093.74
con precios
maximeos.
" Margen. 3794 7085 10376 13667 18048

Fuente; elaboracion propia.

Grifica 11: Comparacion de saldos en duraznero de estacion con precios minimos y méiximos del

MM.
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Fuente: claboracion propia.
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En el caso de este culiivo, los precios minimos son muy bajos y no Na,gan a el nivel
propuesto como aceptable ni siquiera a 24 ton/ha la produccion. Los precios maximos

permitirian a 12 ton/ha la produccion de este cultivo.
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Cuadro 40: Ingresos y costos en funcion de diferentes rendimientos en durazneros tardios. Venta cn

febrero.
Produccion 8000 12600 16000 20000 & 24000
por ha B
Costos. 3903.9 4461.6 5019.3 5577 5855.85
Ingresos 2906.4 4359.6 5812.8 7266 8719.2
con precios }
mininos.
| Mirgen. -997 2102 793 1689 2864 |
Ingresos 94112 14116.8 18822 .4 23528 28233.6
con precios
maximaos.
| Mirgen. 5508 9655 13803 17951 22378 |

Fuente; claboracion propia.
Grifica 12: Comparacién de saldos en duraznero tardio con precios minimos y maximos del M.M.

25000

20000 -
. 15000 -
“©
£
s 10000
175}
2 5000 - - }

0 4— - > - pomesmr == - .
5000 8000 12000 16000 20000 24000
Ten/ha.

e Sa]dc}; ”(';on .p r_ecio....s . m.: ..... o 'Saldgs con preclos m.éx-

Fuente: claboracion propia.

En este cultivo los margenes obtenidos con los precios minimos solo alcanzan el
umbral propuesto en el caso de obtener 24 ton/ha, mientras que con 10§ precios Maximos
los margenes son muy buenos ya a producciones bajas.
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Cuadro 41: Ingresos y costos en funcion de diferentes rendimientos en ciruelos. Venta en encro.

" Produccion 10000 15000 20000 ] 24000
\ por ha
 Costos. 3588 8 4037 4 aa86 | 47103
Ingresos con 5709 8563.5 11418 13701.6
precios
minmmos.
| Margen. 2121 4526 6932 8991
Ingresos con 12110 18165 24220 29064
precies
maximaos.
| Margen. 8522 14578 19734 24354

Fuente: ciaboracion propia,

Grifica 13: Comparacion de saldos en ciruclo con precios minimos y maximos dei M.M.
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Fucnic: claboracion propia.

| Enel cultivo del ciruelo, y de acuerdo a lo definido anteriormente, los precios minimos
| permiten obtener aceptables méargenes a 15 ton/ha, mientras que Jos precios maximos lo
| logran ya a 10 ton/ha.
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Cuadro 42; Ingresos y costos en funcion de diferentes rendimientos en manzanos Red Chicef, Venta
en Mayo. Costo de frio: US$ 0,44/cajon/mes.

Produccién 15000 25000 35000 45000 50000
por hi
" Costos. 4151,9 5769.6 67933 7817 8328.85
Ingresos 4551.75 758625 10620.75 13655.25 15172.5
con precios
mMiImos.
| Mirgen. 399 85 1816.65 3827.45 5838.25 684315
Ingresos | 1044225 1740375 2436525 31326.75 34807.5
con precios
maximos.
| Margen. 6290,35 11634.15 17571.95 2350975 26478.65

Fuente: elaboracidn propia.

r
E
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20000
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Grifica 14: Comparacién de saldos en manzana con precios minimos y miximos del M.M.
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Fuente: elaboracidn propia.
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- Conlos valores de precios minimos y producciones de 35 ton/ha se obtendrian
L mirgenes aceptables. Los precios maximos permiten obtener muy buenos margenes ya
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Si se toma en cuenta un costo promedio de frie, proporcionado por el productor, de
USS 0.44 por cajon por mes, esto representaria para un rendimiento de 35 toneladas, un
costo de US$ 770 por mes, por lo que los margenes disminuyen significativamenie con
el paso del tiempo. El siguiente cuadro nos da una idea de esa disminucion para un
gjemplo de rendimiento de 35 ton/ha con precios minimos y maximos.

Respecto a los precios de la fruta, se usaron los precios minimos de la serie historica
1992-2000 del Mercado Modelo. Se uso el precio minimo por que la tendencia de los
precios en esta especie ha sido durante los ultimos afios siempre a la baja.

Ver Tomo 11 (Anqxos); 11, PRECIOS MINIMOS USADOS PARA EL CALCULO
DE LA EVOLUCION DE SALDOS EN MAZANA DE ACUERDO A EL MES DE
VENTA.

Cuadro 43: Saldos para un rendimiento de 35 ton/hi. en manzana Red Chief en funcion de los

meses de almacenamiento en camara. US$/ha. Costo de aimacenamiento por cajon por mes : US$
0.44. Categorias: 1 60 %, 2": 35 %, descartes: 5 %.

Mes de venta. Saldo (US$/ha.)
Marzo 4430,325
Abril 4285,075
Mayo 3827.45
Junio 2745,075
Julio 160627
Agosto 8927
Setiembre 747,45
Octubre 5912.575
Noviembre 8266,325
Diciembre 90582

Fuente: elaboracion propia.

- Como se ve en el cuadro, los ingresos disminuyen significativamente con el correr de
L los meses, siendo este un factor importante a considerar a la hora de la plantacion. Se

| 1ofa claramente la importancia de contar con una camara de atmosfera controlada para

| poder llegar a los meses de octubre en adelante, con fruta en condiciones Optimas, y asi
E poder lograr los precios que permitan obtener los saldes que figuran en el cuadro.




Cuadro 44: Ingresos y costos en funcion de diferentes rendimientos en perales William's,

marzo. Costo de frio: USS 0.44/cajon/mes.
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Venilaen

Produccion 15000 25000 35000 45000 50000
por ha
Costos. 4049.8 4801.2 5552.6 6304 6679.7 |
Ingresos 3762.75 6271.25 8779.75 11288.25 125425
con precios
mimmmaos,
Margen. -287,05 470,05 322715 462425 5862.3
Ingresos 12975 21625 30275 38925 43250
con precios
mAXimos.
Mairgen. 89252 168238 24722 4 32621 365703

Fuente, elaboracion propia.

Grifica 15: Comparacion de saldos en pera con precios minimos y maximos del M.M.

Uss/ha.
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Fuente:

claboracion propia.

|+Saldo con precios minimos. —#—Saldos con precios maximos. ]

Para los precios minimos seria deseablie que la produccion fuera de al menos 35 ton/ha,
mientras que con los precios maximos, se obtienen bucnos margenes ya a 15 ton/ha.




5.2.2.2. Opinién del productor y disposicion del mismo a los cambios.

En este punto deben separarse lo que son opiniones compartidas con el productor de
las que no lo son.

Dentro de las primeras se encuentra la intencion del productor de aumentar la
superficie del cultivo del duraznero. En su opinion este cultivo es el que presenta
mejores perspectivas a largo plazo, tanto de colocacion como de precios.

Otros cultivos como el del manzano vy el del peral son dei agrado del productor por

tener un amplio periodo de oferta sobre la base de su vida post cosecha y las amplias
instalaciones frigorificas con la que se cuenta.

Dentro de las opiniones no compartidas con el productor, se encuentran algunas como
la produccion de uva de baja calidad, en su mayoria proveniente de variedades de mesa,
con destino a bodega. Lo mismo se aplica a mantener en el predio cultivos como el

limonero y ¢! membrillero, no aprovechando esa superficie para producir otros que
tienen mejores perspectivas.

Como regla general el productor no esta dispuesto a oroducir cultivos que requieran
widados demasiado especificos. No es adepto a cultivos o labores que insuman mucha

mano de obra, por el peso que esta termina representando para los costos totales del
establecimiento.

Debe tenerse presente que el productor tiene costumbre de comerciabizar fruta de
terceros, cobrando sobre el precio de venta, los servicios de packing y comercializacion.
Esta prictica determina que en cierta forma el productor se despreocupe de la
produccion de su establecimiento.

92
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5.2.2 3. Fistudio de mercado.

Como ya se vio en el Estudio de Mercado (Tomo II (Anexos); 9. ESTUDIO DE
MERCADO), todos los cultivos han registrado caidas en los precios del mercado
interno, siendo mayor esta caida en manzana y pera.

En el caso de manzana y pera el mercado interno esta sobre abastecido, indicado esto
por la caida de precios e importantes aumentos en la produccion total y en el numero de
plantas totales. Por esta razon, en el caso de pensar en nuevas plantaciones se tendria que
buscar la posibilidad de realizar exportaciones. En este sentido, el productor ha realizado
exportaciones de pera a zonas extra MERCOSUR, poniéndose en duda la posibilidad d¢

hacer lo mismo en el caso de manzana (sobre todo por problemas de calidad y de bajos
rendimientos).

En lo referido a durazno y nectarino la demanda parece ser mayor que la oferta,
mientras que la produccion total no ha tenido grandes cambios en los Gltimos 50 afios.
Por esta razon el mercado interno parece ser una buena opcion, no descartandose la
posibilidad de exportaciones (sobre todo ante una aparente recuperacion de los precios
enel mercado de Porto Alegre).

Para ciruela, la escasa oferta nacional es absorbida practicamente sin problemas por el

mercado interno, mientras que los precios, sin bien han descendido, este descenso no es
tan grande como en manzana y pera.



5.2.2.4. Rendimientos posibies de alcanzar en los distinios cultivos.

En funcion de los aspectos técnicos descriptos posteriormente, se presentan las

evoluciones de los rendimientos por hectarea en los cultivos posibles de implantar.

Como ayuda para la elaboracion se conto con: Coeficientes Técnicos de Implantacion.

Cuadro 45: Rendimientos posibles de alcanzar en los distintos cultivos.

94

Afo/ton. 0 1 2 3 4 S 6 7 8 9
Dz. muy 0 0 3 9 18 18 i8 18 18 18
temp. Y

temp.

Dz. deest. y| O 0 5 12 20 20 20 20 20 20
tardios.

Nectarinos. 0 0 5 12 20 20 20 20 20 20
Ciruela. 0 0 2 6 10 15 15 15 15 15
Manzana 0 0 O 3 9 18 25 30 35 40

(Red Chiet).

Pera 0 0 0 0 3 9 15 25 34 40

(William's).

S

Fuente: elaboracion propia sobre la basc de: Cocflicientes 'T'éenicos de Implantacion. Costlos de Produccion

Frutiviticola. JUNAGRA. Enero de 1997.




5.2.2.5. Rendimientos obtenidos en anos anieriores.
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La evolucion de rendimientos obtenidos solo se tuvo en cuenta como una idea de
registros anteriores. Llama la atencion la magnitud de los mismos, ya que son io
wficientemente bajos en todos los cultivos como para que en ¢aso de que se repitan,

poner en duda la produccion.

Cuadro 46: Evolucién de rendimientos. Plantaciones en produccion.

Especie Rend/hi. | Rend/ha. | Rend/ha. | Rend/ha. | Rend/ha.
92-93 94-95 97-98 98-99 99-00
Durazneros y Nectarinos 5239 9518 10000 19447 12227
Ciruelos 7147 6391 6810 2500 8730
Manzanos 8750 9740 12200 17182 10874
Perales 5500 15583 22553 8179 22193 T

Fucnic: ciaboracion propia sobre la base de informacion proporcionada por Pigato Hnos.
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5.2.2.6. Matriz de Programacion Lineal.

Através de esta herramienta, se pretenden evaluar los principales aspectos de los
distintos cultivos a seleccionar, relacionados al uso de los factores de produccion. Deben
tenerse presente las limitaciones que tiene este modelo como resultado de ser solamente
una programacion lineal simple y no multiperiodica. Por esto solamente se incluye como
una herramienta capaz de orientar la produccion de frutales de hoja caduca e identificar
las principales limitantes que tiene ¢l predio para dicha produccion.

Como opciones se seleccionaron los cuitivos del duraznero, manzano, peraly
druelo. Cabe recordar que son los cultivos que el productor esta dispuesto a implantar
siguiendo un manejo que permita una produccion de calidad. No sucede o mismo con
los cultivos de la vid, el membrillero y el limonero.

Las variables de decisién corresponden a:

1 Superficie de los cultivos, en hectareas.

0 Ingreso mensual por la venta de las distintas frutas, en dolares americanos.

2 Costo de almacenamiento mensual de la fruta en camara de frio, en dolares
AMErICcanos.

En el caso de duraznero se separ¢ la produccion segiin el mes de cosecha (muy
temprano: noviembre, temprano: diciembre, de estacion: enero, tardio: febrero).

Para manzana se eligieron las variedades Royai Gala y Red Chief.
Para pera se eligio a variedad William’s.
En ciruela se trabajo con las variedades Santa Rosa y Soledad.

Se definieron los cultivos de acuerdo a su mes de produccion, para posteriormente,
-~ considerando el periodo promedio de conservacion de cada uno, tomar en cuenta la
- posibilidad de venta en dicho mes o almacenaje para una venta futura. En el caso de
- manzana Red Chief se la separo segin sea para almacenar en camara normal o cdmara
' deatmosfera controlada, difiriendo logicamente en el mes de comercializacion.




Las variables quedaron definidas de la siguiente forma:
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Por cada mes de almacenaje se considero un I % de perdidas.

Los coeficientes de la funcién objetivo son:

aCostos directos anuales por hectarea de cultivos en plena produccion, en dolares por

hectarea.

alngreso por kilogramo de fruta vendida, en dolares americanos.

1 Costo de almacenamiento mensual por kilogramo, en dolares americanos.

aCosto de mano de obra por hora, en dolares americanos.

Dz venla alm venia
aov noyv dic
MuyTemp
D venta alm venla
{emp dic dic ene
Dz venta alm venia
esl ene ene feb
D7 venta alm venia
Tar feb toh mar
Mz venta atm venia alm venta alm venla
RG. feb feb marzo | marzo abril abril mayo
Mz venta alm venla alm venia alm venta alm venta alm venta alin vonta
R.C. mar mar abnl abril mayo mayo junio junio julio Juho agosio | agosto sct
Al N.
Mz venta alm venta alm venta alm venla
mar mar-oct oct oct nov nov dic
R.Catm
cont.
Pera vetita alm venta alm venta alm vemta alm verta
fob teb mar mar abr abr may may Jumio
Ciruela venia alm venta
SR dic dic ene
Ciruela venta alm venta
Soledad ene che feh
moz ot
oz,
nv
Moz
prm
moz
ver
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Para definir dichos coeficientes se usaron tres fuentes de informacion:

| Coeficientes Técnicos de Implantacion. Costos de Produccion Frutiviticola.
JUNAGRA. Enero 1997.

2 Precios Minimos del Mercado Modelo de fruta de primera calidad en la serie de
afios 1992-2000.

3. Costo mensual por cajon de 20 kg de fruta almacenada en camara de frio (US3

0.44) y coste de mano de obra por hora (U$$ 1). Informacion proporcionada por el
productor.

Las categorias usadas en porcentaje para €l calculo de los ingresos mensuales por
kilogramo de fruta vendida son las siguientes (1 2.2%.descartes):

o Durazno: 60-30-10.
a Ciruela; 60-30-10.
g Pera; 60-30-10.
oManzana; 60-35-5.

Los rendimientos promedio usados, son:

1 Durazno muy temprano y temprano: 18 toneladas por hectarea.
0 Durazno de estacion y tardio: 24 toneladas por hectarea.
oManzana Roval Gala: 45 toneladas por hectarea.

aManzana Red Chief: 45 toneladas por hectarea.

aPera William's: 45 toneladas por hectarea.

aCiruela Santa Rosa: 15 toneladas por hectarea.

aCiruela Soledad: 18 tonelada por hectarea.
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Los precios usados son los minimos registrados en el Mercado Modelo durante la sene
de afios 1992-2000.

Cuadro 47: Precios minimos por especie, serie 1992-2000,

E Especie. Mes. Precio (17).

US$/Kg

[ Noviembre. 0.45
Diciembre. 0.43

Durazno. Enero. 0.35
Febrero. 0.42

Marzo. 0.64

Diciembre. 0.58

Ciruela. Enero. 0.66
Febrero. 0.48

Febrero. 0.38

Marzo. 0.31

Abril. 0.33

f Mayo. 0.34

Junio. 0.33

Manzana. Julio. 0.32
Agosto. 0.32

Setiembre. 0.32

Octubre. 0.56

Noviembre. 0.6

Diciembre, 0.68

Febrero. 0.32

Marzo. 0.29

Pera. Abril. 0.32
Mayo. 0.32

Junio. 0.35 -

Fuente: Mercado Modclo.

El precio de 2* corresponde a un 80 % del precio de primera y el precio de los
- escartes es un 25 % del precio de primera.

Las restricciones se separan en tres areas: comercial, productiva y de superficie.
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Fl drea comercial se refiere a restricciones de la cantidad de fruta vendida. Cada uno
de los cultivos presenta como restriccion el hecho de que la fruta producida, menos la
wma dela fruta vendida en un mes determinado y la fruta almacenada en ¢se mismo mes
sea mayor o igual a cero.

En el 4rea productiva se ubicaron restricciones tales como:

a Superficie total (esta no puede ser mayor a 37.526 hectareas, que representa el area
plantada actualmente mas 0,36 has que estan libres).

JMano de obra anual total: no puede ser mayor a 14472 horas (7 trabajadores
permanentes, ver planilla de mano de obra).

aMano de obra por estacion: no puede ser mayor a 3613 horas (14472/4).

a Capital circulante: no puede ser mayor a US$ 120.000. Esta cifra representa la
disponibilidad en efectivo del productor.

aUso de maquinaria anual: no puede ser mayor a 8000 horas {5 tractores, ver planilla
de maquinaria).
0 Uso de maquinaria por estacion: no puede superar las 2000 horas (8000/4).

1 Uso de camaras: se cuenta con una capacidad de almacenamiento de 17500 cajones
en atmosfera normal y 12000 cajones en atmostera controlada, por lo que el uso de las
camaras por mes no puede superar esta capacidad.

Fn el area de restricciones de superficie, se pusieron limites minimos y maximos a la
superficie de los distintos cultivos. Los mismos son:

1 Duraznero. Minimo: 30 % de la superficie total. Maximo: 50 % de la superficie total.
1Ciruelo. Minimo: 20 % de la superficie total. Maximo: 40 % de la superficie total.
qPeral Minimo: 10 % de la superficie total. Maximo: 30 % de la superficie total.
1Manzano. Minimo: 10 % de la superficie total. Maximo: 30 % de ia superficie total.

Para definir estas restricciones se uso la informacion antes proporcionada referente a
margenes, evolucion de precios, evolucion de la superficie plantada y oferta de fruta

Se castigod a la superficie de peral y manzanos principalmente por ¢l hecho de que ios
precios han sufrido fuertes descensos en los altimos afios.

Se privilegio a las superficies de durazno'y ciruela debido fundamentalmente a que los
precios de estas no registran esta tendencia, o lo hacen de forma menos acentuada. Por
otra parte el mercado de estas {rutas no se encuentra en un estado de sobre produccion
Como Si pasa en peray manzana.
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Los coeficientes de las restricciones representan el uso de los recursos por parte de las
distintas variables de decision.

Interpretacion de las salidas de SOLVER..

Para ver los informes de respuestas y sensibilidad completos ir a:
Tomo II {Anexos); 10. INFORMES DE SALIDA DE SOLVER.

Informe de Respuesias.

Este informe ofrece informacion detallada sobre las caracteristicas de la solucion
optima encontrada por el programa.

Ei valor de la funcion objetivo que representa la solucion Optima con los recursos y
restricciones planteados es de US$ 159425 (Celda Objetivo)

El cuadro Celdas Cambiantes contiene informacion sobre las variables de decision.
En la columna Valor original se brinda el nivel de las variables en la corrida anterior dei
SOLVER (en este caso es cero).

La columna Valor final indica el nivel dptimo de las variables de decision en la corrida

El cuadro Restricciones proporciona informacion sobre las restricciones y el uso de
los recursos disponibles.

Bl Valor de la celda indica el valor que asume la formula que representa el “lado
zquierdo” de cada restriccion. Por ejemplo para la restriccion de superficie son las
hectareas utilizadas (30.02 has) y para la maquinaria las horas anuales empleadas de este
recurso (2157 horas).

La columna Lstado califica a las restricciones como Obligatorias cuando resultan
limitantes para ¢l aumento del nive! de actividades (por ejemplo el Capital Circulante) y
en Opcionales cuando no lo son o lo que es lo mismo hay un exceso del recurso en la
solucion optima (por ejemplo de superficie).

Para las restricciones obligatorias la divergencia es cero, y para las restricciones
optativas la divergencia mide el nivel de sobrante dei recurso.
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Las conclusiones mas importantes que pueden sacarse de este informe son las
siguientes:

0 La combinacion de variables que maximiza el Margen Bruto respetando las
restricciones planteadas es: 11 25 has de durazno muy temprane, 2.17 has de
manzana Royal Gala, 5.3 has de manzana Red Chief (con destino a conservacion en
atmésfera controlada), 3.75 has de pera y 7.5 has de ciruela Soledad. contratando
para esto 453 horas de mano de obra invernal, 12928 horas de mano de obra en
primavera v 5439 horas de mano de obra en verane.

0 Con esta combinacion el maximo Margen Bruto posible es de USS$ 159425

Q Los periodes mas apropiades de venta de estos cultivos son:
Durazno muy temprano: noviembre.

Manzana Royal Gala: febrero.

Manzana Red Chief® diciembre.

Pera: febrero.

Ciruela Soledad: enero.

Como puede observarse, el modelo premia la venta en el mismo mes de produccion en
todos los cultivos menos en el caso de la manzana Red Chief, en la cual se requiere un
periodo largo de conservacion, luego del cual los precios permiten la comercializacion.

1Los recursos mas escasos en el predio son: la mano de obra en invierno, primavera
yverano, el capital circulante y la capacidad de la camara de atmosfera controlada (se
hace critico en setiembre).

Informe de Sensibilidad.

Este informe indica el grado de sensibilidad de la solucion optima del problema a

variaciones en los coeficientes de la funcién objetivo y a las disponibilidades de los
TECUrSOS.

Bl cuadro Celdas Cambiantes contiene la siguiente informacion sobre las variables

La columna Valor igual indica el nivel optimo de actividad de las variables de decision
- (equivale a valor final en el informe de respuestas).
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La columna Gradiente reducido mide la distancia a la que se encuentra el Margen
Bruto de una actividad de formar parte de la solucion optima. Por ejemplo en el caso de
durazno muy temprano, ! valor de venta en diciembre por kilo, tendria que ser por lo
menos US$ 0.043 superior al actual para justificar la venta en dicho mes. Esto equivale a
decir que si se vendiera un kilogramo de fruta en este mes, el Margen bruto total
descenderia U$$ 0.043.

Las columnas Aumenio/Disminucion permisible indican la maxima variacion posible
de los coeficientes de la funcion objetivo que no generan modificaciones en las
actividades que forman parte de la solucion, manteniéndose iguales los demas
parametros. Por ejemplo si el precio de venta por kilogramo del durazno muy temprano
en noviembre aumentara mas de U$S$ 0.218 o disminuyera mas de U$$ 0.017, esto
modificaria la solucion optima.

El cuadro Restricciones contiene informacion sobre las restricciones y el uso de las
variables.

El Precio Sombra permite valorar el grado de escasez relativa del recurso
correspondiente a la restriccion. Indica cual seria la variacion del valor optimo de la
Funcion Objetivo si se dispusiera de una unidad adicional del recurso. También puede
ser interpretado como el maximo precio que puede pagarse por una unidad adicional de
ese recurso. En matriz por ejemplo se podria pagar hasta U$S$ 1.74 por una unidad
adicional de capital circulante (que podria ser un crédito por ejemplo).

Las columnas Aumento/Disminucion permisible indican el maximo nivel de vartacion
de las disponibilidades de los recursos que no modifican la composicion de la solucion.
Por ejemplo tendrian que invertirse mas de U$$ 18527 para modificar la solucion, o por
| contrario invertir menos de U$S$ 10727 de lo que se invierte actualmente para lograr el
mismo proposite.

Como conclusiones mas importantes de este informe se encuentran.

1 Como es 10gico, a medida que aumenta el periodo de almacenamiento, se hacen
necesarios mayores aumentos en los precios de la fruta para disminuir el impacto de los
costos de frio.

4 Se hace notorio el hecho de que los precios del durazno en diciembre requieren muy

escasos aumentos como para justificar la venta en dicho mes (menos de U$$ 0.05 de
aumento en el precio).
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1 El durazno de estacion es dentro de los duraznos, ¢l que precisa mayores aumentos
en los precios para justificar su produccion (aumentos de entre U$$ 0.24 y U$S$ 0.21 por
kilogramo).

1 E] durazno tardio precisaria un aumento en el precio de U$$ 0.18 por kilo en caso de
venderlo en febrero y de U$$ 0.019 para venderse en marzo.

a Para manzana parece claro que las estrategias son o vender en cosecha o almacenar
por un periodo prolongado para lograr captar buenas precios (noviembre o diciembre).

0Fn el caso de pera, se requicren de pequefias variaciones en el precio por kilogramo,
como para permitir espaciar la comerci alizacion en el tiempo (entre U$$ 0.05 y U$S
0.02).

4 Para ciruela Santa Rosa se precisa un aumento un poco mas importante en el precio
por kilogramo (US$ 0.13).

aEl productor puede pagar hasta U$$ 1.74 por un dolar adicional que invierta y hasta
U$S 1 por una hora extra de mano de obra zafral. sin modificar la solucion optima (pero
incrementando el margen total)

5.2.2.7. Conclusiones.

De acuerdo a todos los criterios antes expuestos, se establecio el siguiente orden de
importancia (de menor a mayor): manzanos, perales, ciruelos, nectarinos y durazneros.

La fuerte influencia comercial del productor elimina argumentos tales como producir
enuna amplia parte de la temporada. Por lo contrario, cada vez mas se nota una
especializacion en colocar fruta de terceros. Por este motivo se seleccionan cultivos que
tengan una alta posibilidad de éxito, dejando abierta la posibilidad de obtener INgresos
todo el afio con las practicas comerciales ya vistas.

En el caso de manzanos se mantienen en el predio a los mejores montes ya existentes,
eliminando en el correr de la serie de afios a los menos productivos. No se considera la
opcion de implantacion de nuevos montes por que existen pocas posibilidades de que el
productor obtenga rendimientos que le permitan un margen adecuado. Como se vio
nteriormente con rendimientos de 45 toneladas el margen bruto con los precios
minimos, es de US$ 7206, debiendo restarsele a este margen los costos de frio
necesarios en esta especie (US$ 990 por mes considerando un costo de USS$ 0,44 por
cajon por mes). Esto determina que al cabo de 7 meses, el saldo se reduzca a US$ 276
(suponiendo el mismo ingreso). Como alternativa a esto se propone que el productor
contintie comprando manzana a terceros, transaccion esta que en funcion de la sobre
produccion que existe en el mercado interno {lo que determina que los precios sean
bajos), y segin opinion del propio productor, es mucho mas redituable.
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Por otra parte se cuenta con muy buenas experiencias anteriores en comercializacton
de manzana de terceros en el mercado interno, por lo que es mas aconsejable profundizar
en ese tipo de acuerdos comerciales que insistir en algo que solo llevara a costosas
inversiones pero con poca probabilidad de éxito.

El hecho de que la expectativa es a que los precios sigan bajando (sobre todo por
razones de sobre oferta), confirma la inconveniencia de plantar esta especie. El mercado
interno esta muy fuertemente sobre abastecido y las experiencias en exportaciones no
justifican la posibilidad de realizar nuevos montes.

Se mantienen los mejores montes, solo como forma de asegurarse una produccion que

permita tener cierta cantidad de fruta almacenada en fa camara de atmoésfera controlada,
aprovechando los precios de noviembre y diciembre.

Para perales se mantiene la superficie actual, y se realizan algunas plantaciones,
pensando basicamente en las experiencias de exportacion con las que cuenta el
productor. El objetivo de estas plantaciones debe ser la exportacion, ya que el mercado

interno se presenta con problemas de colocacion y los precios han descendido en los
gltimos afios.

Como se expreso anteriormente, la pera actualmente presenta buenas perspectivas de
colocacion en el exterior. En los Gltimos afios se ha cambiado la participacion de los

mercados, exportandose mayor cantidad a zonas extra Mercosur que al interior del
bloque.

Por otra paite la presencia en Europa de la enfermedad “fire blight” (fuego bacteriano)
esti condicionando fuertemente la produccion en esa parte del mundo, lo que lieva a

pensar en un fuerte mercado potencial que asegure cierta confianza en la
comercializacion.

Lavariedad elegida es la mas comGnmente piantada, aceptada 'y con mayores
posibilidades de exportacion para nuestro pais. Esta variedad es la William's.

La poca oferta nacional del cuitivo de ciruelo, junto con los buenos precios que tiene,
precen ser buenas razones para la implantacion de cierta superficie de esta especie.
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Para este cultivo se propone la implantacion de dos variedades: Santa Resa y
Soledad. La primera es la mas comun en nuestro pais y presenta mayores posibilidades
de colocacion en el mercado interno, mientras que la segunda es una variedad de
maduracion en enero, y por lo tanto tiene la posibilidad de lograr mejores precios que la
anterior. Por otra parte el hecho de contar con dos variedades permite logicamente
ampliar el periodo de oferta de fruta.

Los cultivos de durazno y nectarino son propucstos como las mejores opeiones a la
hora de decidir la implantacion de nuevos montes.

Basicamente las razones son los precios obtenidos en afios anteriores y el hecho de que
la oferta no satisface la demanda como si pasa en otros cultivos.

Por un lado en los precios no se observa una tendencia tan marcada a la baja, sino que
mas bien la tendencia es al emparejamiento de las distintas épocas de cosecha.

El hecho de mantenerse la produccion mas o menos estable, el descenso de plantas en
produccion y la muerte de plantas provocada por precipitaciones durante el afio 2000
parecerian asegurar que no se va a producir una sobre oferta, como si pasa en manzana y
pera. Como amenaza puede plantearse los i6gicos aumentos en ia intencion de
plantacion aunque no parece muy probable que llegue a saturarse el mercado.

Si bien las exportaciones a Brasil (nuestro principal mercado hasta la devaluacion de
enero de 1999) han disminuido, tampoco hay que descartar esta posibilidad, lo que
estaria posibilitando otra boca de comercio.

En lo referente a época de cosecha en durazneros, se decidio implantar en orden
ascendente de importancia a los siguientes: estacion, tardios, muy tempranos y por
iltimo tempranos.

Para decidir este orden de implantacion se tomé en cuenta basicamente la superficie
existente en el pais de cada uno de ellos y las evoluciones de precios en el mercado
modelo. En el caso por ejemplo de durazneros muy tempranos y temprano, el criterio
tomado es el de la evolucion de precios, ya que se ve que en los ultimos afios el precio
- delos muy tempranos es inferior al de los tempranos, explicado esto por la oferta de
- furazneros muy tempranos proveniente del norte del pais. Es de esperar que en los
- proximos afios la oferta de esa zona aumente por lo que parece mas adecuado la
| implantacion de variedades de cosecha temprana.
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Los durazneros tardios han registrado mejores precios que los de estacion y por otra
parte existe menor superficie de los primeros que de los segundos.
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5.2.3. Calendaric de arranquios.

Como va de dijo anteriormente los criterios usados para definir este calendario son el
orden de importancia establecido anteriormente, el estado productivo de los montes y ia
vida util de las espectes.

Cuadro 48: Calendario de¢ arranguios.
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572 4 Calendario de plantaciones.

Cuadro 49: Calendario de plantaciones.
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Fuente: claboracién propia.

Cuadro

1 A/1B

CAGAG

4B/5

__4A4B

2

. 2A2B |

109

Superficic
(has.)
0,37




110

5.4. ASPECTOS TECNICOS RECOMENDADOS EN EL NUEVO PLAN DE
PRODUCCION.

5.4.1. Tipo de produccidn a realizar.

El tipo de produccion recomendado es la produccion integrada, entendiéndose como
tal, aquella que se ajusta a la siguiente definicion:

“La produccion Integrada es aquella produccion econdmica de frutos de alta calidad,
que da prioridad a métodos ecoldgicamente mas seguros, minimizando los efectos
colaterales no deseados del uso de agroquimicos, poniendo énfasis en la proteccion del
medic ambiente v la salud humana”,

Definicion de la OILB (Organizacion Internacional para la Lucha Biologica)

Las razones para justificar esta produccion son las que precisamente definen la misma:
métodos mas seguros para el ambiente y para el hombre, tratando de interferir lo menos
posible en el mismo para aprovechar los posibies beneficios que dan las relaciones entre

los distintos componentes del ambiente (enemigos naturales y insectos plaga por
eiemplo).

Ala hora de comercializar la produccion, se descarta la posibilidad de certificacion de
la fruta por parte del Programa de Manejo Integrado, por los costos que ello representa,
- noviendose reflejado en un aumento de los precios.

Sibien es posible que en un futuro, la fruta proveniente de sistemas de produccion
itegrada, sea mas agilmente comercializada que la fruta proveniente de sistemas de
produccion convencional, esto es muy dificil de demostrar y mas atn de cuantificar, lo
- Que pone en duda la obligatoriedad de la certificacion de ia produccion.

Lanecesidad de certificar la fruta, es una opinion subjetiva, que no tiene posibilidad de
. % cuantificable. Por otra parte no debe olvidarse que el convenio PREDEG-GTZ

- finaliza en el afio 2004, por lo que se genera una gran incertidumbre en lo que va a
- siceder posteriormente.
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Otro motivo para no integrar el “Programa de Produccion Integrada”, es la creciente
vocacion comercial del productor, en detrimento de la vocacion productiva, lo que hace
que sea dificil ajustarse a un tipo de programa de estas caracteristicas. Esto no quiere
decir que se critique a el “Programa de Produccion Integrada”, ya que muchas de las
ecomendaciones incluidas en esta propuesta técnica son extraidas de directivas y
rormas del mismo. Si bien se podria pensar que, por razones de tamafio sobre todo, este
predio podria ser indicado como Optimo para integrar este programa, las experiencias
anteriores en los cuadros que hoy en dia el productor destino a este fin, descarta esta
posibilidad. Por otra parte la Produccion [ntegrada hoy en dia en Uruguay todavia tiene
un camino por recorrer para solucionar problemas que han aparecido recientemente
(aparicién de plagas secundarias por ejemplo)

También hay que considerar que las exportaciones de nuestro pais en los Ultimos afios,
han sido en su mavoria de fruta sin certificar, sin que esto impida la comercializacion de
la misma, siempre y cuando esta respete los tiempos de espera de aplicacion de
productos quimicos y por lo tanto los niveles maximos de plaguicidas estipulados por los
distintos mercados.

5472 Sistematizacion, preparacion del suelo y plantacion.

Debido a que las pendientes presentes en el predio no son demasiado pronunciadas, no
seria necesario plantar realizando curvas de nivel, lo que agilitaria en gran forma la
plantacion. Se recomienda orientar las filas en sentido N-S para lograr una iluminacion
de los dos lados de la fila en el dia. Con esta orientacion se favorece la salida de excesos
hidricos que puedan ocurrir, hecho este que viene adquiriendo cada vez mayor
importancia. Por otra parte y como se vera mas adelante, el hecho de mantener
empastada la entrefila, disminuye los riesgos de perdida de suelo por erosion.

El hecho de plantar en el mismo sentido que la pendiente, ademas de favorecer la
slida de cualquier exceso de agua que pueda producirse, permite tambien un
novimiento de las masas de aire frio, previniendo la formacion de heladas en las zonas
mas bajas.

La sistematizacion de la quinta en lo referente a ubicacion de las nuevas
plantaciones, privilegio la ubicacion de las especies de menos requerimientos de frio en
las zonas mas altas (los durazneros méas tempranos en las zonas mas altas y ios perales
en las mas bajas)
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En lo referente a la quinta N° I, la cual es la unica que no cuenta con riego en el
yedio, se implantaron en la misma variedades de durazno muy temprano y temprano,
ja que estas escapan en cierta forma a los momentos de mayor demanda hidrica. A su
vez se implanto un cuadro de ciruela, en una zona de esta quinta, relativamente baja y
propensa a sufrir excesos hidricos. Como se sabe esta especie es, dentro de los frutales
de hoja caduca, una de las mas resistentes a la asfixia radicular.

Luego de eliminar las plantas que estaban en el cuadro, se recomienda eliminar todas
las raices posibles, evitando con esto fenomenos de alelopatia que puedan presentarse.

Debido a que en la quinta no existen cuadros que no tengan historia de produccion de
futales, se recomienda dejar dos afios entre plantacion y pl antacion si la especie a
implantar es igual a la antecesora y un afio si es una especie distinta.

Luego de la que sera la Gltima cosecha de cada uno de los distintos cuadros, se
procedera al arranque de las plantas y de las raices, para sembrar un abono verde de
ivierne como por ejemplo la avena. Luego de este abono le seguira otro en el verano
siguiente, por ejemplo un maiz o un sorgo. Estos abonos seran incorporados al final del
iclo de cada uno de ellos con el objetivo de mejorar las propiedades fisicas, hidricas y
quimicas de! suelo, logrando entre otras cosas aumentar la materia organica del mismo.

Este ciclo de abonos verdes de verano e invierno se repetird tantas veces sea necesario
hesta que se cumplan los plazos estipulados para llevar a cabo las nuevas plantaciones.

En lo referido al periode de tiempo necesario para realizar las replantaciones, es
conveniente dejar pasar dos afios si se trata de la misma especie (durazno sobre durazno
por gjemplo) y un afio si se trata de especies distintas (durazno sobre manzana por
gemplo). Con estos periodos més los mencionados abonos verdes, se evitan posibles
fendomenos de alelopatia que puedan ocurrir.

Esimportante realizar un rebajado de caminos, asegurandose el retiro rapido del
sgua de drenaje del cuadro. Una buena nivelacién del cuadro buscando sectores del
mismo donde se detenga el agua, es recomendable para evitar problemas futuros.

En el verano anterior a la plantacién se realizaran los camellones tratando de que
- tengan una altura minima de 50 ¢m, tratando de que el suelo este pronto para el periodo
{e febrero-marzo. Previo a la plantacion realizar un abono verde de invierno con avena

entoda la superficie. Veinte dias antes de la plantacion se realiza el quemado de la franja
de plantacion con la aplicacion de Glifosato.
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Esta practica permite mantener el suelo cubierto, libre de malezas y sin riesgos de
erosion, manteniendo ademas las condiciones del suelo optimas para realizar la
plantacion.

En lo que respecta a fertilizacion de fondo se utilizara un abono organico como la
cama de pollo parrillero en una cantidad minima de 10 ton/ha. Junto con este abono
organico se empleara 1000 kilogramos de Superfosfato (210 unidades de P205). Esta
fertilizacion se hara antes de! acamellonado, disponiendo el fertilizante a lo largo de las
lineas de plantacion.

Es aconsejable que las plantaciones se hagan durante el invierno, cuando las plantas
estén todavia en reposo.

El sistema de riego debera colocarse algunos dias antes de la plantacion.

54.3. Eleccion del tipo de planta a plantar.

Respecto a las plantas que se habran de implantar debe considerarse a la planta que se
obtiene del vivero como un elemento clave en el €xito de nuestra plantacion, por las
siguientes razones:

0 Una buena planta acelera su entrada en produccien.
1 Estamos realizando una inversion que debera permanecer durante 15 o 20 afos.
aLa calidad de la planta se relaciona positivamente con la productividad de la misma.

Como planta de buena calidad puede entenderse aquella que cumpia con las
siguientes condiciones:

oInjerto; la altura del injerto debe ser tal que evite el afrancado en ¢l monte. A tal
efecto una altura de 40-45 cm parece ser correcta.

o Tamaiio de planta: lo ideal seria poder contar con plantas de buen tamafio y buen
desarrollo de anticipadas. Esto es dificil de conseguir por lo que se acepta que tengan un
dismetro suficiente como para que el rebaje realizado durante la poda de plantacion no
sea excesivo y se mantenga un buen diametro de planta a una altura adecuada.

aRaices: la planta debera tener un buen volumen de raices y bien distribuidas. El pie
de arrancarse integramente sin ser seccionado. Como consecuencia del arranquio, la
planta no podré perder mas de un 50 %o del volumen original de las raices.
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1 Certificacién: es deseable que las plantas sean libres de virus perjudiciales a la
calidad y al rendimiento, ademas de certificar variedad y portainjerto.

1 Sanidad: las plantas ademas de cumplir el item anterior en lo referido a virus,
deberan estar libres de otras enfermedades a hongos y bacterias, entre ellas libres de
“Agalla de Corona” (Agrobacterium ume aciens)

Respecto a los tipos de plantas que se van a implantar, en el caso de duraznero,
nectarino y ciruelo se puede instalar un monte, ya sea con injerto a yema dormida, ya
con injerto de diciembre o sea con crecimiento del injerto ya con todo un ciclo.
Cualquiera de estas alternativas son posibles y recomendables, lo que si es
imprescindible, que el tamafio de la planta, su sistema radicular, su vigor, estén de
acuerdo al tipo de planta que se elija, es decir con un desarrollo acorde a la edad de la
planta.

En el caso del peral se utilizan plantas con una aho de injertacion. Se deben
seleccionar las plantas que tengan un buen desarrollo del injerto, mas de 1,50 metrosy
un sistema radicular bien distribuido y proporcionado al sistema aereo.

En todos los casos las plantas elegidas deben ser seleccionadas desde le punto de vista
genético y sanitario.

Fuente: Lstudio del desarrollo de servicios de apoyo a la hotifruticultura en el
departamento de Colonia. Informe final del consultor en, fruticultura.

544 Colocacion de las cortinas rompevientos.

Para lograr mejorar la calidad de las frutas, las cortinas rompevientos juegan un papel
muy importante. Atenuar los vientos arrachados, los temporales tan frecuentes en
mestro pais, no solo permiten evitar los roces, heridas que producen mal aspecto a la
futa, sino que también protegen a los brotes tiernos del crecimiento del afio de
quebraduras que perjudican muchas veces, restando precocidad al monte por atrasos en
el crecimiento y por perdidas de las estructuras en formacion.

Otro efecto importante de las cortinas es la proteccion aunque parcial de las caidas de
frutas que se dan con frecuencia, en el caso de ciruelo en especial, y ademas en las otras
especies frutales en el periodo cercano a la madurez.
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También los vientos producen volcado de plantas, movimiento en el tronco y raices
principales, que pueden lievar a la muerte de las plantas o por lo menos debilitamiento ©
consecuencias graves para el mejor comportamiento.

Jiente: Estudio del desarrollo de servicios de apoyo a la hotifruticultura en el
departamento de Colonia. Informe, final del consultor en fruticultura.

Las especies donde adquiere mayor importancia la colocacion de cortinas, son el
diruelo, duraznero, nectarino y peral. En las tres primeras ademas de todo lo dicho
anferiormente juegan un papel muy importante en lo que tiene que ver con el control de
la enfermedad conocida como “Mancha bacteriana” (Xanthomonas arboricola pv. pruni)
ya que la ocurrencia de dicha enfermedad esta relacionada a la ocurrencia de lluvias y
vientos fuertes durante la estacion. Por esta razon se hace imprescindibie que los monies
de estas especies tengan cortinas que permitan controlar esta enfermedad. En el caso del
peral las cortinas evitan el rameado de la fruta por la accion del viento, siendo esta
especie muy sensible a este factor. Ademas por tratarse de una variedad partenocarpica
(William's), la fruta presenta poco agarre a la planta, y puede caerse por la accion del
viento. En este sentido también la colocacion de cortinas puede mejorar la produccion.

En cuanto a la distancia y la ubicacion de las cortinas, io ideal seria que las mismas se
ubiquen en los cuatro puntos cardinales y a una distancia de no mas de 100 metros una
de otra. Eisto en la practica es muy dificil de lograr ya que no estamos hablando de un
predio que vaya a empezarse a plantar de cero, si no que se encuentra actualmente
totalmente plantado. Por estas razones entonces debe tratarse al menos que los cuadros
tengan una proteccion de los cuatro puntos cardinales, tratando de que las distancias
sean las minimas posibles.

Seria deseable que a la hora de la implantacion de las cortinas se disponga de cierta
antidad de abono de pollo para las mismas, de modo de facilitar y acelerar el
crecimiento.

De la misma forma, seria aconsejable regar las mismas durante los meses de mayor
demanda hidrica.
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Para ver una descripcion detallada de portainjertos y variedades propuestas, ver: Tomo H
(Anexos); 13. DESCRIPCION DE NUEVAS VARIEDADES Y PORTAINJERTOS
INCLUIDOS EN EL ESTUDIO TECNICO

5.4.7. Densidad de plantacion.

Los marcos de plantacion y las densidades escogidas para las nuevas plantaciones son
las siguientes:

Cuadro 50: Marcos de plantacion y densidad de las nuevas plantaciones.

] Especie. Marco de plantacion (m). Densidad (plantas/ha).
Durazneros y 5*2 1000
nectarinos.

[ Ciruelos. 5%2 1000

| Perales 5%2 1000

Fuente: claboraciom propia.

Estos marcos de plantacion fueron concebidos de acuerdo a las caracteristicas de las
distintas especies, tales como tamafio de planta, vigor y tipo de estructura de los arboles.
Por otra parte, estas densidades estan relacionadas con el sistema de conduccion pensado
para cada una de las especies y a la experiencia que tiene el productor con los mismos.

5.4.8. Sistemas de conduccion.

Ala hora de elegir los sistemas de conduccion se penso en aquellos que no necesiten
“mexcesivo trabajo para la formacion en los primeros afios. Como se ha visto
' mteriormente, este es uno de los puntos débiles del manejo del productor, por lo que se
- penso en sistemas que tengan relativa facilidad para formarse.

Respecto a los sistemas de conduccion, los mismos son los siguientes:
oDurazneros y nectarinos: Vaso “Las Brujas” a dos brazos.
- n(iruelos: Vaso “Las Brujas” o Vaso Moderno o tripie lider.

- oPerales: Vaso “Las Brujas” o Vaso Moderno o triple lider.
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A continuacion se describen estos sistemas brevemente.

5.4.8.1. Vaso “Las Brujas” o Vaso Moderno o triple lider.

Este sistema de conduccion fue desarrollado en INIA “Las brujas” y adoptado a escala
comercial. Se trata de tres lideres insertos en forma alternada en un tronco de 40 a 60 cm
de altura donde la verticalidad de los mismos asegura un minimo sombreamiento a las
zonas inferiores del arbol y un crecimiento vegetativo equilibrado.

Este tipo de sistema esta caracterizado tambien por no poseer estructuras de apoyo
permanente.

5.4.8.2. Doble ¢je Las Brujas o Vaso ““Las Brujas™ a dos brazos.

Este sistema de conduccion se plantea como una alternativa para evitar la posibilidad
que existe sobre todo en duraznero de que la parte basal de arboles conducidos bajo el
sistema Vaso “Las Brujas” o Vaso Moderno o triple lider, quede en ¢l mediano plazo
desprovista de estructuras reproductivas. Es por tal motive que se propone como
dternativa manejar este mismo sistema con sélo dos ramas principales y un piso de
produccion a una altura de 60 o 80 cm. En tal sentido se trata de poder disminuir
distancias entre plantas para obtener mayor precocidad no perjudicando el rendimiento
ylacalidad de la fruta. Para esto se orientan los lideres y el piso de produccion en
sentido perpendicular a la fila, de tal forma de disminuir la distancia entre plantas.
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549 Poda.

5.4.9. . Poda en Manzanos.

Poda de Formacion.

A continuacion se describen los pasos para formar una planta en el sistema de
conduccion de triple lider, sistema este ampliamente aceptado en nuestro pais. Esto se
aplica a los cuadros 3 Ay 3 B de la quinta 1 y cuadro 9 de la quinta 5 (ambos de la

variedad Royal Gala).

Estos cuadros tuvieron un cambio de copa, injertandose puas de la variedad Royal
Gala.

Durante la primer temporada de crecimiento deben seleccionarse los tres lideres a
principios del verano. Para evitar que prosperen ramas que puedan competir

excesivamente con los lideres pueden pellizcarse las mismas, o eliminarse si su tamafio
€5 eXCesivo.

Al momento de elegir ramas para formar los pisos, debe tratarse de que el primer piso
este alrededor de 60-70 c¢m del suelo, manteniendo una separacion entre pisos de 1 m.

Debe tratarse de elegir brotes con angulos de insercion abiertos (alrededor de 45°
seria lo ideal para mantener el equilibrio entre lo vegetativo y 1o reproductivo). Este

ingulo en caso de ser corregido debe hacerse cuanto antes para evitar quebraduras de
1amas.

Es preferible que la orientacion de cada una de las ramas que forman un piso tenga una
diferencia de 120°, de modo de evitar competencias futuras.

La poda invernal durante el primer afo debe limitarse a eliminar, mediante raleo de
s mismas, a las ramas vigorosas que no se quieran mantener como ramas madres y
despuntar los lideres en caso de que el crecimiento de estos sea escaso. Este despunte
ademas de fortalecer el crecimiento de los lideres, promueve la formacion de ramas
 laterales que formaran el armazon de la planta. En caso de practicarse el despunte deben

tomarse las precauciones debidas en torno a seleccionar durante el proximo crecimiento
d brote que servira como lider y eliminar los posibles competidores. En caso de haber

- podido formar alguna rama madre del primer piso, esta puede despuntarse para favorecer
- ucrecimiento.
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Por lo general estos despuntes antes mencionados corresponden a 1/3 de la longitud de
la rama, despuntes mas grandes conilevan a un crecimiento excesivo de todos los puntos
de crecimiento, mientras que despuntes demasiados altos provocan en la zona del apice
varias ramas de crecimiento débil y desarrollo vegetativo escaso mas abajo en el arbol.

Como criterio para formar la planta y decidir futuras intervenciones de poda, siempre
se tomara como norma la regla de eliminar todas las ramas que tengan mas de 1/3 del
diametro del lider, evitando con esto que compitan excesivamente con este. A su vez
debe respetarse con las sucesivas podas la intencion de elegir ramas de angulo abierto
(en torno a los 45°).

Al comienzo del segundo crecimiento pueden abrirse ramas que tengan un angulo
agudo, mediante el uso de cafas o separadores. Luego de brotacion las ramas presentan

una flexibilidad mayor que durante el reposo por lo que los riesgos de quebraduras
disminuyen. |

La poda de verane debe continuarse evitando el desarrollo de chupones que
significan un gasto inatil por la sencilla razén de que luego seran eliminados en la poda
invernal.

Bspecial importancia tiene la eliminacion de la fruta que pueda formarse, sobre todo en
vriedades floriferas en ramas de una afio como Royal Gala. Esto permitira un correcto
desarrollo del lider y de las demas estructuras de la planta.

La formacion y poda en los afios siguientes debe continuar con el proceso de desarrollo
de los lideres v la seleccion y formacion de ramas madres de los diferentes pisos.

Siempre debe tenerse presente que durante la formacion del arbol la poda debe ser
minima a efectos de favorecer una entrada en produccion anticipada.

lgual importancia tiene el hecho de recordar que la mejor manera de “frenar” el
crecimiento de una planta luego de que esta ya esta formada es regular su crecimiento
con la carga de fruta que se le deje. Por esto es fundamental eliminar toda la fruta los
primeros afios hasta que se logre llegar a la forma deseada.

La formacién de las plantas de los cuadros 4 de la quinta 4 y cuadro 4 de la
quinta 5 ser4 diferente debido a que son plantaciones en alta densidad. El primer

madro es una espaldera y el segundo una plantacion intercalada de plantas adultas de
Red Chief con plantas nuevas de Roya! Gala en alta densidad.
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A continuacion se describe entonces la formacion de las plantas de Pink Lady y de
plantas de Royal Gala de estos dos cuadros. Los conceptos fueron extraidos en su
mayoria de: Normas de cultivo para manzanas bicolores-semicoloreadas en el Uruguay.
Ing. Ag. Antonio Silvino Perazzolo. PREDIC..

La formacion que se intentard dar a estas plantas es de eje central, con un anico primer
piso a una altura minima de 80 cm, bien abierto y luego se continua en un eje con
laterales cargadores simples, con una distribucion practicamente helicoidal a lo largo de
todo el eje.

Las plantas no tienen hoy en dia una formacion clara, no pudiendo definirse
caramente cual de los brotes existentes es el lider, por lo que lo primero que debe
hacerse en la poda invernal es una seleccion de brotes, definiendo un lider. También se
eliminaran los chupones y las ramas que tengan un angulo de insercion demasiado agudo
como para ser corregido. Es importante no podar demasiado a las plantas para tratar de
recuperar el tiempo perdido en la formacion de las mismas y por lo tanto adelantar su
entrada en produccion.

Luego de esto, en los meses de octubre y noviembre se abriran con escarbadientes o
cafias aquelias ramas de vigor medio con 4ngulos también medios, hasta practicamente
llegar a los 90° con respecto al eje, mientras que las ramas muy vigorosas con angulos
extremadamente cerrados se eliminan. Esta tarea permite corregir el angulo inicial que
presentan aquellas ramas con una insercion al tronco muy cerrada.

A pesar de la tarea de correccion realizada en la primavera, la rama naturalmente
fiende a retomar un crecimiento hacia arriba. Lo ideal entonces es que en el mes de
diciembre volvieran a abrirse las ramas que abrimos en primavera, continuando con el
proceso de eliminacion de ramas extremadamente cerradas. Con esta tarea se reduce la
dominancia de la yema apical dandole mayor autonomia a las yemas laterales, de forma
de darle a estas un crecimiento homogéneo y evitando las competencias de las ramas
laterales con el eje central.

Cuando se observa un envejecimiento de la rama lateral se realiza una remocion de
toda la rama, procurando sobre el corte la brotacion de un nuevo lateral. Este corte no se
realizara rente, sino que debera permanecer aproximadamente 1 cm del antiguo lateral
contra el eje para conseguir una mejor y mas segura brotacion. La nueva rama debera ser
trabajada con la misma metodologia antes explicada.

Toda brotacion secundaria de excesivo vigor sobre las ramas laterales, debera ser
retirada con poda en verde,
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Todos estos pasos contribuyen a que la intervencion de poda en invierno sea nula o
minima, bajando de esta forma los costos de mano de obra.

Poda de prodiccion.

A efectos de simplificar la poda en plantas en produccion, se brindan a continuacion
conceptos extraidos de: Poda de Formacion del Manzano. C. G. Forshey-D.C. Lifving.
Fundacion Chile. Division frutas y hortalizas.

Fstos conceptos pueden aplicarse a todos los cuadros del predio, con pequefias
variaciones.

A efectos de decidir cuales son los tipos de ramas a eliminar durante la poda
invernal, se debe tener presente la influencia de la posicion de las ramas en la calidad de
o fruta. Las ramas verticales son demasiado vigorosas y producen muy poco o nada de
futa, generalmente de tamafio excesivo, de poca consistencia y color, la rama que se
desarrolla hacia abajo es poco fructifera y la poca fruta que tienen es pequefia y de
nsuficiente color, mientras que las ramas que se desarrollan con un angulo abierto son
moderadamente vigorosas y dan mucha fruta de buen color por estar expuestas a la luz
olar. Estas ultimas son entonces las que deben dejarse en la poda invernal, a la vez que
puede corregirse la inclinacion de otras mediante el uso de por gjemplo cafias.

Parece evidente entonces que deben ralearse todos los chupones, los cuales no daran
futa y ademas sombrearan la zona interna del arbol y llevaran a una perdida de la
estructura de la planta. Lo mismo se aplica para ramas que sin llegar a ser chupones,
tengan orientacion vertical, logrando con su eliminacion mantener la estructura de pisos
yen cada uno de estos, lograr la apariencia caracteristica de “espina de pescado” de la
rama madre. Lo mismo se aplica a ramas del afio que cuelguen hacia abajo.

Es conveniente evitar durante la poda invernal los despuntes ya que solo llevan a una
perdida de la estructura de la planta originando brotes muy vigorosos, pudiendo llegar
incluso en despuntes muy fuertes a provocar que los dardos originen crecimientos
vegetativos.

En ocasiones el podador debe tener en cuenta que una rama que s€a poco vigorosa y
que este en una posicion proxima a la vertical, no debe ser despuntada ya que esto s0lo
 llgvaria a vigorizar dicha rama. Por el contrario si se mantiene, 1o mas probable es que al
' florecer al menos en la yema del apice y formar una fruta, cambie su inclinacion
eflenteciendo su crecimiento y pasando a formar con este cambio, estructuras
reproductivas.
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Este tipo de consideraciones son importantisimas ya que permiten crear estructuras
reproductivas sin aumentar el namero de intervenciones en la planta, pero deben ir de la
mano de lograr mantener la estructura de ia planta, regulando la cantidad de este tipo de
ramas dejadas de forma de no entorpecer la entrada de luz en la planta.

A efectos de mantener la planta dentro de alturas que permitan una cosecha comoda
mediante el uso de por ejemplo una escalera no excesivamente alta, debe tenerse en
centa que la eliminacién de una rama grande es menos vigorizante que la eliminacion
de varias ramas menores. Por 1o tanto es mas efectivo en las partes altas y vigorosas
remover ramas enteras que entrar en una poda mas detallada de ramas menores.

Como forma de mantener la forma de la planta pueden realizarse rebajes en ramas que
tengan excesivo tamafio. Esto no quiere decir que para mantener una forma en teoria
perfecta de las plantas, se pierda excesivo nimero de ramas fructiferas, siempre debe
recordarse que el objetivo de la produccion es obtener fruta de calidad y rendimientos
adecuados v no mantener arboles improductivos econémicamente y de forma perfecta.

La poda de veranc o poda en verde reine dos objetivos y de ellos depende la fecha
enque se realiza y la forma de la misma. El primero de ellos es lograr una iluminacion
de la planta en todas sus zonas que permita lograr una buena coloracion de la fruta e
induccion de yemas en la parte interna de la planta. Esta poda debe ser de raleo y es
recomendable empezar a realizarla desde el mes de noviembre, asegurandose que unas
semanas antes de cosecha los frutos tengan una buena iluminacion que les permita
adquirir un sobrecolor importante.

Esto Gltimo puede llevar a que haya que realizar més de una pasada de poda en verde
para cumplir este objetivo.

El otro objetivo aue se busca con la poda es el de permitir una induccion de yemas
para fructificar el afio siguiente. Esta poda es de despunte de ramas no muy vigorosas y
- debe ser realizada en la primera quincena de enero. De realizarse antes provocaria que
los brotes rebroten excesivamente, y si se hace mas tarde, la reduccion del area foliar
serfa de una magnitud tal que afectaria el equilibrio de la planta.

Por lo tanto se recomiendan dos momentos de poda en verde; uno que comienza en
toviembre y el otro en enero, siempre teniendo en cuenta el efecto enanizante de estas
 podas, pudiendo lograr con las mismas, aparte de los objetivos mencionados, una

 reduccion de la poda invernal mediante la reduccion de gastos innecesarios de la planta
- enproducir chupones.
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Al momento de practicar estos despuntes debe considerarse también que variedades
como Royal Gala y Granny Smith son muy floriferas en ramas del afio, por lo que estas
ramas son una fuente importante de produccion de fruta y no es conveniente practicar
despuntes en ellas.

Siempre que se realicen cortes de gran tamafio es conveniente aplicar sobre los mismos
alguna pintura desinfectante.

Poda de rejuvenecimiento.

La poda de rejuvenecimiento fundamentalmente es de rebaje sobre ramas mas nuevas,
de forma de permitir una vigorizacion de la planta y lograr mantener producciones de
calidad, manteniendo la forma de la planta'y iluminando las zonas internas de la planta.

Generalmente con esta poda se hacen cortes de gran diametro por lo que es
conveniente aplicar sobre los mismos alguna pintura desinfectante para prevenir
infecciones por hongos o bacterias.

También puede promoverse una vigorizacion de zonas con dardos, evitando
enmarafiamientos de los mismos, lo que provoca muerte de yemas y crecimientos
débiles. Esta madera frutal es conveniente renovarla removiendo algunas de las
ramificaciones por completo y rebajando otras a madera fuerte.
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5.4.9.2. Poda de perales.
Poda de formacion.

A continuacion se describen los pasos para formar una planta en el sistema de
conduccion de triple lider, sistema este ampliamente aceptado en nuestro pais.

Al plantar el arbol este debe ser decapitado a unos 75 cm del suelo para estimular el
desarrollo de ramas

Durante Ia primer temporada de crecimiento debera seieccionarse los tres brotes
que serviran para formar los lderes. Al momento de elegir los lideres estos deben estar
suficientemente espaciados en el tronco y preferentemente con diferencias de orientacion
de 120° entre ellos.

Los brotes que salgan por debajo de los 45 cm deben eliminarse. Es impostante
pellizcar los restantes brotes que puedan competir con los lideres seleccionados.

Para formar los pisos se iran eligiendo, en cada uno de los lideres y durante los
sucesivos crecimientos, brotes con angulo de insercion abierto (alrededor de 45 °© seria
lo ideal para mantener el equilibrio entre lo vegetativo y lo reproductivo). Este angulo
en caso de ser corregido debe hacerse cuanto antes para evitar quebraduras de ramas. De
esta forma cada uno de los pisos quedara compuesto por una rama de cada uno de los
tres lideres. Es conveniente que la orientacion de las ramas que forman los pisos,
mantenga la separacion de 120° entre cada una de ellas, para evitar sombreamientos y
por lo tanto competencias entre ellas.

Al momento de elegir ramas para formar los pisos, debe tratarse de que el primer piso
este alrededor de 60-70 cm del suelo, manteniendo una separacion entre pisos de | m.

La poda invernal durante el primer afio debe limitarse a eliminar, mediante raleo de
las mismas, a las ramas vigorosas que no se quieran mantener como ramas madres y
despuntar los lideres en caso de que el crecimiento de estos sea muy escaso. Este
despunte ademas de fortalecer el crecimiento del eje, promueve la formacion de ramas
lterales que formaran el armazén de la planta. En caso de despuntar el eje deben
tomarse las precauciones debidas en torno a seleccionar durante el proximo crectmiento
el brote que servira como lider y eliminar los posibles competidores. En caso de haber

~ podido formar alguna rama madre del primer piso, esta puede despuntarse para favorecer
- §ucrecimiento.
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Por [0 general estos despuntes antes mencionados corresponden a 1/3 de la longitud de
la rama, despuntes mas grandes conllevan a un crecimiento excesivo de todos los puntos
de crecimiento, mientras que despuntes demasiados altos provocan en la zona del apice
varias ramas de crecimiento débil y desarrollo vegetativo escaso mas abajo en el arbol.

Como criterio para formar la planta y decidir futuras intervenciones de poda, siempre
se tomara como norma la regla de eliminar todas las ramas que tengan mas de 1/3 del
diametro del lider, evitando con esto que compitan excesivamente con este. A su vez
debe respetarse con las sucesivas podas la intencion de elegir ramas de angulo abierto
(en torno a los 45°).

Al comienzo del segundo crecimiento pueden abrirse ramas que tengan un angulo
agudo, mediante el uso de cafias o separadores. Luego de brotacion las ramas presentan

una flexibilidad mayor que durante el reposo por lo que los riesgos de quebraduras
disminuyen.

La poeda de verane debe continuarse evitando el desarrollo de chupones que
significan un gasto inatil por la sencilla razén de que luego seran eliminados en la poda
invernal,

La formacion y poda en los afios siguientes debe continuar con el proceso de desarroilo
del los tres lideres y la seleccion y formacion de ramas madres de los diferentes pisos. A
estos efectos es importante retirar la posible fruta que pueda formarse en los primeros
ifios, hasta que se haya formado a la planta.

- Siempre debe tenerse presente que durante la formacion del arbol la poda debe ser
~ minima a efectos de favorecer una entrada en produccion anticipada. Esto es
especialmente importante en esta especie, ya que presenta una Jenta entrada en

- produccion. Por esto debe ponerse énfasis en la practica de arqueado y apertura de
‘_ ramas, como forma de frenar el crecimiento vegetativo y promover la formacion de
- estructuras fructiferas.

~ Igual importancia tiene el hecho de recordar que la mejor manera de “frenar” el
mecimiento de una planta luego de que esta ya esta formada es regular su crecimiento
- wn la carga de fruta que se le deje.

Poda de produccion.

- Los criterios para decidir la poda invernal son muy similares a lo expuesto en
- manzano,
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Siempre que se va a decidir cual tipo de ramas sacar con la poda invernal debe tenerse
en cuenta la influencia de la posicion de las ramas en la calidad de la fruta. Por esto debe
ienerse en cuenta que las ramas verticales son muy vigorosas y producen poco o nada de
fruta, la cual en caso de producirse es de un tamafio excesivo. Las ramas que se
desarrollan hacia abajo también tiene poca fruta y esta es de poco tamafio, mientras que
las ramas que tienen un angulo abierto son de un vigor moderado y dan mucha fruta, de
buena calidad. Por esto, estas tltimas son las que deben dejarse durante la poda invernal,
eliminando los otros dos tipos o corrigiendo la inclinacion de alguna de ellas (cosa
fundamental en peral para acortar el periodo improductivo).

El tipo de poda a emplearse debe ser de raleo, pensando tambien en que la variedad
William's es florifera en ramas del afio y por lo tante este tipo de poda permite
aprovechar esta caracteristica. Deben ralearse todos los chupones, ya que ademas de 1o
producir fruta, sombrean la zona interna de la planta, dificultando la induccion de nuevas
yemas.

Es conveniente evitar durante la poda invernal los despuntes ya que solo lievan a una
perdida de la estructura de la planta originando brotes muy vigorosos, pudiendo legar
incluso en despuntes muy fuertes a provocar que los dardos originen crecimientos
vegetativos.

En ocasiones el podador debe tener en cuenta que una rama que sea poco vigorosa y
que este en una posicion proxima a la vertical, no debe ser despuntada ya que esto solo
llevaria a vigorizar dicha rama. Por el contrario si se mantiene, lo mas probable es que al
florecer al menos en la yema del apice y formar una fruta, cambie su inclinacion
enlenteciendo su crecimientio y pasando a formar con este cambio, estructuras
reproductivas. Este tipo de consideraciones son importantisimas ya que permiten crear
estructuras reproductivas sin aumentar el nimero de intervenciones en la planta, pero
deben ir de la mano de lograr mantener la estructura de la planta, regulando la cantidad
de este tipo de ramas dejadas de forma de no entorpecer la entrada de luz en la planta.

A la hora de podar también es importante considerar el efecto que tiene la accion del
viento sobre la calidad de la fruta, ya que al golpear las ramas sobre la fruta esta queda
ficilmente marcada, perdiendo calidad. Por esto debe tenerse presente la ubicacion de
lis yemas de fruta y lograr un espaciamiento adecuado que permita disminuir este dafio.

A efectos de mantener la planta dentro de alturas que permitan una cosecha comoda
mediante el uso de por ejemplo una escalera no excesivamente alta, debe tenerse en
wenta que la eliminacién de una rama grande es menos vigorizante que la eliminacion
de varias ramas menores. Por lo tanto es mas efectivo en las partes altas y vigorosas
Kemover ramas enteras que entrar en una poda mas detallada de ramas menores.
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Como forma de mantener la forma de la planta pueden realizarse rebajes en ramas que
tengan excesivo tamafio. Esto no quiere decir que para mantener una forma en teoria
perfecta de las plantas, se pierda excesivo numero de ramas fructiferas, siempre debe
recordarse que el objetivo de la produccion es obtener fruta de calidad y rendimientos
adecuados y no mantener arboles improductivos economicamente y de forma perfecta,

La poda de verane o poda en verde debe permitir una entrada de luz a zonas internas
de la planta de modo tal de que promover la induccion de yemas en dichas zonas. Otro
objetivo importante es el de evitar que la fruta se marque por la accion del golpe de
ramas contra la misma a causa de la accidn del viento. Esto es muy importante por ser la
pera muy sensible a este golpe, lo que provoca una perdida considerable de calidad.
Ademas con esta poda se evita que la planta gaste fotoasimilados en chupones que luego
seran eliminados con la poda invernal, generando también cortes de gran tamafio.

Siempre que se realicen cortes de gran tamaiio es conveniente aplicar sobre los mismos
alguna pintura desinfectante.

Poda de rejuvenecimiento.

La poda de rejuvenecimiento fundamentalmente es de rebaje sobre ramas mas nuevas
de forma de permitir una vigorizacion de la planta y lograr mantener producciones de
calidad, manteniendo la forma de la planta y iluminando las zonas internas de la planta.

Generalmente con esta poda se hacen cortes de gran diametro por lo que es

conveniente aplicar sobre los mismos alguna pintura desinfectante para prevenir
infecciones por hongos o bacterias.

También puede promoverse una vigorizacion de zonas con dardos, evitando
enmarafiamientos de los mismos, lo que provoca muerte de yemas y crecimientos
déhiles. Esta madera frutal es conveniente renovarla removiendo algunas de las
nmificaciones por completo y rebajando otras a madera fuerte.
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5.4.9 3. Poda en Durazneros.
Poda de Formacion.

Los pasos descriptos mas adelante, permiten formar a las plantas en el sistema de
conduccion Vaso Las Brujas (2 brazos), sistema recomendado en esta propuesta
tecnologica.

La poda de plantacién para este tipo de sistema debe ser dirigida a la eleccion de
aquellas ramas anticipadas de buena calidad mejor ubicadas o de lo contrario acortar
1odas las ramas anticipadas que vienen del vivero permitiendo que ias ramas principales
se formen a partir de las yemas estipulares que queden sobre el futuro tronco de la
planta. En este Gitimo caso las ramas principales (2) se podran ya elegir y jerarquizar en
la primer temporada de brotacion mediante cuidadosa poda en verde. En podas sucesivas
es importante jerarquizar estas ramas principales liberandolas de toda clase de
competencia que le puedan efectuar ramas laterales (regla de 1/3). Fuente: Sistemas de
conduccion y densidad de plantacion en duraznero Cv. Larligrande. Danilo Cabrera
(INIA Las Brujas), Iernando Carrau (INIA Salto Grande).

La altura del rebaje definira la altura del tronco, por lo que es importante que la misma
no supere los 80 cm y no sea menor a 60 cm, dependiendo esto de la maquinaria
disponible.

Luego de practicar este rebaje, se procede de la forma antes mencionada a la eleccion
de anticipadas en caso de que estas sean vigorosas, posean un buen angulo de insercion,
estén bien ubicadas y no hayan sido dafiadas durante el transporte, 0 en caso contrario a
cortar a dos yemas las anticipadas existentes para formar los dos lideres con dichas

yemas.

Una ves que comience la estacién de crecimiento, de cada una de las yemas dejadas
nacera un brote. Cuando los brotes alcancen una longitud aproximada de 10 ¢, se
practicara una seleccion eligiendo los dos que seran los futuros lideres.

Para seleccionar los lideres se tratara de que estén situados a cieria distancia en el
tronco y orientados en sentido perpendicular a la fila, como si se tratara de formar un
épsilon transversal.
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Una vez hecha la seleccion, es conveniente pellizcar los restantes brotes. repitiendo
esta operacion tantas veces sed necesario para evitar que compitan con los lideres. Se
recomienda pellizcar los brotes y no eliminarlos por que sus hojas protegen al tronco de
los rayos solares, a la vez que benefician el desarrotlo general del arbol.

La poda del primer invierno climinara todas las ramas que fueron despuntadas en ia
primavera y verano, dejando los lideres sin rebajar. Es conveniente rebajar los lideres
levemente en caso de que las yemas de la extremidad de la rama no estén bien formadas
o cuando los lideres hayan sido atacados por el “gusano del duraznero” (en este caso
rebaje a la anticipada mejor ubicada).

También es necesario ralear las ramas que tengan una posicion inadecuada ya sea por
estar ubicadas hacia el interior de la planta o por ser chupones muy Vigorosos que solo
originaran crecimientos vegetativos.

Si es posible, es conveniente ‘ntentar formar en esta poda el piso de produccion. Este
se compondra por dos ramas anticipadas que salen cada una de los lideres en sentido
perpendicular a la fila, ubicadas a 80 cm del suelo. Las brindillas de produccion pueden
abicarse tanto en los lideres como en las ramas que forman el piso. No debe olvidarse
que lo principal es formar los lideres satisfactoriamente y por lo tanto s¢ deben buscar
para formar los pisos, ramas que no sean muy vigorosas, evitando que se pierda la forma
de la planta.

En la siguiente poda en verde deben eliminarse o pellizcarse los chupones que
compitan con los lideres y las ramas que vayan hacia ¢l interior de 1a planta. En el caso
de que sea necesarlio se puede abrir las ramas que forman el piso de produccion
buscando corregir su inclinacion mediante el uso de canas.

Dyrante esta estacion de crecimiento es conveniente eliminar la posible fruta que tenga
la planta, privilegiando con €sto el desarrollo de la planta.

Siempre debe tenerse presente que cuanto menos se toque una planta en los primeros
afios de crecimiento, mas rapido entrara esta en produccion.

Poda de Produccion.

Las sucesivas podas invernales deben mantener la forma de ia planta. Para esto s¢
ralean todos los chupones y ramas orientadas hacia el interior de la planta. Pueden
practicarse rebajes como forma de conservar la forma de la planta'y gvitar que plantas
contiguas interfieran en su crecimiento, en este caso se rebajara a una anticipada.
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También se hara una seleccion de ramas, en funcion de la carga esperada y det estado
y vigor de las brindillas. Para esto es importante realizar un conteo al menos de algunos
arboles, contando la cantidad de brindillas dejadas y calcuiando el nimero de frutos

probable. Como regla general se considera que las mejores ramas son aquellas de vigor
medio y de un largo de entre 20 y 60 cm.

Las ramas que deben ralearse para evitar sobrecargas de fruta y permitir una buena
luminacion se ralearan a dos yemas, permitiendo con esto que dichas yemas broten y
sirvan para renovar brindillas en sucesivas podas.

El arbol quedara formado entonces con dos lideres transversales a la fila y un piso de
produccion también compuesto por dos ramas madres que salen de los lideres y estan en
sentido transversal a la fila. Sobre los dos lideres y sobre las ramas de los pisos se

encontraran las brindillas productoras, las que se renovaran mediante el mecanismo de
raleo a dos yemas antes mencionado.

En caso de tener que rebajar para mantener la forma y tamafio del arbol, se hara
siempre sobre una anticipada. Es conveniente que en caso de originar ¢on estos rebajes
cortes muy grandes, los mismos se cubran con alguna crema desinfectante.

Es de fundamental importancia no olvidar lo importante que es !a iluminacion de todas
las zonas del arbol, evitando con esto que las ramas se vayan despoblando de brindillas y
que la fructificacion se produzcea solo en la parte exterior del arbol.

Como regla general las variedades de nectarinos y durazneres pavias deben podarse
de forma “sucia”, o sea dejando mas cantidad de brindillas cortas de lo que se deja
rormalmente en durazneros. Esto se explica por la sencilla razon de que en nectarinos y
durazneros pavias las ramas que van a dar la mayor cantidad y calidad de fruta son
aquellas brindillas cortas que no superan los 30 cm.

Con la poda en verde se buscara mejorar la iluminacion de los frutos y permitir la
entrada de luz a las partes internas del arbol, favoreciendo la induccion de yemas en
dicha zona. A su vez mediante la eliminacion de chupones en verano se evita que la
planta produzca un gasto excesivo en ramas que deberan ser eliminadas en la poda de
invierno siguiente y que originaran cortes de gran tamafio que pueden ser via de entrada
apatogenos. Lo ideal es hacer dos o tres pasadas de poda en verde por temporada, para
evitar provocarle un estrés significativo a la planta en caso de que se hiciera una sola
pasada. En caso de hacer una sola pasada, esto ocasionaria una gran disminucion de

- material verde de la planta en un solo momento, pudiendo desequilibrar y provocarle un
gran estrés a la misma.
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Poda de Rejuvenecimienio.

La poda de rejuvenecimiento debe permitir renovar partes de la planta que sean muy
iejas. A estos efectos se practicaran rebajes sobre anticipadas en las ramas que por
ucesivos alargamientos han alcanzado mucha longitud y han disminuido su vigor.

5.4.9. 4. Poda en Ciruclos.

Los conceptos vertidos mas adelante fueron extraidos fundamentalmente de: Poday
Conduccion de Ciruelos. Ing. Ag. Enrique Urrejola. Gerente Técnico de David del Curto
S A Chile. Curso Internacional de Frutales de Carozo. General Roca, Rio Negro -
Argentina. Mayo de 1994.

Poda de formacion.

Los pasos descriptos a continuacion permiten formar a las plantas en el sistema de
conduccion de vaso moderno (3 lideres).

Al momento de plantar, despuntar las plantas a unos 70-80 cm sobre el suelo.

Durante la primera estacién de crecimiento, se escogen 3 brotes como posibles
ramas madres, tratando de que estos estén dentro de lo posible con una diterencia de
orientacién entre si de 120°. A su vez se eliminaran los brotes que estén a menos de 30
cm del suelo.

En el ciruelo no es facil espaciar las ramas madres sobre el tronco, ya que la mayoria
de estas nacen justo bajo el lugar del despunte.

Una practica que puede favorecer el espaciamiento entre los lideres en el tronco de la
planta, es un despunte retardado, practicando el mismo, luego de que empieza la
brotacion, a unos 50-60 cm del suelo. Con esta practica se evita que las ramas madres s¢
ubiquen justo bajo el lugar del primer despunte, mejorando a su vez el angulo de
insercion de las ramas.

A inicios del verano de la primer estacion de crecimiento, cuando los brotes
escogidos como ramas madres tienen 30-40 cm, se pellizcan los posibles brotes
competidores, eliminando aquellos que estén muy proximos a los escogidos. Lo mismo
sucedera con aquellos que por ser muy vigorosos puedan competir excesivamente con
los lideres.
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En esta época se debe procurar corregir el angulo de insercion de las ramas escogidas,
a sea con cafias, o pesos. Este angulo es deseable que sea de entre 30y 45°, recordando
ue la apertura de ramas es una practica debilitante y por io tanto dngulos mayores,
wdrian debilitar excesivamente el crecimiento de la planta.

En la primer poda invernal, se eliminara mediante raleo, las ramas verticales
sientadas hacia adentro. En caso de que las ramas madres presenten crecimientos poco
figorosos y sea necesario despuntar las mismas, es conveniente realizar este despunte de
forma retardada, o sea cuando la brotacion ha comenzado y los brotes tienen menos de
10 em. De esta forma se evita que se forme un manojo de brotes justo por debajo del
despunte.

El despunte invernal no sera necesario si la planta se presenta suficientemente
vigorosa. En esta caso puede favorecerse el revestimiento de los lideres con una apertura

de los mismos. Solo en caso de ser necesario practicar el despunte retardado antes
mencionado.

Fn cada una de las ramas madres, se escogeran distribuidas sobre estas, las ramas
secundarias, cuidando de que estén orientadas hacia el exterior del arbol y con angulos
iiertos. Al momento de elegir estas ramas secundarias, recordar que es conveniente
eliminar todas las ramas que superen un tercio del didmetro de la rama madre.

La variedad comercial escogida para las nuevas plantaciones (Santa Rosa) presenta
ingulos de insercion cerrados y alto vigor, por io que es especialmente importante la
apertura de ramas y evitar podar muy intensamente las plantas durante los primeros
afios, para adelantar la entrada en produccion de fas mismas.

Poda de produccion.

Teniendo en cuenta que el ciruelo japonés produce ja mayor parte de la fruta en dardos
laterales, la poda de produccién durante el invierno debe ser fundamentalmente de
rleo de ramas. Esta poda permitira la formacion de las estructuras fructiferas, evitando
a formacion de un excesivo numero de brotes afio tras afio. Por otra parte, y teniendo en
wenta la variedad comercial escogida (Santa Rosa), esta confirma la tendencia de los
druelos japoneses ya que presenta una escasa carga en ramas del afio, lo que justifica
| plenamente el uso de una poda de raleo.

Es importante no podar muy intensamente las plantas, ya que de esa forma se atrasaria
 laentrada en produccion de las mismas.



133

A los efectos de mantener dentro de cierta altura y forma a la planta se haran raleos de
amas, combinados con rebajes a anticipadas. A la hora de realizar cortes en las partes
nas altas de las plantas, es conveniente llevar a cabo los mismos durante la estacion de
recimiento y sobre madera vieja (2-3 afios) sobre una rama mas débil, de forma de
tetener el crecimiento de la planta. Estos cortes son muy debilitantes y por lo tanto
ccomendables si se hacen en plena flor o inmediatamente después. Mas adelante en la
stacion de crecimiento y a modo de poda en verde deberan ralearse los posibles brotes
que surgen de esos cortes, antes de que se transformen en chupones. Para completar la
poda en verde es recomendable ralear los restantes chupones que surgen de otras zonas
de 1a planta y que sombrean la zona interna de la misma.

Es conveniente también, una vez que la planta llega a la altura deseada, dejarle por una
temporada una carga de fruta mayor a la que se le dejaria comunmente, de forma de
mantener a la planta dentro de ciertos limites.

Para permitir la entrada de luz en las zonas internas de la planta y una vez que el arbol
aentrado en produccién, se iran efectuando cada vez mas cortes de eliminacion de
ramas gruesas, cortando las mismas al ras.

Teniendo en cuenta que la variedad comercial escogida para nuevas plantaciones
(Santa Rosa) presenta ciertas dificultades en el cuajado, es fundamental la abertura de
las ramas y el hecho de regular la carga con la poda. A estos efectos la poda debe ser
liviana y siempre de raleo.

Poda de rejuvenecimiento.

Los dardos de los ciruelos pueden vivir de cinco a ocho afios, disminuyendo el cuajado
yel diametro de la fruta con la edad de estas estruciuras.

Para evitar esto se debe renovar la madera frutal, eliminando la mas vigja 'y
fomentando razonablemente ¢l crecimiento de ramas afio tras aho.

Para esto se debe rebajar, sobre una anticipada, ramas endardadas que hayan producido
' mas de dos afios seguidos, realizar un raleo suave de ramas anuales, tratando que las que
s mantienen queden en posicion lateral y evitando los despuntes, eliminar chupones y

- por Gltimo realizar un recorte de los dardos ya que estos se van alargando con el tiempo,
perdiendo su vigor y calidad de fruta,

-~ (Cuando se cuenta como Unica opcion de renuevo a un chupon, se tratara de que este
até bien distribuido y de mejorar su angulo de insercion mediante la apertura con canas.




5.4.9.5. Poda en vides.

Este cultivo solo serd mantenido unos afios en el predio como forma de mantener un
logico escalonamientc de arranguios y plantaciones. Por esta razon, la poda sera muy
sencilla y mas que nada solo persigue el objetivo de mantener una produccion que
asegure un ingreso que permita contrarrestar los desembolsos de capital ocasionados por
las nuevas plantaciones.

Teniendo en cuenta que la variedad Moscatel de Flamburgo, que ademas es 1a mas
importante en el establecimiento (50 % de la superficie), presenta escasa fertilidad en las
vemas de la base de los brotes, el sistema de poda recomendado es el de cargadores. Lo
mismo puede aplicarse a la variedad ltalia.

El nimero de yemas variara con el sistema de conduccion ya que las liras tienen cuatro
brazos y las espalderas solo dos. Por otra parte las densidades de plantacion oscilan entre
2900 y 5000 plantas por hectareas. En las plantaciones que tienen alrededor de 3000
plantas por hectarea el nimero de yemas por cargador sera de 8 yemas en las espalderas
y4 en las liras (un total de 16 yemas por planta y 48000 por hectarea). En las
plantaciones de 5000 plantas por hectarea se dejaran 5 yemas por cargador (un total de
10 yemas por planta y 50000 por hectarea).

Si bien la cantidad de yemas puede parecer aita, no debe olvidarse que el productor no
esta dispuesto a hacer ningln tipo de trabajo sobre los racimos o por ejemplo deshojado,
ya sea para obtener una uva de mesa o de vino de calidad. Teniendo en cuenta esto y
pensando como ya se dijo antes que el anico fin con el que se mantiene durante unos
afios a este cultivo en el predio es el de obtener algunos ingresos que sirvan para
disminuir el impacto de las nuevas plantaciones, es que se justifica este tipo de
produccion que no busca calidad y si rendimiento.

5.4.9.6. Poda en membrilleros.

Este cultivo, al igual que la vid, es mantenido en el predio unos afios como forma de
asegurar cierto nivel de ingresos, que equilibren los costos de inversion de las nuevas
plantaciones.

Por este motivo, la poda debe ser una practica que ocupe el menor tiempo posible, sin
entrar en demasiados detalles. A este efecto, la poda que lleva a cabo el productor, de

raleos de ramas del afio. es la mas adecuada para obtener una produccion acorde con el
objetivo propuesto.



54.10_Raleo de frutos.

5.4.10.1. Raleo de frutos en manzanos.

A los efectos de dismuir los costos del raleo manual, se propone una estrategia
combinada de raleo quimico mas un posterior raleo manual correctivo.

Para llevar a cabo el raleo quimico, existen actualmente dos productos que han
demostrado dar buenos resultados cuando son aplicados correctamente, ellos son el
ANA (acido naftalenoacético) y el Carbaryl (Sevin PM 85).

Las condiciones de aplicacion de los mismos son las siguientes:

ANA (4cido naftalenoacetico).

Debe aplicarse S a 8 dias después de plena flor (DDPF) a una dosis de 10 ppm, con un
pasto de 800 its a 1000 lts de agua por hectarea.

Precauciones para su utilizacion: no se debe aplicar en dias nublados nt en horas
cercanas a la noche (minimo 3 a 4 horas antes) y como minimo 6 horas antes de la
ocurrencia de una Huvia. Tampoco puede usarse en plantas menores de tres afios de
edad. Bl no cumplimiento de cualquiera de estas recomendaciones puede determinar un

raleo excesivo o defectuoso.

Fuente: Ing. Ag. Antonio Silvino Perazzolo. Normas de cullivo para manzanas
bicolores-semicoloreadas en el Uruguay. PRIEDEG.

Aclaracion: para definir la fecha de plena flor se realiza un muestreo de una planta,
tomandose a 1a plena flor como el momento cuando el arbol presenta mas de un 75 % de
flores abiertas. En Uruguay y en variedades del grupo de las Delicious, este momento se
encuentra habitualmente entre fines de setiembre v el 10 de octubre.

Carbary! (Sevin PM 85).

Este producto se encuentra dentro de los insecticidas que poseen poder raleador y que
actian potenciando la abscision de frutos jovenes.

Debido a que la aplicacion de este producto se realiza luego del cuajado del fruto, se
pede decir que el uso de este producto es bastante seguro.




136

Debe ser aplicado cuando al menos el 50 % de los frutos en ¢l arbol muestreado
presentan entre 10 mm. y 12 mm. de diametro, a una dosis de 120 cc de producto
comercial (Sevin PM 85) en 100 lts de agua, con un gasto de por lo menos 1200 lts de
agua por hectarea.

Fuente: Ing. Ag. Antonio Silvino Perazzolo. Normas de cullivo para manzanas
bicolores-semicoloreadas en el Uruguay. PREDEG.

Si la temperatura del dia de aplicacion 6 en los dias previos o posteriores son menores
220° C puede ocurrir que el producto no ralee, provoque aborto de las semillas, y por lo
tanto los frutos queden de tamafio pequefio. La aplicacion se debe postergar hasta que ¢!
prondstico meteorologico estime que en los €inco dias posteriores a la aplicacion la
temperatura maxima serd igual a superior a 20° C. Temperaturas por encima de 32° C
durante o posteriores a la aplicacion pueden ocasionar un sobreraleo. Del mismo modo
altas humedades relativas, que no permiten un rapido secado del producto, son
perjudiciales para la aplicacion de raleadores del tipo de los insecticidas, pudiendo
causar un raleo excesivo.

Fuente: Ings. Agrs. Danilo Cabrera y kdgardo Disegna. Raleo quimico en manzana.
Programa fruticultura, de INIA Las Brujas.

A fin de evitar los efectos perjudiciales de una aplicacion en condiciones climaticas no
adecuadas, es conveniente la consulta del prondstico meteorologico. Para ello el INIA
cuenta con una pagina en internet, siendo su direccion:
www.inia.org uy/disciplinas/agroclima. En esta pagina se puede conocer a priori la
situacion climatica de seis dias consecutivos

Aan habiendo hecho correctamente el raleo quimico, es muy probable que haya que
realizar un raleo manual, corrigiendo errores que puedan haberse producido en el
anterior raleo. Estos errores son comunes que se presenten debido al momento de
aplicacion de los raleadores o a la heterogeneidad que puede presentarse en los arboles
en cuanto a tamafio de fruta, siendo mas que probable que la distribucion de la misma
luego de producirse el efecto de los raleadores quimicos, no sea la mas adecuada.

A estos efectos se hara un raleo manual, eliminando manchones de fruta que puedan
haber quedado sin ralear, de forma de corregir la distribucion de la misma, dejando un
futo por inflorescencia o a lo sumo dos frutas por inflorescencia en afios de baja carga.
También deben eliminarse con este raleo todos los frutos deformes o con alguna
dteracion causada enfermedades o insectos.
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Es deseable que por lo menos haya una separacion de 10 cm entre inflorescencias con
fruta, eligiendo aquellos frutos que tengan una forma alargada y un buen estado
sanitario. recordando que ¢! nimero de hojas por fruto tiene influencia directa sobre ¢l
tamafio de este, y que en manzano se registra este efecto hasta que el nimero de hojas
por fruto es de 30, no teniende mayor efecto cuando este parametro es mayor. Ver el
siguiente cuadro.

Cuadro 51: Efecto del nitmero de hojas por fruto. Manzanos Red Delicious.

N’ de hejas por fruto. Volumen del fruto en cosecha.
10 131
20 167
30 225
40 227
50 227

Fucnte: Facultad de Agronomia. Catedra de Fruticultura

Para definir el momente en el cual se deben ralear las plantas, debe tomarse en
cuenta que el maximo beneficio de esta practica de manejo se tiene 40 dias post plena
flor, mientras que raleando 60-70 dias post plena flor, el beneficio obtenido serd de un
80 %. Cuanto mas tarde se haga el raleo, menor sera el beneficio obtenido en el tamafio
de fruto.

También es importante recordar que la caida natural de frutos se produce generalmente
entre el 15-20 de noviembre, por lo que se recomienda esperar a que esta se produzca y
luego ralear manuaimente, siendo ideal haber terminado el raleo antes de los primeros
dias de diciembre.
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5.4.10.2. Raleo de frutos en durazneros y nectarinos.

Lpoca de raleo.

Esta comprobado v en el pais se han realizado ensaycs que demuestran claramente la
conveniencia de realizar el raleo de frutos lo antes posible.

Cuando la floracion es muy importante, ya en ese momento se puede comenzar a
realizar un raleo de flores. Esta practica facilita el raleo de frutos posteriores, aunque

puede resultar muy oneroso, pero permite realizar el raleo en mejor momento y ser mas
eficientes.

Cuando mas temprano es la maduracion de la variedad, es mas ventajoso el raleo
temprano, por lo cual la secuencia del raleo debe comenzar con aquellos cultivares mas
tempranos y seguir con los demas.

Cuadro 52: Rendimiento promedio, en kg/pl, de tres cultivares de duraznceros, ralcados en tres
momentos diferentes.

Cultivar. Momento del raleo.
Al caer envolturas 25 dias después de Al momento del
florales caer las envolturas endurecimiento de
florales. carozo.
Earligrande. 52 32 24
Junegold. 49 36 28
| Rey del Monte. 44 41 36

Fuente: Algunas practicas agronémicas recomendables para ¢l mancjo de darazneros. Formento, A..
PREDEG.

Se debe cuidar de no realizar raleos de frutos cerca de la caida natural (coincide con ¢l
comienzo de endurecimiento de carozo y dura aproximadamente una semanaj), ya que en

ese periodo se corre el riesgo de elegir frutos que ya estaban fisiologicamente en proceso
de descarte.

Fuente: Istudio del desarrollo de servicios de apoyo a la hortifruticultura en el

departamento de Colonia. Tdlice, K. 1994.
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Por razones de caracter operativo el raleo eficiente en variedades tempranas, se deberia
realizar, promedialmente, cuando los frutos hayan alcanzado un tamafio mediode 1,5a
2.0 cm de diametro. Para el caso de variedades de estacion y/o tardias el mejor momento
se localiza una semana luego de iniciado el endurecimiento de carozo. Para todas las
variedades se mantiene el criterio de que “cuanto antes se ralee mayor seré el beneficio
obtenido”.

Intensidad de raleo.

Utilizando parametros practicos se puede resumir algunos aspectos que son los que
mejores resultados permiten obtener al dar las instrucciones a una cuadrilla de raleo de
frutos.

2 Eliminar frutos con problemas sanitarios, rameados, deformes o con defectos.

4 Seleccionar los frutos de mayor tamafio, que son los que tienen mejores
posibilidades de obtener el mayor tamafio final.

o Dar una distancia entre frutos de 15 a 20 cm o en el caso que no estén equidistantes,
sefialar el nimero de frutos por largo de ramas a dejar.

4 Modificar en méas o menos la instruccidn anterior, segln el vigor de la rama,
diametro y nimero de hojas. La parte superior méas expuesta a la luz también permite
aumentar el nimero de frutos dejados por rama.

Fuente: Lstudio del desarrollo de servicios de apoyo a la hortifruticultura en el
departamento de Colonia. Tdlice, R. 1994.

Cabe recordar que el namero de hojas por fruto tiene influencia directa sobre el tamafio
de este. Al contrario de lo que sucede en manzano, en duraznero se registra un aumento
del tamaiio de fruto por encima de las 30 hojas por fruto, lo gue demuestra la
importancia de considerar este pardmetro a la hora de realizar el ralco.
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Cuadro 53: Efecto del namero de hojas por fruto en durazneros {Variedad Elberta).

Namero de hojas por fruto. Volumen del fruto a cosecha.
10 68
20 89
30 %0
40 110
50 119
75 133

Fuentc: Facultad de Agronomia. Catedra de Fruticultura

Para las variedades propuestas, raramente seTa necesario realizar un raleo, ya que los
principales problemas de estas son causados por escasez de fruta y no por excesiva fruta
en la planta.

Fn afios de mucho frio, que lleven a excesos de fruta, sera necesario el raleo. Teniendo
en cuenta que esta especie es muy sensible a factores climaticos, que pueden ocasionar
importantes caidas de fruta, no es aconsejable un raleo temprano de la fruta.

5.4.10.4. Raleo de frutos en Peral.

El raleo de frutas es poco frecuente en el peral William's, ya que en general luego de la
caida natural de noviembre la propia planta logra una carga proporcionada a su
capacidad.

Jyente: Estudio del desarrollo de servicios de apoyo a la hortifruticultura en el
departamento de Colonia. 1dlice, R. 1994.

54.11. Manejo de la polinizacion.

En lo que tiene que ver con la polinizacion, los cultivos que se proponen como
dternativas de implantacion, a excepcion de los ciruelos, no requieren ningan manejo
especial de la misma. En el caso de los ciruelos, por tratarse de variedades de origen
japonés, requieren del uso de variedades polinizadoras para asegurar una produccion
econdmicamente rentable.




141

A continuacion se describe el manejo de la polinizacion en aquellos casos en donde sea
necesario.

5.4.11. 1. Manejo de la polinizacion en ciruelos.

Como se dijo anteriormente, las variedades comerciales propuestas, son de origen
japonés, por lo que requieren del uso de una variedad polinizadora para obtener
producciones rentables.

En el caso de la variedad comercial Santa Resa, se propone el uso de la variedad
Golden Japan como polinizadora. Esta combinacion ha sido ampliamente usada en
nuestro pais v ha demostrado lograr buenos resultados.

Para el caso de la variedad comercial Soledad, la variedad propuesta como
polinizadora es la Burbank. Si bien no se cuenta con tanta informacion sobre la
polinizacion de esta variedad, se piensa en la variedad Burbank, ya que es una variedad
considerada como polinizadora universal, por su gran periodo de floracion y su
compatibilidad con una gran gama de variedades.

El siguiente cuadro permite ver las fechas de floracion de las variedades comerciaies y
polinizadoras propuestas de modo de ver la coordinacion en este aspecto de ambas.

Cuadro 54: Fecha de floracion de varicdades comerciales y polinizadoras.

) Variedad. Fecha de floracion. Propositoe.
l Santa Rosa. > 4 setiembre. Comercial.
[ Golden Japan. 12 setiembre. Polinizadora.
l Soledad. 14 setiembre. Comercial.
L Burbank. 12 setiembre. Polinizadora.

Fuente: comunicacién personal, Departamento de fruticultura, INIA Las Brujas.



142

En lo que tiene que ver con la disposicién de las plantas polinizadoras, la misma
sera en plantas enteras, en una proporcion de 8:1 o sea que cada 8 plantas de la variedad
comercial se incluira una de la variedad polinizadora. El arreglo espacial se expresa cn ¢l
siguiente esquema.

O  Variedad comercial.

Variedad polinizadora.

Con este arreglo se asegura que todas las plantas de la variedad comercial tengan
contacto directo con una planta de la variedad polinizadora. Por otro lado se obtiene un
porcentaje infimo de la variedad polinizadora, asegurandose obtener Jo méximo posible
de la variedad comercial.

Este arreglo permite por otra parte realizar alglin manejo especial en afios que asi lo
requieran. Por ejemplo es posible que en afios de poco frio sea necesario sincronizar la
floracion de Santa Rosa con Golden Japan, adelantando la floracion de la Gltima con un
tratamiento por ejemplo de Dormex y Aceite (proporciones de 3:1 han demostrado
buenos resultados)
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5.4.711.2. Correccion de crrores en la polinizacion de cuadros ya exisientes.

Existen algunos cuadros donde la polinizacion presenta graves errores. Las soluciones
propuestas para cada uno de ellos son as siguientes:

a Respecto al cuadro 2 A de la quinta N° 3, el cual es puro de la variedad Santa Rosa,
se hace imprescindible ponerle alghn polinizador. Las opciones mas probables son o
injertar varas o hacer un cambio de copa en algunas de las plantas, siempre pensando en
la vatiedad Golden Japan como polinizadora. La primera de las opciones seria la mas
facil de realizar, pero presenta como inconveniente la imposibilidad de adelantar la
floracion de Golden Japan en afios de poco frio. Con el cambio de copa se estaria
levantando esta limitante.

aFl cuadro 4 de la quinta N° 4, de la variedad Pink Lady, no tiene ningun polinizador,
siendo esta una variedad que lo requiere. La opcion serian intercalar plantas de alguna
variedad del grupo de las Red Delicious, ya que estan reportadas en la literatura como
buenas polinizadoras de la Pink Lady (fuente: A.J. Portman & G. Ward, Pome Fruit
Team, Horticultural Program, Agiculture Western Ausiralia, January 2000). La
disposicion de las plantas seguiria el mismo esquema planteado en ciruelos, tratando de
que todas las plantas de la variedad comercial, tengan contacto con una planta de la
variedad polinizadora.
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5 4. 11.3. Colocacion de colmenas.

La colocacion de colmenas en los cuadros de manzano y ciruelo, asegura un mejor
iraslado del polen. La cantidad de colmenas debe ser de entre 2 v 4 por hectarea.

Un aspecto importante es eliminar las flores competidoras de ias malezas.

También es importante que las colmenas estén distribuidas en todo el cuadro, teniendo
en cuenta la distinta atractividad que poseen las flores de los frutales de hoja caduca.

Cuadro 55: % de azucares en nectarios. Atractividad.

\ Especie. % de aziicar en nectarios.
\ Manzano. 46
r Duraznero. 29
\ Ciruelo. 26
l Peral. 8

Fuente: Facultad de Agronomia, Catedra de Fruticultura.

Del cuadro anterior, surge claramente la importancia gue por ejemplo en el caso de
druelo tiene no poner las colmenas en ios bordes del cuadro si se tiene al lado un cuadro
de manzano o durazno, ya que las flores de estas dos especies, tienen un mayor
porcentaje de azucar que los ciruelos.




5.4.12. Manejo de suelos.
5.4.12.1. Control de malezas.

En cuanto al control de malezas se recomienda mantener una faja empastada en la
entrefila, que debera mantenerse corta en los periodos en que el empastado pueda
competir con el monte por agua y nutrientes, con pasadas periddicas de pastera. Solo se
movera el suelo muy superficialmente en la entrefila previo a la siembra de una
eraminea (tanto anual como permanentes) que asegure una buena cobertura del suelo. Al
respecto es conocida la buena experiencia que existe en el pais con el uso de la avena
negra y comun y de la cebada cervecera.

En la fila en control de la maleza debera respetar la integridad del alomado. Los
herbicidas aconsejados serian sistémicos o de contacto que no tengan una accion
wesidual Evitar los herbicidas de accion sistémica no selectiva, tipo Glifosato, hasta e!
segundo o tercer afio. Solo se podran utilizar estos a partir del segundo afio, si se
cumplen las siguientes condiciones:

o Emplear dosis bajas (no mas de 2 its/ha tratada).
1 Tener el maximo cuidado de no mojar ¢! follaje de la planta.
uNo aplicar sobre heridas.

o Especialmente evitar las aplicaciones de otofio.

El ancho de la franja de herbicida sera de 50 cm. para cada lado de la fila, o sea un
total de 1 m. como maximo.

No se debe utilizar herbicidas como Glifosato hasta el tercer afio del monte, debido a
su accion sistémica vy a que pueden causar fitotoxicidad a la planta. En su lugar pueden
utilizarse herbicidas de contacto como el Gramoxone.

Fuente: extraido y adaptado de Normas de cultivo para manzanas bicolores-
semicoloreadas en el Uruguay. Perazzolo, A. PREEDEG.
Un aspecto importante a la hora de las nuevas plantaciones es la colocacion de
dlindros de cartén o plastico que protejan a las plantas a la hora de la aplicacion de
herbicida.



146

En lo que respecta a los montes con manzanos s¢ dejara empastada tanto la enirefila
ymo la fila hasta mediados de noviembre o principios de diciembre como forma de
jar la liberacion de ascosporas de la sarna del manzano (Venturia inacqualis). 1.uego
s esta fecha si se aplicara un herbicida para mantener libre de malezas en la fila y se
ar4 una pasada de pastera en la entrefila con el mismo fin.

Para el caso de los montes de durazneros y ciruelos que se habran de implantar en la
uinta 1, a causa de no contar con riego, sera necesario ser sumamente estrictos con ¢l
\anejo de malezas propuesto, pudiendo ampliarse la zona de aplicacion de herbicidas
ara disminuir la competencia de las malezas con el cultivo. Durante Ja estacion puede
ajarse alin mas la competencia de las malezas mediante una pasada de disquera en la
ntrefila.

5.4.12.2. Fertilizacion.

Como ya se dijo anteriormente, en la fertilizacion de fondo se utilizara un abono
yrganico como la cama de pollo parrillero en una cantidad minima de 10 ton/ha. Junto
.on este abono organico se empleara 1000 kilogramos de Superfosfato (210 unidades de
205). Esta fertilizacion se hara antes del acamellonado, disponiendo el fertilizante a lo
argo de las lineas de plantacion.

En lo que tiene que ver con la fertilizacion en los siguientes afios, la escasa
nformacion nacional, solo permite dar algunos lineamientos para la misma.

Para el caso de duraznero, se calcula un promedio de 50 gr de N/afio y por cada afio
de edad de la planta. Lo mismo podria aplicarse para nectarinos. [7uente: Estudio del
desarrollo de servicios de apoyo a la hortifruticultura en el departamento de Colonia.
Talice, R. 1994.

Dentro de las “Directivas y Normas del Programa de Produccion Integrada Fruticola”
se incluyen algunas pautas que pueden ser Gtiles. Por ejemplo, para montes adultos se
recomiendan los sigutentes puntos:

a Aporte total anual: posible de modificar de acuerdo a analisis de suelo y de tejidos, y
comportamiento de la planta durante el ciclo vegetativo.

Duraznero. / Nectarino. / Manzano. ) Peral.

Hasta 120 U/hé / Hasta 100 U/hé / Hasta 80 U/ha / Hasta 50 U/ha

o Maximo por aplicacion: no superar el 50 % del total por aplicacion.
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aBEpoca: el 50 % de la aplicacion debe hacerse en otofio, el restante en primavera.

1 Formulacion: - Nitratos en Primavera.
- Urea en Otono.

Dentro del mismo Programa de Produccion Integrada se admiten abonos erganicos en
una cantidad méaxima de 10 ton/ha de cama de pollo o 4 ton/ha de abono de gallina. La
frecuencia aconsejada es de una aplicacion cada tres afos, teniendo como objetivo
mejorar las condiciones de desarrollo radicular del suelo. El momento de aplicacion es
en otohno.

En lo que tiene que ver con ciruelos, la informacion nacional es inexistente, pero
podria asumirse un plan de fertilizacion similar al usado en durazneros.

En el caso de la vid. el Programa de Produccion Integrada admite para el cultivo de vid
de mesa, una fertilizacién maxima de 100 unidades de nitrégeno/ha/afio. Esta cantidad
se aplicara de la siguiente forma: el 70 % se aplicara en post cosecha y fraccionado
como Urea: mientras que el 30 % restante sera aplicado en primavera como nitrato en
forma fraccionada. Este fraccionamiento se hara en el periodo comprendido entre pos
cajado y antes del envero. El mismo programa permite la aplicacion de abonos
organicos, siendo la cantidad méaxima permitida de 5 toneladas por hectarea de estiércol
de jaula y 10 toneladas en el caso de abono de piso de pollo parrillero, cada 3 afios.

Cabe recordar que este cultivo se mantiene unos afios en el predio solo como forma de
escalonar los arranquios y plantaciones, buscando obtener producciones de alto
rendimiento y no tanto calidad, por lo que los manejos no deben ser tan estrictos.

Para el cultivo del membrillo, se propone una fertilizacion similar al manzano. No
existe informacién disponible para este cultivo y ya que se mantienc en el predio durante
un par de aftos para escalonar los arranquios y plantaciones, se trata de simplificar al
maximo todo los cuidados que se vayan a aplicar.

Es importante resaltar que debido a la escasa informacion nacional que existe en el
nis, sera de fundamental importancia la observacion visual del comportamiento durante
b estacion de crecimiento de todos los cultivos, para realizar ajustes en la fertilizacion.
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5.4.12.3. Riego.
Aspectos a tener en cuenta a la hora de definir un plan de riego.
La informacion nacional en el tema riego es escasa, por lo que se trataran de seguir los

siguientes lineamientos:

informacion esta disponible semanalmente en la pagina web del INIA (www.inia.org.uy).
En dicha pagina puede obtenerse la informacién para la estacion experimental Las
Brujas.

a Limitar cuidadosamente los aportes de agua durante el primer estadio de desarroilo
vegetativo (peral hasta el 15/12, manzano hasta el 15/1, duraznero hasta endurecimiento
de carozo), de manera de no provocar un crecimiento desordenado y con exceso de
vigor, que reduzca el tamafio de fruto a la cosecha, color y conservacion y que limite la
formacion de yemas fructiferas para el proximo afo. Este hecho es notorio en frutales de
pepita. Se debe evitar incurrir en excesos de humedad los dias previos a la cosecha, ya
que se ha comprobado un efecto negativo en la calidad de la fruta. ['uente: Directivas y

a Confeccion de un balance hidrico en el suelo, de forma de tener una aproximacion de
las necesidades de agua del culiivo.

1 Espaciar los riegos en el tiempo, observando cuanto tiempo soportan de riegos
ininterrumpidos los distintos suelos, antes de que ¢l agua se pierda por escorrentia.

oObservacion visual y mediante el tacto del estado hidrico del pertil del suelo. Esta

observacion se realiza haciendo un pequeiio pozo que permitira observar a grosso modo
el perfil del suelo y su estado hidrico.

Balance hidrico.

Para la confeccion del balance hidrico de agua en el suelo se extrae la informacion
incluida en: Manejo de la informacion agroclimdticas para apoyo a la toma de
decisiones en riego. Programa de Horticultura-Programa de Fruticultura. INIA Las
Brujas. Serie de actividades de difusion N° 26. 23 de agosio. 1994.
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En dicha publicacion se ejemplifica el calculo de un Balance hidrico, de la siguiente
forma:

Balance semanal.

(@ + (b)*KTp—(c)* KTP* Kc
(a): Agua disponible inicial (Adh).
(b): Lluvia de la semana.

(b) Tanque “A” de la semana.

KTp: Coeficiente de estimacion de la evapotranspiracion de referencia en INIA Las
Brujas.

Kc: coeficiente de cultivo, depende de las caracteristicas de la planta para extraer agua
del suelo durante su periodo vegetativo.

La interpretacion del balance es la expuesta a continuacion.
Si el balance semanal > ADi — el suelo esta a maxima capacidad de agua.
Si el balance semanal < ADi - es el valor de agua disponible a reponer.

Respecto a los valores de las distintas variables, la forma de calculo es la siguiente:

» ADi: corresponde a la capacidad de campo de un suelo. Se define cuando el
suelo ya no pierde mas agua por gravedad, el agua ocupa los poros pequefios, y el aire
ocupa gran parte del espacio de los poros grandes.

Para determinar la capacidad de campo se riega el suelo hasta la saturacion y se cubre
la superficie con una lamina de plastico negro, para evitar la evaporacion del suelo y la
transpiracion de las plantas.
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tres dias en suelos de textura arcillosa y se toma una muestra de suelo,

Se dejan pasar
5 °(C, 24 horas, sc toma el peso secoy s¢

» pesa, y se seca en estufa u horno a 10
ilcula:
Pa
'S P T} {

Ps

Siendo:
H: humedad gravimétrica expresada en porcentaje.
Pa: peso del agua.
Ps:: peso del suelo seco.
Fjemplo: una muestra de suelo pesa 700 g v después de secado a estufa pesa 580 g

Aplicando la formula nos da H: 20.68 5 de humedad..

Multiplicamos el valor del porcentaje por la Densidad aparente 1.20 y nos da 24.8 mm
cada 10 cm de profundidad del suelo.



» El siguiente cuadro expresa los valores de K'Tp.

Cuadro 56: Cocficiente de estimacién de la evapotranspiracion de referencia en INIA las Brujas.

Mes. KTp.
Julio. 0.6
Agosto. 06
Setiembre. 0.7
Octubre. 0.7
Noviembre. 0.8
Diciembre. 0.7
Enero. 0.7
Febrero, 0.8
Marzo. 0.7
Abril. 0.6
Mayo. 0.6
Junio. 0.6

Periodo comprendido entre el 1/1/75 y el 1/12/89,
»  Los valores de Kc para los distintos cultivos son los siguientes:

Cuadro 57: Coeficiente de cultivo (Kc) de varios cuitivos.

Cultivo. Fase inicial. Fase de Fase de
media ultima
estacion estacion.
Duraznero, peral, 0.5 09 0.65
ciruelo.
j Manzano. 0.5 i 0.7

Fuente: Mangjo de 1a informacion agroclimaticas para apoyo a la toma de decisiones en rego.
Programa de Horticultura-Programa de Fruticultura. INIA Las Brujas. Serie de actividades de
difusién N° 26. 23 dec agosto. 1994,
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Conclusiones.

Debido a la poca informaci6n nacional y sobre todo a que la misma carece que un
cierto grado de practicidad, la forma en que se emplea del riego para mejorar el
rendimiento, aumentar la calidad de la produccion y sobre todo disminuir la variabilidad
entre afios de la produccion es un tanto subjetiva y sobre todo empirica.

Para el comienzo de los riegos, es fundamental tener en cuenta los criterios antes
expuestos, para limitar el aporte de agua durante los primeros estadios de desarrotlo.

Por todo lo dicho tiene especial importancia la observacion de los montes durante el
crecimiento de los mismos.

L.a inclusion de un balance hidrico tiene como principal objetivo darle algo de
objetividad a la decision del riego.

Es importante espaciar los riegos para evitar saturaciones del suelo que provoquen
escorrentias, las cuales solo significaran perdidas de agua.

No debe olvidarse que no solo es importante el riego durante las etapas en las cuales el
irbol cuenta con fruta, sino que también es importante que la planta cuente con agua
suficiente durante todo el ciclo de desarrollo, de forma de permitir una adecuada
formacién de las yemas fructiferas para la siguiente temporada.

Lamentablemente ei predio cuenta con una quinta (la N © 1) que no tiene riego. Esta
quinta ests muy Jejos de Jas instalacipnes de riego, por 1o gue se descarta la instalacion
de riego con estas instalaciones presentes. De todas formas, en esta quinta se trato de
implantar cultivos que sufran en menor medida las deficiencias hidricas (durazneros
muy tempranos y tempranos).

En cuanto a la cantidad de agua disponible, se cuenta con un tota! de 48 millones de
litros (48000 m?), por lo que sobre la base de estimaciones de una cantidad de 3000 m?
por temporada por hectarea {para 90 dias de riego), esta cantidad daria para regar 16
hectareas por temporada. Teniendo en cuenta que la superficie regada es de 26.02 has,
queda claro que los riegos deben tener cierta elasticidad, como para regar ia totalidad de
esta superficie (menor cantidad de dias por temporada o privilegiar algunos cultivos
como por ejemplo durazneros de estacion y tardios, ya que son los més sensibles a la
sequia v sobre todo a la competencia por agua con las malezas).



5.4 13 Manejos sanitarios.

A continuacion se dan algunas pautas para el manejo de las principales plagas y
enfermedades. Esta informacion fue extraida de: Guia para el Manejo Iniegrado de
Plagas y knfermedades en Frutales. Boletin de divulgacion N° 66. INIA Las Brujas.
Octubre 1998.

Se incluyen recomendaciones para los principales desordenes fisiologicos, asi como
opciones de tratamientos para evitar la caida precosecha en manzana.

3.4.13.1. Volumen de aplicacion relacionado a las caracteristicas del cultivo.

El volumen de aplicacion y su relacion con la dosis por hectarea de producto quimico
es un factor de suma importancia en lo referido a manejo de plagas v enfermedades. Por
esta razon, es importante conocer como ajustar la dosis de producto quimico por
hectarea segin el volumen de agua a utilizar, parametro este ultimo que debe estar en
relacion con las caracteristicas del cultivo a tratar,

A estos efectos se extrae la informacion incluida en “Tecnologia de Aplicacion de
Plaguicidas en frutales”, Pazos. J. Unidad de Feologia y Proteccion Vegetad, Curso de

Montevideo. Uruguay.

Una aplicacion eficiente supone la distribucion de la dosis justa de producto, de modo
de lograr un alto deposito del mismo sobre la superficie vegetal a tratar

Para distribuir ese ingrediente activo se debe utilizar un vehiculo, que en el caso de la
fruticultura es el agua.

En nuestro medio, la mayoria de los productos usados en frutales viene recomendados
en terminos de concentracion, o sea centimetros clibico o gramos de producto cada 100
litros de agua. Esto presenta una dificultad, ya que, para un monte frutal en particular,
variaciones en el volumen de agua llevaran al uso de diferentes dosis de producto por
unidad de superficie, o sea, litros o kilogramos de producto por hectarea.Es necesario
entonces establecer la dosis requerida para cada monte frutal, que dependera de factores
tiles como especie, variedad, edad de los arboles, densidad foliar, tipo de conduccion,
distancia de plantacion, etc. |
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Un método aceptado actuaimente para determinar el volumen de agua necesario en
aspersiones de arboles frutales, es el sugerido por Byers y colaboradores en 1971, en

estados Unidos, los cuales propusieron el concepto de <<Tree-Row-Volumen>> o
T.RV. (volumen de la fila de arboles).

Para el calculo de T.R.V. se asume que cada fila de arboles corresp-onde 4 una caja
rectangular (paralelepipedo) con un volumen determinado de follaje.

Para conocer el volumen de follaje que ocupa una hectarea, se toman en cuenta 108
siguientes parametros:

A (m)

H- altura del arbol.
E: ancho del arbol.
A distancia entre filas.

Una vez conocido el T.R.V. del monte estudiado, se puede llegar a determinar el
volumen de liquido que este requiere:

Q (Uhd)~ T.R.V. (m¥/ha)  V (/m?*) i

V: volumen de liquido para cubrir 1 m® de follaje.
I indice de ajuste de densidad foliar.

Fl indice de ajuste de densidad foliar fue concebido por Sutton'y Unrath (1984), para
contemplar las diferentes caracteristicas de la copa de los arboles, de acuerdo al cultivar,
tipo de conduccion, tipo de poda, etc.
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Cuadro 58: Indice de ajuste de densidad foliar (SUTTON & UNRATH, 1984},

i Descripcion del arbol.
0.70 Extremadamente abierto, la luz penetra a través de todo el arbol, o arboles
jovenes.

0.75 Muy abierte, buena penetracion de luz, dardos vigorosos dentro de la
copa.

0.8 Bien podado, adecuada luz en la planta, dardos vigorosos en toda la copa.

Muchos espacios libres en el follaje que permite entrada de luz.
0.85 Moderadamente bien podado, poblacion razonable de dardos en la copa.
Follaje no permite entrada de luz en los dos tercios inferiores del arbol.
0.9 Podado minimamente. Dardos dentro de la copa débiles por falta de luz.
Muy pocos espacios para que penetre Juz.
0.95 Poco o nada podado. Dardos muertos o muy débiles en la copa. Muy poca
luz visible a través del arbol.

1.00 No podado. Sin penetracidn de luz en la copa. Arboles de mas de 6,1 m de

altura.

En cuanto al volumen de liquido necesario para cubrir 1 m * de follaje (V), el mismo
varta de acuerdo a las condiciones de cada region, tipo de cuitivo y objetivo de la
aplicacion.

Para mencionar un ejemplo cercano, en el Alto Valle de Rio Negro y Neuquén, en la
Repablica Argentina, Cichon y Magdalena (1992) determinaron que el volumen de
aplicacion adecuado por metro cubico de masa foliar en montes de manzano fue de
0,0937 litros.

5.4.13.2. Ajuste de las dosis de productos quimicos segun el volumen de agua usado.

Luego de tener calculado el T.R. V. (m? follaje/ha) v el Q (I/ha}), se procede a ajustar las
dosis de productos quimicos de la siguiente forma;

- 0Conel Q (I/ha) v la dosis recomendada por el fabricante de el producto quimico (cc
ogrcada 100 1t) se calcula la cantidad de producto a utilizar por hectarea.

0De acuerdo ai volumen de agua a usar en ias aplicaciones se corrige la dosis cada
100 Its, para aplicar la cantidad de producto quimico por hectarea antes calculado.



logicamente con la edad de las plantas, variedad, tamafio de planta, densidad, etc. A

5.4.13.3. Volumenes de agua a utilizar en las aplicaciones.
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Respecto a los volimenes de agua a utilizar en los distintos cultivos, estos variaran

modo orientativo se incluyen las recomendaciones incluidas en “Coeficientes 1écnicos
de Implaniacion, Costos de Produccion Frutiviticola”, JUNAGRA, Fnero 1997,
Canelones, Uruguay.

Cuadro 59; Voliimenes de agua sugeridos para realizar 1as aplicaciones de fitosanitarios. Litros por
hectarea.

. Especie. Ailo0 | Afol| Afo2| Aio3 | Aflod| Afo5 | Aiio6
Duraznero 400 800 1000 1200 1500 1500 1500
temprano.
Duraznero 400 300 1000 1200 1500 1500 1500
estacion.
Manzano Red 400 600 800 1200 1500 2000 2000
Chief’
Manzano 400 600 800 1200 1560 2000 2000
\ Royal Gala.
L Peral 400 600 800 1200 1500 1800 2000
William's.

Enero 1997, Canelounes, Uruguay.

Fuente: “Coeficientes Técnicos de Implantacion, Costos de Produccion Frutiviticola™, JUNAGRA,
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5.4.13.4. Aplicaciones dirigidas a evitar la caida precosecha en manzana.

aida de frutos precosecha, la cual es muy importante por darse

En manzano, se dauna ¢
didas de frutos practicamente

justamente antes de la cosecha y por lo tanto ocasiona per
maduros.
Las opciones de tratamientos recomendados para evitar esto son indicadas en el

siguiente cuadro.

Cuadro 60: Tratamientos dirigidos a evitar la caida precosecha en manzana.

| Producto. Aplicaciones. Recomendaciones.
Acido naftaleno acetico -2 aplicaciones, Efecto rapido (48 hs),
(ANA). empezando | semana antes pero con poce efecto
del primer repase. residual (7-10 dias).
2.4 -D. 1-2 aplicaciones, Efecto a los 3-4 dias,
empezando 10 dias antes | pero con periodo residual
del primer repase. de 20 dias.

Fuenle: Universidad de Ta Repiiblica, Facultad de Agronontia, catedra de {ruticuitura,

Los indicadores para comenzar las aplicaciones son el momento en que la fruta se
desprende facilmente y la propia fruta caida en el suclo.



5.4.13.5. Lista de plagas mas importanies por especie frutul,

A continuacion se describen las especies plagas mas importantes que afectan a las
distintas espectes frutales en nuestro pais.

Cuadro 61: Especies plaga mas importantes que afectan las especies de frutales de hoja caduca a

nivel nacional.

Especie plaga.
Nombre cientifico.

Especie plaga,
Nombpre comiin,

Especie frutal donde adquiere mayor
importancia.

Cydia pomonella. CGrusano de peras y Manzano, peral.
manzanas.
Cvdia molesta. Gusano del duraznero. - Duraznero, nectarino, manzano, peral,
membrilicro.
Quadraspidiotus Piojo de San José. Duraznero, nectarino, manzano, peral, ciruelo.
perniciosus.
Argyrolaenia Lagarlita de los Duraznero, nectarino, manzano, peral, vid.
sphaleropa. Facimos.
Bonagota cranaodes. Lagartita de los Duraznero, nectarino, manzano, peral, vid.
Jrutales.
Cryptobables Lagartita marron. Vid.
gnidiella.
Panonychus ulmi. Arafiuela roja Manzano, peral.
europea.
Lpitrimerus pyri. Agamuzado del peral. Peral.
Cacopsylla pyricola. Psilla del peral Peral.
Platypus sulcatus. Taladrillo del peral. Peral, M

Praxithea derourei.

Taladro del manzano,

Manzano, peral, duraznero, neciarino.

Pseudococcus viburni.

Chanchito blanco.

Manvano, peral, membrillero.

Planococcus ficus. Chanchilo blanco. Vid.
Colomerus vitis. Frinosis. Vid.
Pseudalacaspis Cochinilia blanca del Duraznero, nectarino.

pentagona. duraznero.

Fuente: claboracion propia sobre la base de: Universidad de 1a Republica (Uruguay), Facultad de
\gronomia. 1998. Guia de Insectos y Acaros de Importancia Agricola y Forestal en el Uruguay.




5.4.13.6. Manejo de plagas en Manzano y Peral.

El siguiente cuadro, retne los momentos clave de control para las principales especies

plaga en manzano y peral.

Cuadro 62: Momentos clave de control de las principales especics plaga en manzano y peral.

Fuente: Guia para ¢l Mangjo Integrado de Plagasy Enfermedades en Frutales. Boletin de divulgacion N°
66. INIA Las Brujas. Octubre 1998.
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Los siguientes cuadros rednen informacion acerca de periodos de observacion, que
observar, cuando controlar y una posible medida de control para las especies plagas mas
importantes de manzano y peral.

Cuadro 63: Guia para ¢l control de plagas en manzanos.

Plaga. Periodo de Que Cuando Medida de control.
observacion. | observar. controlar.

Pigjo de San | Invierno. Ramas. Presencia. Accite + clorpirifos o mctidation.

José. Noviembre, Ramas y frutas. | Inicio de ataque en | Clorpirifos o metidation

enCro, MmMarzo.

frutas.

Carpocapsa. | Cuajado a Trampas dc Capturas Metilavzinfos o fosmet o carbaril
coscecha. feromonas y acumuladas>4 o piridalention.
dafio en frutas. % de dafio cn fruta™>
1%
Lagartitas. | Diciembre a Dafio en brotes Y | Segun % de brotes y | Metilazinfos o diazinon o
THATZ0. frutas. frutas dafiados. carbaril.
Taladro. Diciembre Brotes del afios | Presencia. Hiiminacion dc brotes atacados.
febrero. SCCOS.
Arafuela. Dicicmbre a Numero dc Baja relacion Cihexatin o fenpyroximaie.
febrero. araftuclas y predator/arafiuela y | Estados inmaduros:
predatores/hoya. a.parici(’m ael Hexiliznzox o clofentering
broncecado.
Chanchito Scticimbre, Ramas, hojasy | Imicio de Metidation o clorpirifos o
blanco. diciembre y frutas. colonizacion cn buprolezin.
] febrero. (ruta.

Fuente: Guia para el Manejo Integrado de Plagas y Enfermedades en Frutales. Boletin de divalgacion N°
66. INIA Las Brujas. Octubre 1998,




Cuadro 64: Guia para el contrel de plagas en perales.
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Plaga. Periodo de Que observar. Cuando Medida de
observacion. controlar. control.
Piojo de San JoscC. Invicrno. Ramas. Presencia. Accite + clorpirifos
Noviembre, enero, |  Ramasy frutas. | Inicio de ataque en o mctidation.
Marzo. frutas. Clorpirifos o
mctidation
Agamizado. Otoflo. Hojas. Pre floracidn y Cihexatin,
Invicrno. Dardos y bolsas. cuajado.
Carpocapsa. Cuajado a cosecha. Trampas de Capturas Mectiluzinfos o
feromonas y dafio acumuladas>4 fosmet o carbaril o
en frutas. o5 de dafio on piridafention,
fruta> 1%
Lagartitas. Dicicmbre a marzo. | Dafio enbrotesy | Segiin % de brotes Mctilazinlos o
frutas. y frutas danados. | diazinon o carbaril.
Taladrillo. Novicibre a Orificios en ronco. Presencla. Tapado de
{ebrero. orificios.
Arafiucla. Diciembre a Namero de Baja rclacion Cihexatin o
[cbrero. arafiucias y predator/arafiucla y | [enpyroximale.
predatores/hoja. aparicion del Hstados inmaduros:
bronccado. Hexiliazox o
clofentezina |
Psila. Agosto-sctiembre. | Posturas cn dardes. | 5-10% de ramas Invicrno; acciic.
Mar70-mayo. Ninfas y adultos en atacadas. Verano:
ramas y hojas. Metilazinfos o
anutraz o
avermecting.
Chanchito blanco. Setiembre, Ramas, hojas y Inicio de Metidation o
dicicmbre y frutas. colonizacion cn clorpirtfos o
febrero. fruta. buprofezin.

Fuente: Guia para el Mangjo Integrado de Plagas y Enfermedades en Frutales. Bolctin de divalgacion N°
66. INIA Las Brujas. Octubre 1998,
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Consideraciones para el manejo de Cydia pomonelia.

Por ser esta, la plaga mas importante en manzanosy perales, es necesario hacer
algunas consideraciones al respecto.

Una herramienta fundamental para iograr una maxima eficiencia en el control de esta
plaga, es la monitorizacién de adultos mediante el uso de trampas de feromonas

Para interpretar correctamente las capturas en las trampas, es necesario tener en cuenta
los siguientes conceptos:

|. Las capturas son dependientes de la altura en que se coloca la trampa. Es
recomendable colocar las mismas a 1,6 m de altura.

2 Las capsulas de goma deben renovarse cada 4 semanas.

3.Los pisos de las trampas deben cambiarse cuando se capturen mas de 30 a 40
mariposas o cuando estén suctos.

4 Los picos de capturas, se corresponden con los picos de oviposicion, y
posteriormente con picos de emergencia de larvas.

5 Para determinar umbrales de captura y realizar los tratamientos de insecticidas, sera
necesario utilizar una trampa cada ! o 2 hectareas.

De acuerdo a investigaciones realizadas por INIA Las Brujas, para definir las
aplicaciones de insecticidas, puede considerarse come umbral de captura 3 a 4 adultos
acumulados por trampa para la primera (diciembre) y segunda generacion de adultos
(enero, febrero). En el caso de la generacion invernante (octubre - noviembre) este
umbral seria mas aito, pero debido a que el comportamiento del insecto esta muy
afectado por la temperatura crepuscular no es conveniente utilizar umbrales de captura..
para definir la primera aplicacion de insecticidas debe considerarse el inicio de capturas
consistentes de la generacion invernante y el momento en que la temperatura crepuscular
se hace superior a 15,5 ° C. A partir del momento en que se dan ambas condiciones debe
considerarse los grados dias requeridos para cumplir con el desarrolio de huevos (89
GD). Para él calculo de los GD, debe considerarse el umbral inferior de desarroflo de
esta plaga, el cual es de 11,1 ° C.
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5.4.13.7. Manejo de plagas en durazneros y nectarinos.

Fl siguiente cuadro, retine los momentos clave de control para las principales especies
plaga en durazneros y nectarinos.

Cuadro 65: momentos clave de control de las principales especies plaga en durazneros y nectarinos.

R mzumwmiﬁ‘ﬂﬂﬁ%mﬁmﬁw& RN

TR

o ERE :

Fuente: Guia para ¢l Manejo Integrado de Plagas y Enfermedades en Frutales. Boletin de divalgacion N°
66. INIA Las Brujas. Octubre 1993,
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En el siguiente cuadro, se brinda informacion acerca de los principales aspectos a tener
en cuenta a la hora de elaborar un plan de curas para las principales especies plagas en
durazneros y nectarinos.

Cuadro 66: Periodos de observacion, que observar, cuando controlar y posible medida de control
para las principales especies plaga del pais en durazneros y nectarinos.

Plaga. Periodo de Que Cuando Medida de control.
observacion. |observar, | controlar.
Piojo de Invierno. Ramas. Presencia. Accite + clorpirifos o
San Josc. Noviembre, Ramas y Inicio de ataque cn | metidation.
encro, marzo. frutas. frutas. Clorpirifos.
Cochimilla Invicrno. Ramas y Ataque Tratamicuio cn focos; accite +
Blanca. troncos. significativo. clorpirifos o metidation. Raspado
¢n troncos y ranas.
Grafolita. Cuajado a Dafio en Octubre st la Metilazinfos o carbaril.
cosccha. brotes y magnitud dc daios
frutas. en brotes es alta.
Trampas Novicmbre a
dc cosccha segin
fcromonas. | trampas de
feromonas.

Fuente: Guia para el Manejo Integrado de Plagas y Enfermedades en Frutales. Boletin de divalgacion N°
66. INIA Las Brujas. Octubre 1998.

Consideraciones para el manejo de Cydia molesta.

trampas de feromonas, y en general los elementos a tener en cuenta para su manejo son

similares. (Ver; Manejo de plagas en manzano y peral. Consideraciones para el manejo
de Cydia pomonelia).

En lo que respecta a la aplicacion de insecticidas, y de acuerdo a las caracteristicas del
ataque de esia plaga, para la mayoria de los casos, no es necesario realizar controles de
lprimera generacion de larvas (octubre). A partir de los vuelos de noviembre, la
wlicacion de insecticidas debe hacerse en funcion de las capturas en trampas de
feromonas. Por lo tanto, para la mayoria de las situaciones, las variedades que maduran
ennoviembre no requicren ninguna aplicacion de insecticidas.

A los efectos de realizar la aplicacion de insecticidas, los grados dias necesarios para
‘wmpletar el desarrollo de huevo es de 107 GD, siendo el umbral inferior de desarrolio
1 6722°C.
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5.4.13.8. Manejo de plagas en ciruelos.

Teniendo en cuenta que los montes de ciruelo de la quinta estan proximos a montes de
duraznero, debe tenerse la precaucion de observar posibles ataques de Cydia molesia.

En ocasiones puede ser necesario realizar alguna aplicacion de insecticidas para el
control de esta plaga.

La otra plaga de importancia en este cultivo es Quadraspidotus perniciosus (Piojo de
San José). Para su control deben seguirse los mismos lineamientos vistos en: Manejo de
plagas en durazneros y nectarinos.

5.4.13.9. Manejo de plagas en membrilleros.

Respecto al manejo de plagas en membrillero, es recomendable realizar una
monitorizacién de picos de vuelos de adultos de Cydia molesta'y seguir los MiSMos
lineamientos vistos en: Manejo de plagas en durazneros y nectarinos. Consideraciones
sobre el manejo de Cydia molesia.

La otra plaga de importancia en este cultivo es Quadraspidotus perniciosus (Piojo de
San José). Para su control deben seguirse los mismos lineamientos vistos en: Manejo de
plagas en durazneros y nectarinos.

5.4.13.10. Manejo de plagas en vides.

Considerando que ¢l destino de la produccion es la vinificacion, que la mayoria de las
variedades son “de mesa” vy que este cultivo solo se mantiene en el predio durante
algunos afios como forma de escalonar los arranquios para contrarrestar el peso de las
inversiones propuestas, €s que se propone un manejo sanitario lo mas sencillo posible.

Debe privilegiarse el control natural de Bonagota cranaodes (Lagartita de los frutales)
y Argyrotaenia sphaleropa (Lagartita de los racimos), evitando la aplicacion de
insecticidas, ya que tienen efecto sobre el principal parésito de estas nlagas
(Trichogramay).
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En cuanto a la ofra lagartita (Cryptoblabes gnidiella), la fluctuacion poblacional de
esta especie hace que el primer pico de larvas se de a principios de marzo, por lo que la
mayoria de las variedades presentes en el predio se cosechan antes del mismo, no siendo
necesario por lo tanto realizar aplicaciones de insecticidas. En cuanto a la variedad Ugni
Blanc, que es de cosecha mas tardia, se deben observar adecuadamente Ja magnitud de
los ataques antes de decidir la aplicacion de algin insecticida, teniendo en cuenta que en
otofio es cuando los enemigos naturales presentan las mayores poblaciones y por lo tanto
§i se aplica algan insecticida, mayor sera el efecto sobre las mismas.

Respecto al manejo de Planococcus ficus (Chanchito blanco), debe tenerse en cuenta
que por lo general a fines de diciembre ocurre el pasaje de esta plaga a la parte acrea,
desde el ritidoma. Este momento indica por lo tanto la posibilidad de controlar a esta
plaga mediante algun insecticida (Clorpiriios o Buprofezin), ya que se encuentra
expuesta a la accion del mismo. Esta plaga se presenta generalmente en focos dentro de
un mismo cuadro, por lo que ante la necesidad de alguna aplicacion de insecticida, es
conveniente realizar la misma localizada a las plantas afectadas.

Como se sabe la dispersion de esta plaga esta muy influenciada a la accion de fas
hormigas, ya que estas los transportan de una planta a otra. El control de las hormigas
por lo tanto es de fundamental importancia para evitar la dispersion de esta plaga.

5.4.13.11.Casos particulares de manejo de plagas.

El hecho de que exista un monte con dos variedades comerciales de manzana
intercaladas (Red Chief y Royal Gala), lleva a que tengan que realizarse una
consideracion acerca del manejo de plagas que deba hacerse.

a Respecto al manejo de Carpocapsa (Cydia pomonella), deben tenerse en cuenta que
las dos variedades se cosechan en distinta época (Red Chief en principio de marzo y
Royal Gala a principios de febrero), por io que el insecticida que se aplica en las
cercanias de la cosecha de Royal Gala debe tener poco tiempo de espera, para lograr

fechas por ejemplo el Carbaryl (Sevin), ya que tiene un tiempo de espera de 4 dias.
Luego de la cosecha de Royal Gala si se podra seguir usando ¢ Guzathion
(Metilazinfos).
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5.4.13.12. Manejo de enfermedades en manzano.

Respecto a la principal enfermedad del manzano en nuestro pais; la Sarna del
manzano (Veniuria inaegualis), el control se realiza integrando las dos estrategias
posibles de control, preventiva y curativa.

Para tener un buen control, es de vital importancia el tratar de reducir al minimo el
nivel de sarna primaria en el monte.

Las aplicaciones que se realizan para el control de la sarna pueden tener tres posibles
objetivos:

a Proteger los tejidos susceptibles del ataque del hongo.
o Curar infecciones para evitar la aparicidon de sintomas.
0 Evitar Ia esporulacion sobre los sintomas.

Las aplicaciones preventivas, comienzan con la llamada aplicacion de cabecera (estado
de punta plateada). En este caso se utilizan productos a base de cobre, pudiéndose
utilizar ditiocarbamatos.

A partir de esta aplicacion se realizan aplicaciones preventivas cada 7 o 10 dias con
fungicidas de contacto, de tal forma de proteger a la planta en momentos que ocurran
condiciones para la infeccion.

En nuestras condiciones se considera que el periodo de mayor riesgo de ataque de esta
enfermedad ocurre a fines de octubre - principios de noviembre. Desde mediados de
noviembre en adelante el riesgo se reduce, a la vez que el inoculo primario se termina.

Sin embargo se siguen realizando aplicaciones tratando de evitar brotes de sarna
secundaria.

Si luego de ia aplicacion de un fungicida de contacto, llueve, pueden darse tres
situaciones:

o Situacion 1: se aplica un fungicida de contacto y llueve dentro de las 24, 48 0 72
horas. Essta es la situacion ideal. El fungicida fue aplicado, ocurrieron condictones de
infeccion y gracias a esa aplicacion nuestro monte esta protegido. No debe pensarse que
con una minima fuvia estos fungicidas son lavados y dejan de actuar, ya que de ser asi
no tendrian razon de existir dichos productos quimicos.
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0 Situacion 2: llueve v la Gitima aplicacion de fungicida de contacto se realizo hace 6 0
7 dias. Esta situacion es la mas peligrosa, debido a que ocurre un periodo de infeccion en
un momento en que nuestrc monte esta al final del periodo de proteccion dado por el

fungicida. Seglin el momento en que podamos entrar a realizar la proxima aplicacion
podré suceder que:

1.La lluvia no es demasiado grande, se puede entrar al monte dentro de las 24 horas
de ocurrido un periodo de infeccidon. En este caso se podra realizar la aplicacion con el
mismo fungicida de contacto.

2 No se puede realizar ia aplicacion dentro de las 24 horas de ocurrido un periodo de
infeccion por que llovid demasiado, sigue lloviendo, o hay mucho viento que impide
aplicar. Se dispone de un maximo de 96 horas (contadas desde el comienzo de ia lluvia)
para realizar la aplicacién de fungicida y matar al hongo evitando que aparezcan 1os
sintomas. Habra que recurrir a la aplicacion de productos de accion penetrante y con
efecto retroactivo (IBE, Benzimidazoles).

3.No se puede realizar la aplicacion dentro de las 96 horas siguientes a la ocurrencia de
un periodo de infeccion. Es seguro que van a aparecer sintomas sobre las hojas y frutos.
La estrategia es tratar de matar lo antes posible al hongo antes que esporule. Se realizan
dos aplicaciones de IBE separadas 5 dias entre si (1a ultima va con un fungicida de
contacto reanudando la estrategia preventiva).

a Situacion 3: se encuentran en el monte manchas de sarna esporuladas. Estas se
deben a alguna falla en la proteccion del monte. En este caso el objetivo es tratar de
evitar la esporulacion sobre esos sintomas. Para ello se recurre a dos aplicaciones
separadas 5 dias entre si con fungicidas que posean accion antiesporulante (benomil,
dodine, mezcla sulfocalcica).
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A los efectos de reducir el nimero de aplicaciones de fungicidas hay determinadas
medidas que tienen una importancia muy significativa. Ellas son:

0 Practicas culturales: todas las practicas de manejo que permitan reducir el inocutlo,
mejorar las condiciones generales de la plantacion (eliminar zonas encharcadas), y
aumentar la eficacia de los fungicidas, son atiles en el manejo de la enfermedad.

| Buenas practicas de poda que permitan tener un foliaje abierto, promuevan fa buena
circulacion de aire y aumentan la penetracion de luz. Esto reduce el tiempo en que el
follaje permanece mojado, creando condiciones destavorables para la infeccion.

2.La eliminacion de plantaciones viejas o arboles que no se curan dentro de un radio
de 700 metros, reducira el nimero de ascosporas que ingresen al monte.

3.Una correcta calibracion de la maquina de aplicacion es imprescindible para lograr
que todas las partes sensibles del arbol estén correctamente cubiertas con una dosis
adecuada.

4 El manejo del empastado en la entrefila tiene influencia en el nimero de ascosporas
presentes en el aire. Es probable que los pastos actien atrapando las ascosporas que son
liberadas de las hojas del piso. En funcidn de esto seria conveniente no usar la pastera en
la entrefila hasta que pase el periodo critico de sarna primaria (principios de diciembre).
Fste efecto también se perderia si se usan herbicidas pre - emergentes en la fila.

excelente control de sarna primaria ef afio anterior. Sin embargo, en caso de que la
enfermedad no haya sido bien controlada durante la estacion, existen medidas que
pueden ser tomadas a partir del otofio y que permiten reducir el nivel de inoculo que
inverne en las hojas. Hstas medidas son:

1. Aplicar urea al 5 % a las hojas en otofio un poco antes de su caida o

2. Aplicar urea al 5 % a las hojas al piso. El gasto de agua por hectarea necesario para
mojar completamente las hojas es de aproximadamente 1000 litros.

3. Desintegrar mecanicamente las hojas caidas en la entrefila.

El proposito de estas medidas es aumentar la desintegracion natural de las hojas,
promover ¢l desarrollo de una flora antagénica al desarrollo del hongo causante de fa
samna v disminuir la probabilidad que se formen los pseudotecios.
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5.4.13.13. Manejo de enfermededes en peral.

Si bien la sarna que ataca el peral no es provocada por el mismo hongo que en el caso
del manzano (en peral el hongo es Venturia piring), el manejo que se hace es igual al de
la sarna del manzano. Actualmente no hay informacion nacional que permita diferenciar
los manejos de ambos hongos, aunque se sabe que en el caso del peral, los sintomas
dificilmente se visualicen en las hojas, pudiendo sin embargo presentarse claramente en
los frutos.
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S.4.13.14. Manejo de enfermedades en durazneros y neciarinos.

El siguiente cuadro presenta el calendario de aplicaciones sugerido para el control de
las principales enfermedades en durazneros y nectarinos en la Guia para el Manejo

Integrado de Plagas y Fnfermedades en Frutales. Boletin a’e divulgacion N° 66. INIA
Las Brujas. Octubre 1998.

Cuadro 67: Calendario de aplicaciones sugerido en durazncros.

Fuente:Guia para ¢l Mangjo Intcgrado de Plagas y Enfermedades en Frutales. Boletin de divulgacion N°
66. INIA Las Brujas. Octubre 1998,

Para el caso de nectarino, se asume que los tratamientos son iguales a los realizados
en durazneros, haciendo especial énfasis en el manejo de la Bacteriosis, por la
sensibilidad que estos presentan.
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5.4.73.15. Manejo de enfermedades en cirueios.

Para el caso de los ciruelos la informacion nacional es casi inexistente. Generalmente
se repiten los tratamientos de duraznero dirigidos a controlar Bacteriosis, por la
sensibilidad que presenta el ciruelo a esta enfermedad.

5.4.13.16. Manejo de enfermedades en vides.

A continuacion se describen las principales caracteristicas a tener en cuenta para el
manejo de las enfermedades mas importantes de la vid.

Moho Gris (Botrytis cinerea).

El momento mas importante de infeccion es la floracion (caliptra, granos de polen,
organos florales). Otros momentos sensibles son la maduracion de ias bayas (envero -
poscosecha) o antes si se presentan heridas. Para el manejo de las infecciones que
ocurren de envero a poscosecha, es fundamental el manejo anterior al cerrado de racimo.
Basicamente se recomiendan aplicaciones en floracion, a cerrado de racimo y de envero
a poscosecha. Algunos de los fungicidas mas usados para el control de este hongo son:
Rovral, Folpet, Captan, etc.

Mildiu o Peronospora (Plasmopora viticola).

Para este hongo se determina que cuando los brotes tienen 10 c¢m de largo, se registran
temperaturas de 10 ° C (las temperaturas frescas favorecen el desarrollo de la
enfermedad) y se registran precipitaciones de al menos 10 mm, se dan ias condiciones
ideales para que ocurran las infecciones.

La importancia de esta enfermedad aumenta con el correr del tiempo, disminuyendo
algo en verano por las altas temperaturas, las bajas humedades relativas y por que las
hojas grandes son menos sensibles a la infeccion. A fines del verano vuelve a aumentar
su importancia, ya que las humedades relativas son mayores y las temperaturas menores.

Se realizan aplicaciones practicamente durante toda la estacion de crecimiento, siendo
de suma importancia las realizadas durante la primavera y fines de verano.

Los fungicidas mas usados para el control de esta enfermedad son: los cupricos,
ditiocarbamatos, ftalamidas y algan especifico como por ejemplo el Metalaxil.
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cxcoriosis (Physalospora vilis-idae) y Antracnosis (Lilsinoe ampelina).

Las dos enfermedades tienen mayor importancia en el periodo que abarca desde yema
hinchada a 10 ¢m de brote. Después de este periedo, si bien las condiciones de
temperatura son mas favorables para las infecciones, no se registran las mismas ya que
el tejido adulto es resistente a ellas (las infecciones se dan en tejido joven en activo
crecimiento). Para el manejo de estas enfermedades se logra un buen control mediante
una cura invernal, con productos tales como Arsenito de sedio, DNOC, Polisulturo de
calcio, Ditiocarbamatos, Ftalamidas o Clorotalonil.

Oidio (Oidium tuckerii).

Este hongo no precisa de precipitaciones para infectar, siendo el periodo mas favorable
para el desarrollo de la enfermedad el verano. Por lo general en afios muy lluviosos,
donde se registran abundantes infecciones de Peronospora, el grado de infeccion por
Oido es bajo (lo contrario ocurre en afios secos).

El control de esta enfermedad es muy sencillo, lograndose un muy buen control con el
azufre, teniendo la precaucion de aplicarlo con temperaturas inferiores a 30 ° C.
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5.4.13 17, Desordenes fisiologicos.
Bitter Pit.
El desorden fisiologico mas importante en nuestras condictones es el Bitter pit (hoyo

amargo). Este descrden afecta en mayor o menor grado a todos los cultivares de
manzana.

Se recomienda hacer aplicaciones de CaCl2 en campo a bajas dosis (0,2 - 0,8 %)
iniciando con el fruto a tamafio nuez y repitiendo cada 15 dias (3 — 7 aplicaciones).

También son ntiles los bafios poscosecha con CaCl2 a 1,5 — 2 % mas quelatos de Ca a
0,5-0,8 %.

Dentro de las medidas culturales recomendadas para evitar este desorden, se
encuentran:

» Bvitar podar severamente especialmente plantas jovenes.

» Favorecer el cuajado abundante afio tras afio para obtener un nimero alto de frutas
de tamafio mediano y evitar asi ta produccion de fruta grande {més susceptible).

» Evitar la fertilizacidn excesiva con nitrogeno y potasio, en casos graves se debe
suspender la fertilizacion hasta que e! problema se haya superado.

» Evitar cosechar la fruta inmadura ya que €sta es mas propensa al Bitter Pit.

= Una vez cosechada poner la fruta inmediatamente en la camara, y cuidar que la
temperatura se mantenga baja v sin fluctuaciones; mantener la humedad relativa de la
camara entre 80 v 90 %.

» Separar la fruta de tamafio grande y venderia con anterioridad a los otros tamaiios.

* [dentificar los lotes de fruta en la camara ya sea que provengan de montes jovenes o
de cuadros que han presentado problemas en afios anteriores.
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En el caso de la manzana, por tratarse de frutos que seran sometidos a una
conservacion frigorifica de largo plazo (> 4 meses) pueden ser necesarios tratamientos
poscosecha para prevenir la aparicion de escaldadura

Cuadro 68: Dosis de Difenilamina recomendada para ¢! control de Escaldadura Superficial en
manzani.

Variedad. Deosis (ppm de principio activo).
Red Delicious 1000-1500 segun indice de almidon (300-
450 cm 3/100 Its).
Granny Smith. 1300-2000 (450-600 cm?®/100 its). |

Fuentc: Programa de Produccion Integrada, Directivas y Normas. Manzana, Pera, Duraznoy Uva de
mesa. Proyecto PREDEG-GTZ, INIA, Facultad de Agronomia, JUN AGRA. Temporada 2001-2002.

No debe olvidarse que las condiciones predisponentes son:

« Estado de madurez a la cosecha: mayor riesgo cuanto menos degradada este la
clorofila.

» Susceptibilidad varietal: Granny Smith, el grupo de las Delicious, etc. Menos
susceptible es la variedad Royal Gala.

» Condiciones climaticas: favorecida por tiempo seco y caluroso con mucha
luminosidad.

= Nutriciéon minera!: altos contenidos de nitrégeno y potasio en los frutos (frutos mas
verdes), bajo contenido en calcio y boro parecen favorecer la incidencia.
» Calibre: frutos grandes son mas susceptibles.

5.4.14. Cosecha y post cosecha.

5.4.14. 1. Desinfeccion.

A continuacion se incluyen conceptos de desinfeccion incluicos en: Programa de
Produccion Integrada, Directivas y Normas. Manzana, Pera, Durazno y Uva de mesa. Proyvecto
PREDIG-GTZ, INIA, Facultad de Agronomia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.

No se debe verter el agua utilizada para la desinfeccion en las fuentes de agua potable
0 1iego.

Luego de su utilizacion, deben lavarse los equipos utilizados, para evitar los efectos
corrosivos del cloro.
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Desinfeccion de los envases de cosecha.

Los envases de cosecha deben estar libres de tierra y residuos organicos (hojas, frutos
momificados, etc ). Para ello se usaran preferentemente envases virgenes o en su defecto
deberan lavarse con hipoclorito de sodio (al 0,2 — 0,5 %). El agua se debe renovar con
cierta frecuencia, para evitar que el cloro se inactive con las particulas de tierra. Se
recomienda el lavado previo con agua de los envases, previo al tratamiento con cloro.

Desinfeccion de los envases y ambientes de clasificacion y CONSErvacion.
Deberan desinfectarse todos los envases utilizados en el movimiento de la fruta,
galpones de clasificacion y equipamiento, camaras frigorificas, pisos y paredes

(blanqueado).

Para la desinfeccion puede usarse uno de los siguientes productos:

Cuadro 69: Lista de productos para la desinfeccion de envases y ambientes de conservacion.

Producto. Dosis.
Aldehido formico (*). 4 -5 gr/m?
Hipoclorito de Na (**). 0,2-0,5%
Ortofenilfenato de sodio (***). 4%

(*) Metodologia dc aplicacion: debe colocarse en un recipiente sobre un caientador eléctrico dentro de fa
camara, a la dosis adecuada y en funcion de los metros ciibicos en cuestion. Se debe cerrar
herméticamente y una vez consumido el liquido sc debe apagar desde afucra. Para conocer ¢l ticmpo de
cvaporacién se debe realizar un test en blanco, utilizando ¢l mismo volumen de agua.

Debe dejarse el ambienie cerrado por 24 horas y ventilarlo duranie 24 horas antes de entrar. No ¢s
COTrosivo.

(**) Sc utiliza para cl lavado de sitios en los cuales no haya metales.
(¥**¥} Aplicacion cn corlina de espuma.

La higiene de los galpones y packing debe ser diaria, cvitando la acumulacion de
restos de fruta.




177

5.4.14.2. Consideraciones generales para la cosecha.
Como recomendaciones generales para la cosecha, pueden destacarse las siguientes:

» Para decidir la fecha de comienzo de cosecha, es recomendable usar la mayor
cantidad de indices de cosecha posibles. A la hora de ordenar al personal de campo que
frutos cosechar. deben buscarse criterios facilmente aplicables a campo (color de fondo,
tamafio)

» Es recomendable cosechar en las horas frescas del dia y es obligatorio el uso de
bolsos cosecheros. En este sentido cabe destacar la conveniencia de poder cosechar con
las dos manos libres (tal cual lo permite un buen bolso) y la posibilidad de disponer
(cuando se necesite) de escaleras especialmente adaptadas al respecto.

» Es de mucha utilidad identificar los lotes de fruta de acuerdo a su procedencia. De
esta forma se podra contar luego con registros de produccion total y por categorias de los
distintos cuadros presentes en ¢! predio.

= Debe tenerse en cuentas aspectos basicos de higiene tales como limpieza de manos.
También es conveniente que los operarios tengan las ufias de las manos cortas, evitando
con esa medida que marquen la fruta.

» Bl acondicionamiento primario debe hacerse en bins. De ser posible deberia
clasificarse la fruta a campo (directamente cosechar por categorias por ejemplo), de
manera de disminuir posteriores golpes por clasificacion de la misma.

* Para un procedimiento correcto de cosecha es importante tomar el fruto a mano liena
(no con la punta de los dedos) y arrancarlos con un pequefio movimiento de torsion.

» Algunas semanas antes de la posible fecha de cosecha se debera comenzar a exiraer
muestras para testear el avance de la madurez. En sentido estricto los frutos a incluir en
la muestra deberian ser de la misma edad, con el mismo tamafio y corresponder a la
misma floracidon, ademas de proceder de zonas iguales del arbol (con condiciones
parecidas de insolacién). Cada muestra debe tener un minimo de 20 frutos/ha.
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5.4.14.3. Cosecha de Durazneros y Neclarinos.
Indices de cosecha.

Dias de plena fior a cosecha.

o tres semanas antes de la misma, empecemos la toma de muestras y posterior
realizacion de los demas indices de cosecha.

Cuadro 70: Dias de plena flor a cosecha en durazneros y nectarinos.

Variedad. Dias de piena flor a cosecha.
Santa Rosa. 110
Golden Japan. 102
Soledad. 115

Eearlygrande. o

Opedepe. 95
Flavorcrest. 94
Giinart. 84
[Forastero. 94
Dixiland. 120
Elegant Lady 105
Pavia Manteca. s/d
Pavia Canario. s/d
Fantasia, 119

Fuente: Departamento de Fruticultura, INIA Las Brujas.
Color de_fondo.

Bajo nuestras condiciones, este indice se define visualmente. La determinacion
consiste en observar el viraje del color de fondo de verde a amarillo.
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Presion de puipa.

Se tiene que tener en cuenta que deben hacerse tres medidas por fruto; una en la sutura
y dos opuestas entre si en la zona ecuatorial del mismo. Se elimina una pequena poreion
de la piel y se expone la pulpa en las zonas citadas.

[a determinacion de la presion se hace usando un “nresiometro”, teniendo la
precaucion de usar para duraznerosy nectarinos, la punta del aparato que mide 8 mm de
diametro (punta fina). Presionar con el instrumento en la pulpa del fruto para introductr
la punta hasta su linea de base, en la forma mas uniforme posible.

Los valores recomendados son los indicados en el siguiente cuadro.

Cuadro 71: Valores de presion de pulpa para durazneros y nectarinos,

Cultivar. Firmeza (Ibs).
Tempranos y muy tempranos. 12
Estacion. 14

Fuenie: Algunas practicas agronomicas recomendables para ¢f mancjo de durazneros. Ing, Agr.
Formento, A. PREDEG.

Solidos solubles.
Para su determinacion se debe tomar una muestra de jugo del fruto y colocarla
directamente en un “refractometro de mano”. Este aparato permite, por medios fisicos,
determinar directamente el contenide de solidos disueltos, expresados como indice 0

grados Brix.

Bl siguiente cuadro brinda los valores de grados Brix recomendados para durazneros y
nectarinos.

Cuadro 72: Vaiores de ° Brix aconsejados para cosecha de durazneros

Cultivar. " Brix.
Tempranos y muy tempranos. 8.5
L Estacion. g

Fucnte: Algunas practicas agrononncas recomendables para ¢l mancjo de durazneros. Ing, Agr.
Formento, A. PREDEG.
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5.4 14 4. Cosecha de Ciruelos.
Indices de cosecha.

En el caso de ciruelos, en la bibliografia nacional se encuentran valores de indices de
cosecha para las variedades Santa Rosa y Golden Japan. Los mismos varian de acuerdo a
los periodos de almacenamiento que se quiere tener, siendo los indices {os indicados en
los siguientes cuadros.

Cuadro 73: Indices de cosecha en ciruela Golden Japan y periodo de almacenamiento en frio
convencional,

Firmeza de pulpa Color de piel. Aimacenamiento
(Ibs). (dias).
Cosecha temprana. 7-8 Verde amarillento. 30
Cosecha tardia. 3-4 Amarillo. 21

Fuente: Feippe, A. Momento Optimo de cosccha de ci rucla Golden Japan y Santa Rosa (Prusnus salicina
1.y INIA Las brujas. 1995.

Ceadro 74: Indices de cosecha en cirucla Santa Resa y periodo de almacenamiento en frio
convencional.

Firmeza de pulpa (lbs). Almacenamiento (dias).
Cosecha temprana. 7-8 30
Cosecha tardia. 4-5 20

Fuente: Feippe, A. Momento Optimo de cosccha de ciruela Golden Japan y Santa Rosa (Prunus salicing
L) INIA Las brujas. 1995.

Como informacién adicional puede tomarse los dias de plena flor a cosecha,
atilizandolos como indicadores para empezar la toma de muestras.

Cuadro 75: Dias de plena flor a cosecha en ciruelo.

Variedad. Dias de plena flor a cosecha.
Santa Rosa. 110
Fuente: Departamento de Fraticultura, INTA Las Brujas.

Respecto a la variedad Seledad no se cuenta con informacion nacional, pero pueden
utilizarse los indices referidos a Santa Rosa, ajustandolos empiricamente.
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5.4.14.5. Cosecha de Manzanos.
Indices de cosecha.
Dias de plena flor a cosecha.
Este indice nos permite tener una fecha base que servira como referencia para gue una
o dos semanas antes de la misma, empecemos la toma de muestras y posterior

realizacion de los demas indices de cosecha.

Cuadro 76: Dias de plena flor a cosecha en manzane.

Variedad. Dias de plena flor a cosecha,
Red Delicious. 145-150

Royal Gala. 145-150
Granny Smith, 180-190

Pink Lady. 180

Fuente: Departamento de Fruticuitura, INIA Las Brujas.

Color de fondo.

Bajo nuestras condiciones, este indice se define visualmente. La determinacion
consiste en observar el viraje del color de fondo de verde a amariilo.

Presion de pulpa.

Para medir la presion de pulpa se seguira el mismo método descripto en cosecha de
durazneros y nectarinos. Mediante el uso del “presiometro” se haran dos medidas
opuestas entre si en la zona ecuatorial del fruto. Para realizar dichas medidas debe usarse
la punta “gruesa” del aparato (7/16 pulgadas de diametro).

Solidos solubles.

Para su determinacion se debe tomar una muestra de jugo del fruto y colocarla
directamente en un “refractometro de mano”. Este aparato permite, por medios fisicos,
determinar directamente el contenido de solidos disueltos, expresados como indice o
grados Brix.



M: = l:-:«ﬁi‘.{'..&:m;-«.; A i R

182

Test de yodo.

Este test permite ver el grado de madurez en aquellas frutas que acumulan azicar bajo
la forma de almidon {por ejemplo las pomaceas).

Este indice toma mayor importancia decidir la cosecha de la fruta que es sometida a
una larga conservacion (atmésfera controlada o convencional) y para controlar la
evolucion de su madurez.  Su resultado podria hacer variar la cantidad de Ca aplicado en
poscosecha para control de “escaldadura” (cuanto més inmadura esté la fruta, mas riesgo
de “escaldadura” habra).

En los cuadros donde se indican los valores de test de yodo, la escala de la variedad
Pink Lady es la utilizada en Australia. Dicha escala se denomina “Eurofru” yvadel a
10, siendo 1 el valor mas inmaduro y 10 el mas maduro. Los valores de las demas
variedades corresponden a la escala utilizada en nuestro pais (1-6, 1 es el valor mas
inmaduro).

Acidez titulable.

Este indice, de igual forma que el test de yodo se utiliza en frutas que son sometidas a
una larga conservacion para decidir su cosecha y controlar [a evolucion de la madurez de
las mismas.

Los siguientes cuadros nos muestran los valores de indices de cosecha para consumo

inmediato y para conservacion.

Cuadro 77: Valores de indices de cosecha para consumeo inmediato.

Cultivar. Firmeza (Ibs). * Brix.
 Red Delictous. 14 >11
Granny Smith. 14 >10
Pink Lady * 15,5-17,7 13-16
Royal Gala. | 14 >11.5 |

Fuente: Programa de Produccion Integrada, Directivas y Normas. Manzana, Pera, Durazno y Uva de
mesa. Provecto PREDEG-GTZ, INIA, Facultad de Agronomia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.

% oxtratdo de: Pink Lady, Cripps Pink, Historial de Informacion Técnica. AJ. Portman & . Ward,
Pome Fruit Team, Horticultural Program, Agriculture Western Australia, Jjanuary 2000,
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Cuadre 78: Valeres de indices de cosecha para conservacién en atmoésfera convencional.

Cultivar. Firmeza {Ibs). * Brix. Test de vodo. Acidez
(grs/lt).
Red Delicious. i6 =11 2,0-2.5 2,6-3,8
Granny Smith. 16 >10 2,5-3.0 6,4-8.0

Pink Lady * [7,7-19.9 13 5 (escala -

Eurofiu)

Royal Gala. 16 >11 2,0-2.5 3,1-42

Fuenle: Programa de Produccion Integrada, Directivas y Normas. Manzana, Pera, Duraznoy Uva de
mesa. Proyecto PREDEG-GTZ, INTA, Facultad de Agronomia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.

*- oxtraido de; Pink Lady, Cripps Pink, Historial de Informacion Técnica. A 1. Portman & G. Ward,
Pome Fruit Team, Horticultural Program, Agriculturc Western Australia, Jjanuary 2000.

Cuadre 79: Valores de indices de cosecha para conservacion en atmdsfera controlada.

Cultivar. Firmeza (1bs). * Brix. Test de voedo.
Pink Lady * 17,7-19.9 13 4 (escala
Eurofru)
Red Delicious. 18-16 11-12 | 2.0-2.5 |

Fuente: Programa de Produccion Integrada, Directivas y Normas. Manzana, Pera, Duraznoy Uva de
mesa. Provecte PREDEG-GTZ, INIA, Facultad de Agronomia, JUNAGRA. Temporada 200 1-2002.

5.4.14.6. Cosecha de Perales.

Indices de cosecha.

Dias de plena flov a cosecha.

Cuadro 80: Dias de plena flor a cosecha ¢n perales.

Variedad. Dias de plena flor a cosecha.
William's. 115-120

Fuenie: Depariamenio de Fruticultura, INTA Las Brujas.
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Presion de pulpa.

Para medir la presion de pulpa se seguira el mismo método descripto en cosecha de
durazneros y nectarinos. Mediante el uso del “presiometro” se haran dos medidas
opuestas entre si en la zona ecuatorial del fruto. Para realizar dichas medidas debe usarse
la punta “gruesa” del aparato (7/16 pulgadas de diametro).

Solidos solubles.

Para su determinacion se debe tomar una muestra de jugo del fruto y colocarla
directamente en un “refractometro de mano”. Este aparato permite, por medios fisicos,
determinar directamente el contenido de solidos disueltos, expresados como indice 0
grados Brix.

Test de yodo.

Este test permite ver el grado de madurez en aquellas frutas que acumulan azucar bajo
la forma de almidon (por ejemplo las pomaceas).

Este indice toma mayor importancia decidir la cosecha de la fruta que es sometida a
una larga conservacion y para controlar la evolucion de su madurez.

Los siguientes cuadros muestran los valores de los indices de cosecha para consumo
inmediato y conservacion.

Cuadro 81: Valores de indices de cosecha para consumo inmediato.

] Cultivar. Firmeza (Ibs). ‘ Brix.
{ William's, <21 =10

Fuente: Programa de Produccion Integrada, Dircctivas y Normas. Manzana, Pera, Durazno y Uva de
mesa. Proyecto PREDEG-GTZ, INIA, Faculiad de Agronomnia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.

Cuadro 82: Valores de indices de cosecha para conservacion.

f

\ Cutlivar. Firmeza (Ibs). | * Brix. Test de yodo.
William's. <71 \ 10 720

\

Fuente: Programa de Produccion Integrada, Directivas y Normas. Manzana, Pera, Durazno 'y Uva de
mesa. Proyecto PREDEG-GTZ, INIA, Facultad dc Agronomia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.
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Indices de cosecha.

El hecho de que la produccion de la vid sea destinada a bodega, determina que todas
las medidas de manejo tiendan a simplificarse lo mas posible. La cosecha no escapa a
esta realidad por lo que para su cosecha se emplearan medidas empiricas tales como
ablandamiento de la cascara, color de piel y sabor.

Dentro de los indices mensurables, puede llevarse a cabo la determinacion de Solidos
Solubles. Como valor de referencia puede destacarse que el Programa de Produccion
Integrada maneja valores de 16 ° Brix minimos para el cultivar Moscatel de Hamburgo y
15 ° Brix minimos para el cultivar Halia.

Como el destino serd la vinificacion, cabe recordar la relacion entre los ° Brix y el
grado alcohdlico probable del vino. La equivalencia es la siguiente:

18 ° Brix == 10 ® Alcohol

Como es obvio, cuanto mas azucar tenga la uva, mayor sera la graduacion alcoholica
probable, favoreciendo esto la comercializacion de la fruta.

5.4.14.8. Consideraciones prdcticas a la hora de planificar la cosecha.

Si bien los indices antes descriptos permiten decidir fa fecha de comienzo de cosecha.
a la hora de decidir que instrucciones dar al personal encargado de cosechar deben
buscarse criterios que puedan aplicarse facilmente a campo.

Los mas usados son generalmente color de fondo, tamafio y sanidad, cosechandose por
lo tanto aquellos frutos que hayan adquirido cierto color de fondo amarillo, de buen
tamafio y que no tengan defectos sanitartos.

En el caso de la pera, es criterio usado es basicamente tamano, ya que €s un fruto que
debe cosecharse verde y por lo tanto no es aplicable el color de fondo.
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En el caso de la manzana, un criteric importante a usar para decidir la cosecha es ¢l
desarrollo de la zona de abscision en el pedunculo de la fruta. La fruta al ser cosechada
debe quedar con el pedanculo, de tal forma de evitar heridas que se producen si al tirar
de la misma el pedinculo se desprende por la zona mas cercana a la fruta. De producirse
estas heridas, la vida poscosecha de la fruta disminuye significativamente,

5.4.14.9. Desinfeccion poscosecha de los frutos.
Actualmente se¢ manejan dos opciones:

» Detergentes biodegradables y neutros con enjuague posterior.
» Hipoclorito de sodio (al 0,2 - 0,5 %).

3.4.14.10. Tratamientos poscosecha de los frulos.
lungicidas.
En el caso de manzana y pera, por ser frutos que estan sometidos a una larga

conservacion es recomendable realizar algln tratamiento para evitar la aparicion de
infecciones por hongos (Penicillum por ejemplo) en la camara.

Cuadro 83: Recomendaciones de aplicaciones poscosecha de fungicidas, para frutos de manzana y
peri.

Producto. Dosis
(grs de producto comercial/i100 Its),
Iprodione. 120-150. dosis seglin grado de madurez.

Bafiar con abundante agua, durante no
menos de un minuto.

Imazalil 60

Captan. 180

Fuente: Programa de Produccion Integrada, Directivas y Normas. Manzana, Pera, Durazno y Uva de
mesa. Proyecto PREDEG-GTZ, INIA, Facultad de Agronomia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.
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5.4.14.11. Manejo de peras para obtener und maduracion oplima.

Las frutas del peral, necesitan de un estimulo para la correcta sintesis de Etileno y
posterior maduracién. De no recibir este estimulo, la maduracion difiere de lo que seria
deseable, ya que son incapaces de generar esta hormona por st mismas. Este hecho hace
que las frutas se cosechen verdes, para luego aplicarles este estimulo y obtener una
maduracion correcta.

[l estimulo necesario viene dado por la accion del frio, de tal forma que si las frutas
cosechadas son sometidas a temperaturas de —1 ° C durante un periodo de 5-10 dias, para
posteriormente dejarlas a temperatura ambiente 3-4 dias, las mismas adquieren todas las
caracteristicas organolepticas (color amarillo, sabor, olor) que las hacen aptas para el
consumo.

En caso de que la fruta cosechada, vaya a ser sometida a una larga conservacion,
bastara con exponerla, posteriormente a la salida de camara, a temperatura ambiente por
el periodo indicado para que tome las caracteristicas organolepticas Optimas

5.4 14.12. Consideraciones importantes a la hora de conservar la fruia.

Debe tenerse en cuenta que las camaras frigorificas o el packing no mejoran
sustancialmente los frutos de mala calidad o mal cosechados. Por ello se ha de conservar
solamente fruta de alta calidad (forma, tamafo, color) que este libre de machucones,
cortes y/o pinchazos y que no haya sido atacada por patogenos.

I as condiciones de temperatura y humedad relativa ast como la composicion de la
atmosfera controlada deberan ser monitoreadas mediante registros puntuales de al menos
tres veces por semana. Dentro de las posibilidades son deseables los registros continuos
de temperatura y % de humedad relativa.

Se recomienda un control de la calidad de la fruta, segin periodo de cosecha, definido
por la fruta de una misma variedad. cosechada dentro de la misma semana. El muestreo
es de 20 frutos, cada 20 dias en larga conservacion. Los frutos muestreados deberan
analizarse con el objetivo de evaluar la evolucion de 1a maduracion y la incidencia de
fisiopatias y patologias de conservacion.

Seria preferible bajar la temperatura de campo (de la pulpa) a3 - 4°C, mediante el
enfriado rapido, para luego llegar en la camara definitiva a la temperatura de
conservacion adecuada, en el menor tiempo posible {12 hs.).
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2n el caso de la pera Witliam's de exportacion o de larga conservacion (70-100 dias)
es muy recomendable el proceso de pre-enfriado. Este proceso es fundamental para
mantener el color verde de la fruta.

Lo deseable seria mantener una camara por especie, evitando mezclar frutos de
diferentes tasas respiratorias o de diferentes estados de madurez.. Por razones practicas
esto puede llegar a no ser posible, por lo que al menos se debe intentar que la pera este
aislada de las demas frutas.

5.4.14.13.Conservacion de Duraznos y Neclarinos.

El siguiente cuadro indica las condiciones de conservacion de durazneros y nectarinos.

Cuadro 84: Valores de conservacion en atmésfera convencional de durazneras y neciarings.

Cultivares. Temperatura ("C). Humedad relativa (%).
Tempranos y may 0-1 95
tempranos.
) De estacion. 7 0 95
Tardios. 0 95

Fuente: Algunas praclicas agrononiicas recomendables para ¢l manejo de durazneros. Ing. Agr.
Formenfo, A. PREDEG.

Con estos valores es de esperar un periodo de conservacion de 1-2 semanas y una vida
de mostrador de aproximadamente 4 dias.

5.4.i4.14. Conservacion de ciruelas.
Los periodos de conservacion referidos en la bibliografia nacional son los siguientes.

Cuadro 85: Conservacién de ciruela Golden Japan en atmésfera convencional.

) Almacenamiento
(dias).
Cosecha temprana. 30
Cosecha tardia. 21

Fuente: Feippe, A. Momento Optimo de cosccha de cirucia Golden Japan y Santa Rosa (Prunus salicing
L.) INIA Las brujas. 1993,
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Cuadro 86: Conservacion ¢n cirvela Santa Rosa en atmosfera convencional,

Almacenamiento {dias).

Cosecha temprana. 30

Cosecha tardia. 20

Fuente: Feippe, A. Momento Optimo de cosccha de cirucla Golden Japany Santa Rosa (Prunus salicina
L.) INIA Las brujas. 1995

5.4.14.15. Conservacion de manzanas.

Las condiciones v los periodos de conservacion sott los siguientes.

Cuadro 87: Condiciones y periodo de conservacion para manzana.

Cultivar. Temperatura HR (%). Periodo miximo de J
O). conservacion sugerido.
Red Delicious. 0a0,5 90-65 6 meses {Atm. Conv.)
10 meses (Atm.
| Controlada)
Granny Smith. 0aZ2 90-95 9 meses.
Pink Lady * | 0abb 90-95 4 meses (Atm. Conv.}
8 meses (Atm. Controlada)
Royal Gala. 0a0,5 90-95 3-4 meses.

Fuente: Programa de Produccion Inicgrada, Dircctivas y Normas, Manvzana, Pera, Durazno y Uva de
mesa. Proyecto PREDEG-GTZ, INIA, Facultad de Agronomia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.

¥ extraido de: Pink Lady, Cripps Pink, Historial de informacion Téenica, A J. Portman & G. Ward,
Pome Fruit Team, Horticultural Program, Agriculture Wesicrn Australia, Jjanuary 2000,

La variedad Pink Lady es apta para conservacion en atmosfera controlada, siendo las
condiciones de conservacion: 1,5 - 2,5 % de oxigeno y 1.0 - 2.0 % de didxido de
carbono. Se debe asegurar que el nivel de carbono sea siempre 0,5 % mas bajo que el
nivel de oxigeno.

Para las variedades del Grupo de la Red Delicious {(como son la Top Red y la Red
Chief), las condiciones de conservacion en atmosfera controlada son: 1,0 - 2.5 % de
oxigeno y 1,0 — 3.0 % de dioxido de carbono.
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5.4.14.16. Conservacion de peras.
Las condiciones de conservacion en atmosfera convencional son las siguientes.

Cuadro 88: Condiciones de conservacidn de peras.

( Cultivar. Temprevatura ("C). HR (%).
| William's. -1a0 90-95
Fuente: Programa de Produccion Integrada, Dircctivas y Normas. Manzana, Pera, Durazno y Uvade
mesa. Proyecto PREDEG-GTZ, INIA, Facultad de Agronomia, JUNAGRA. Temporada 2001-2002.

5.4.14.17. Transporte de la fruta.

El transporte de frutos a distancias cortas (campo a packing, al Mercado Modelo) debe

realizarse preferentemente en horas frescas sin exposicion directa al sol. Para ello debe

cubrirse la capa superior de la carga con red media sombra.
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6. EVALUACION ECONOMICA.

6.1 INTRODUCCION.

Para evaluar la propuesta planteada, se elaboraron dos flujos de fondos con ingresos y
egresos en efectivo, uno correspondiente a la proyeccion de la situacion actual y el otro
correspondiente a la adopcion de la tecnologia propuesta.

Con ambos flujos se realizo un analisis de sensibilidad, mediante el programa de
software @RISK.

Todos los flujos, se expresan en dolares americanos y se manejan anuaimente, siendo
el periodo evaluado, el que abarca los afios comprendidos entre el 2001 y el 2011. Este
periodo se pensd sobre la base del tipo de produccion del que se trata (Frutales de Hoja
Caduca, a excepcion del Limonero). Como se sabe, esta produccion requiere de largos
periodos para evaluar una propuesta de cambio, ya que insume grandes costos de
inversion durante los primeros afios, sin que esto se traduzca inmediatamente en retornos
importantes. Por el contrario es necesario un periodo de afios para que las plantas entren
en plena produccion (periodo este que puede ir desde 5 a 10 afios dependiendo de la
especie frutal de la que se hable). Durante este periodo las plantas empiezan a producir
fruta de calidad comercial, aumentando la cantidad de la misma con ¢l correr de los
afios.

62 PARAMETROS USADOS PARA ELABORAR LOS FLUJOS DE FONDOS.
Para ver los parametros usados para la elaboracion de los flujos de fondos, ir a: Tomo 11

(Anexos); 14. PARAMETROS USADOS PARA ELABORAR LOS FLUIOS DE
FONDOS.
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6.3. ANALISIS DE SENSIBILIDAD.

Para ver ofros resultados econdomicos, como por ejemplo las distribuciones
probabilisticas de saldos y VAN por especic durante el ultimo afio de fos flujos, 0 fa
evolucion de costos de la empresa, ir a: Tomo I (Anexos); 15. RESU LTADOS

6.3.1. Metodologia.

Para evaluar la propuesta planteada se selecciono el programa @RISK. Dicho
software permite la realizacion de un analisis de sensibilidad, evaluando la propuesta.

Las variables usadas son precio por kilogramo, costo por hectarea y rendimiento por
hectarea.

Para realizar este analisis fue necesario hacer un supuesto muy importante, el cual se
refiere a que las variables precio, costo y produccion, son independientes entre si. Esto i
bien puede plantear cierta discusion, ya que puede inferirse que por ejemplo si la
produccion es baja, los precios seran mayores, a la hora de definir una correlacton entre
las dos variables se hace muy dificil de cuantificar en términos practicos.

Es importante destacar que a la hora de que el programa realice las repeticiones de las
operaciones planteadas, se usod el método Hypercubo Latine, ¢l cual plantea que a
medida que el software elige un valor de cada una de las variables, el mismo queda
excluido de las siguientes operaciones. Para ejemplificar, si se tuviera un boliliero que
reqne todas las opciones de las variables (bolillas), se va eligiendo una de cada una de
ellas, y luego de realizar los calculos, esa bolilla no vaelve a meterse al bolillero.

En cuanto al niimero de repeticiones, se eligid un nimero de 1000, constderando este
niimero suficiente para asegurar la confiabilidad de los resultados.
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63 2 Distribuciones empleadas.

Las distribuciones de frecuencia de las variables usadas fueron las siguientes:
Para costos, distribucion Uniforme (RiskUniform {min;max)).

Esta distribucion sostiene que todos los valores probables de costos tienen igual
probabilidad de ocurrir. Ejemplificandola mediante un grafico seria de la siguiente
manera.

Grifica 16: Distribucién Uniforme. Costos por hi.

06
05 4

0.4 1

Probabilidad.

Valores probables de costos.

Fuente: elaboracién propia.

Esta distribucion requiere de dos valores al momento de correr el @RISK, un valor de
costo minimo y otro de costo maximo. En el caso del flujo de fondos con la situacion
actual, se usaron como valores minimos los costos de la situacion actual detallados
anteriormente, y como valor maximo un 20 % mas de esos valores, Para la situacion
propuesta los valores maximos son los costos detallados en los “Coeficientes 1écnicos
de Implantacion. Costos de Produccion Frutiviticola. JUNAGRA. Fnero 19997.
Canelones. Uruguay ™, mientras que los valores minimos representan un 20 % menos de
esos valores.

El valor de 20 % se [ijo pensando en la variacion que puede tener el costo por ejemplo
por situaciones climaticas (variacion en los insumos por ejemplo). En el caso del
productor dificilmente se pueda achicar el costo, por lo que se plantea que la variacion
sea hacia arriba, cosa contraria a los costos de JUNAGRA, ya que generalmente se
piensa que estan sobre valuados.
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Para precios, distribucion Triangular (RiskTriang (min; Mas prob; max)).

Esta distribucion asigna tres valores a cada uno de los registros de precios, un valor
maximo, un valor minimo y un valor mas probable. Come valores maximos y minimos
se usaron los detallados en: Tomo 11 (Anexos), 14. PARAMETROS USADOS PARA
ELABORAR LOS FLUJOS DE FONDOS, mientras que el valor méas probable fue
considerado igual al precio minimo de la serie de afios, va que la tendencia de los
precios de todas las especies, €s a la baja, siendo mas que probable que ¢sa tendencia se
mantenga (conversacion personal: Arbeletche, P, Facultad de Agronomia, Catedra de
Ciencias Sociales).

Graficamente la distribucion es la siguiente:

Grifica 17: Distribucion Triangular. Duraznero muy temprano.

Precio minimo Precto maximo Precio mas probable

Fuente: claboracion propia.
Para produccion, distribucion Normal (RiskNormal (media; desvio standard)).

Esta distribucion requiere de valores de media aritmética y desviacion estandar. Como
valores medios se usaron los propuestos en la evolucion de la produccion, mientras que
para los desvios estandar fue necesario fijar un coeficiente de variacion de los distintos
cultivos. Sabiendo que el CV es igual a desvio sobre media, puede despejarse faciimente
de esta formula el desvio.
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fos valores de CV usados son los siguientes:

Cuadro 89: C.V. por especie segun tecnologia.

Especie. CV tecnologia actual CV tecnologia propuesta
(o). (7o)
Duraznero muy 25 20
temprano.
"""" Duraznero temprano, 20 5
i Duraznero de 15 10
estacion.
Duraznero tardio. 15 10
Nectarino temprano. 20 20
Nectarino de estacion. 15 10
Manzana. 15 10
Pera. 15 10
Ciruela. 15 10
Vid. 15 10
Membrillo. 15 10
Limon. 20

Fuentc: elaboracion propia.

Se utilizo un mayor coeficiente de variacion en aquellas especies que tienen un menor
periodo de crecimiento. Esto se debe a que estas especies estan expuestas menas tiempo
4 factores climaticos, por lo que los resultados con el correr de los afios, son menos
variables. En el caso del membrillo, en la propuesta se arranca la totalidad de la

-----

Los valores de CV son estimaciones subjetivas, ya que es muy dificil de cuantificar
algun valor. Se usaron menores valores en fa siluacion propuesta ya que es esperable que
con todos los manejos propuestos, se obtenga una menor variabilidad.
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6.3.3. Resultados econdomicos por especie.

Los siguientes cuadros retnen informacion acerca de los resultados economicos
obtenidos por especie.

Para simplificar la lectura de la informacion, se confeccionaron dos cuadros con
informacion de los cultivos de duraznero, nectaring, ciruelo, manzano 'y peral. De
acuerdo a los resultados de la corrida del programa @ RISK se eligieron los valores de
saldos y de VAN para estas especies que tienen un 80 % de probabilidad de ocurrir, ya
que se considera que es bastante probable que ocurran. Dichos valores deben
interpretarse como los minimos posibles de obtener (para saldos 0 VAN) con un 80 %
de probabilidad.

Los valores de saldos para los cultivos antes mencionados corresponden ai ultimo ano
del flujo de fondos (2011).

Las distribuciones completas de saldos y VAN para estos cultivos pueden consultarse
en los anexos.

En el caso de los cultivos de la vid, limonero y membrillero, se presentan las
distribuciones de los saldos correspondientes al Gitimo afio en que estos cultivos se
presentan en la quinta en la propuesta planteada, ya que los mismos son eliminados en 1a
misma.
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Cuadro 90: Valores minimos, por especie, en US$, de VAN {(con un 80 % de probabilidad).

Dz muy temp. Dz temprano. Dz de estacion. Dz tardio.
con sin con Sin con Sin con sin
proyecto proyecio proyecto proyecto proyccto proyecto proyecto proyecto
95000 55000 90000 75000 75000 12600 60000 l 24000
Nectarino Nectarino de B Ciruelo.
temprano. estacion.
con sin con sin con sin
proycclo proyeclo proyeclto proyecto proyecto proyecto
4000 3800 87000 56000 96000 \ 16600
Manzano. Peral.
con Sit con Sin
proyecto proyecto. proyecto provecto.
340000 160000 275000 10506060

Fucnie: claboracion propia.
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Cuadro 91: Valores minimos, en US$, de saidos al afio 2011 1, por especic y tecnologia empleada. {80
% de probabilidad).

~ Dzmuytemp. | Detemp.
con Saldo total 1450000 con saldo total 24000,00
proyecto | broyecto R
Saldohd, | 366162 | | saldofd 359281
inproyccto|  Saldototal | 550000 | sinproyecto| saldototal | 8750.00
| smdb&imj ,,...__ 2232,16 | smldoﬂu’i.' 2596,44 |
Dr.deest. Dz tardio.
con Saldo total 20000,00 con saldo total 17500,00
proyecto R proyecto | L
D Saldod. | 626959 | | saldohd | 527108
~sin proyecto|  Saldo total | 12000,00 sin pmycc'l.o _Sel,idb total | 15(’)(),(")(')“
Saldo/hd. | 3314.92 saldohd. | 717,70
R Nect. Temp. | - Nect.Deest.®
con Salde total 600 con saldo total 14000
proyecto | [ proyceto
Saldo/ha. 3333 | saldo/ha. 5600
sin proyecto ’Salda total | 500 I sin prdyect,o Vsa'ldo‘pql.alr __55()()'
___________ Saldo/hd. | 2777 __ saldo/ha. 2722
_____ Ciruelo. . _ - Peral.
con Saldo total 2875000 con Saldo total 525()(),()0
proyecto | L R proyccio
________ | saldoha | 760582 | Saldo/ha 7954,55
sin proyeclo Saldo fotal | _3()(’)('),()0”_____ sin proycdo Saldo total | 12(.)()(),()(5
______ Saldo/hd. | 238095 _Saldoha. | 313316
Maq;_;_mo._ D R B
con Saldo total 425()(),00 """""""""""""""
proyccto . .
_____ | | Saldo/ha. | 726993
sin proyecto|  Saldo total 1700000 |
Saldo/ha. 1742,52 ''''

Fuente: elaboracidn propia.

* Nota: los valores de nectarino de estacion corresponden a la temporada 2010-2011,
ya que al invierno de 2011, se implantan 1,47 hectareas. Si se analizan los resultados al
2011, los resultados indican que se obtiene un mejor saldo en ia proyeccion de la
situacion actual, cosa que es producto de la inversion que debe hacerse, y no de la
proyeccion propiamente dicha.



6 3 4 Resultados econdmicos generales de la empresa.

A continuacion se presentan los resultados economicos totales de la empresa,
correspondientes a los flujos de fondos con'y sin proyecto. Para simplificar la lectura,
ademas de los flujos con proyecto, flujo sin proyecto y fluj
las disiribuciones de saldos totales al afo 2011y VAN de iotal de la empresa.

o incremental, se presentan

wadro 92: Evolucion del flujo de fondos sin proyecto, flujo de fondos con proyectoy flujo de

fondos incremental (USS).
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00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 0809 09-10 10-11
T efp ] 11912832 | 17767,03 1 130508,68 164884.45 | 199023,14 TOOSR1,79 | 22386478 246938 00 | 2673143,09 27862020 | 28918312
T oo | 088067 | 7117448 | 9106058 | 6041210 | R1S67.51 | 105238 15 } 10206457 117219.5% | 120718,28 | 13546790 | 124561.99
VW ine | 3R247.65 46552 54 39448,16 10447226 1 11745563 04343,64 12180019 1 13271842 | 14242481 14315230 | 16402113
Fuente: claboracion propia.
Grifica 18: Evolucién del flujo de fondos incremental. Temporada 00-01 a Temporada 10-11.
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Grifica 19: Distribucion de VAN. Flujo de fondos incremental.
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Fuente: elaboracion propia.

Grafica 20: Distribucién de saldo total. Empresa Pigato hnos. Afio 2011. Flujo de fondos con
proyecto
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Fuente: elaboracién propia.
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Grifica 21: Distribucién de saldo total. Empresa Pigato hnos. Afio 2011. Flujo de fondos sin
proyecto.
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